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Työn murroksesta ja työelämän muutoksista on puhuttu paljon. Siitä, miten muu-
tokset vaikuttavat työn tekemisen terveellisyyteen ja turvallisuuteen on puhuttu 

vähemmän. Tässä raportissa Tampereen yli-
opiston terveystieteilijät Hanna Nurmi ja Lauri 
Kokkinen analysoivat työturvallisuuden mur-
rosta keskeisten muutosvoimien - teknolo-
gisen muutoksen, ilmastonmuutoksen ja 
demografisen muutoksen - näkökulmista.

Raportti kokoaa yksiin kansiin aikaisem-
paan tutkimukseen ja yrityshaastatteluihin 
perustuvaa tietoa siitä, miten edellä maini-
tut työelämän muutosvoimat vaikuttavat työ-

turvallisuuteen ja kuinka yritykset varautuvat muutoksiin toiminnassaan. Raportin 
tarkoitus on herättää ajatuksia ja keskustelua työsuojelun murroksesta ja sen kehit-
tämisen tarpeista työpaikoilla.

Terveys- ja turvallisuusriskit 
tunnistettava ennakoiden 
työelämän muuttuessa

Merja Jutila Roon

ESIPUHE

Raportin tarkoitus on 
herättää ajatuksia ja 

keskustelua työsuojelun 
murroksesta ja sen 

kehittämisen tarpeista 
työpaikoilla.

”
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Nurmi ja Kokkinen korostavat, että on olennaista tunnistaa ja jäsentää työturval-
lisuuteen vaikuttavia muutosvoimia jo varhaisessa vaiheessa, jotta työsuojelun 
kehittämistä voidaan ohjata oikeaan suuntaan. Työterveys- ja turvallisuusriskien 
ennakoiva tunnistaminen tukee terveyshaittojen ehkäisyä, parantaa työhyvinvoin-
tia ja varmistaa turvalliset työolosuhteet muuttuvassa työympäristössä.

Tämän raportin kirjoitustyötä tukemaan muodostettiin ohjausryhmä. Ryhmän työ-
hön osallistuivat TYÖ2030-ohjelmajohtaja Sanna Kulmala, Akavan tasa-arvo- ja 
työympäristöpäällikkö Lotta Savinko, työyhteisövalmentaja Elina Ravantti Building 
Trust Oy:stä, professori Heli Ruokamo Lapin yliopistosta, kehitysjohtaja Karoliina 
Salminen VTT:ltä, sekä tutkimusprofessori Anna-Maria Teperi Työterveyslaitok-
selta. Kiitämme heitä hyödyllisistä keskusteluista ja arvokkaasta palautteesta sekä 
kommenteista raporttia kirjoittaessa.

Helsingissä 30.4.2025 
Merja Jutila Roon 
pääsihteeri
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Turvallista työtä 
— työsuojelu teknologian, 
ilmaston ja väestörakenteen 
muuttuessa

1. JOHDANTO

Tiivistelmä

• Työtapaturmien ja työmatkatapaturmien määrä on ollut hienoisessa 

kasvussa viime vuosien aikana.

• Psykososiaalinen kuormitus on kasvava ja merkittävä työelämän 

riski, joka koskettaa yhä useampaa työntekijää.

• Työelämän muutosvoimat, teknologinen muutos, ilmastonmuutos ja 

demografinen muutos luovat uusia biologisia, fysikaalisia, kemiallisia 

ja ihmisten toimintaan liittyviä altisteita. Nämä voivat aiheuttaa 

työntekijöille työterveys- ja turvallisuusriskejä, joiden ennakoiva 

tunnistaminen on tärkeää, jotta voidaan ehkäistä terveyshaittoja, 
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parantaa työhyvinvointia ja varmistaa turvalliset työolosuhteet 
muuttuvassa työympäristössä.

• Työturvallisuuden kehittämisessä korostuvat ennakointi, 

ihmisläheisyys ja myönteisten havaintojen tekeminen. 

Työturvallisuuden kehitys on viime vuosikymmeninä ollut Suomessa huomattavan 
positiivista ja etenkin kuolemaan johtaneiden työtapaturmien määrä on vähenty-
nyt merkittävästi. Olennainen tekijä positiivisen kehityksen taustalla on ollut sekä 
työnantajien että työntekijöiden yhteinen tahtotila ja aktiivinen toiminta työtur-
vallisuuden kehittämiseksi (Mannermaa, 2022, 21). Pitkän aikavälin positiivisesta 
kehityksestä huolimatta suomalaisen työturvallisuuden kehitykseen liittyy kolme 
negatiivista kehityskulkua. Ensiksi aivan viime vuosina työtapaturmien kokonais-
määrä on kääntynyt hienoiseen kasvuun ja etenkin työmatkatapaturmien määrä on 
ollut selvästi aiempaa yleisempää. Toiseksi työturvallisuuden kehitys on eriytynyt 
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jo pidemmän aikaa. Positiivisesta yleiskehityksestä huolimatta työtapaturmien 
määrä on pidemmälläkin aikavälillä kasvanut joillain aloilla, kuten kuntasektorin 
sekä yksityisen terveys- ja sosiaalipalvelualan töissä, vaikka tietoa ja hyviä käy-
täntöjä on ollut saatavilla enemmän kuin koskaan aiemmin. (Tapaturmavakuutus-
keskus, 2025.) Lisäksi suurin osa työkuolemista tapahtuu korkeariskisillä aloilla, 
kuten rakennusalalla, teollisuudessa, kuljetuksessa sekä maa- ja metsätaloudessa 
(Onnettomuustutkintakeskus, 2024).

Kolmanneksi työturvallisuuden muutosta koskevassa keskustelussa ovat 
2000-luvulla olleet pinnalla etenkin työntekijöiden henkinen hyvinvointi ja psyko-
sosiaaliset kuormitustekijät, kun mielenterveyden häiriöistä on tullut suurin syy 
suomalaisten pitkille sairauslomille ja työkyvyttömyyseläkkeille. Vuonna 2023 sai-
rauspäivärahaa mielenterveyssyistä saaneiden määrä kasvoi ennätyslukemiin. 
(Kela, 2024a.) Terve Suomi -tutkimuksen mukaan vuonna 2023 joka viides koki mer-
kittävää psyykkistä kuormittuneisuutta (Sarttila ym., 2024).  Myös vuoden 2023 työ-
olotutkimuksessa palkansaajista noin joka kuudes tunsi itsensä työssään henkisesti 
uupuneeksi aina tai usein. Yleisintä henkinen uupumus oli nuorilla aikuisilla sekä 
naisilla. (Sutela ym., 2024.) Työuupumus on kasvanut erityisesti nuorten työnteki-
jöiden (alle 36-vuotiaiden) ja esihenkilöiden keskuudessa (Suutala ym., 2024). Työn 
muutoksista johtuviksi psykososiaalisiksi kuormitustekijöiksi on empiirisissä tut-
kimuksissa tunnistettu esimerkiksi työn lisääntynyt intensiivisyys, työn ja vapaa-
ajan rajojen hämärtyminen sekä johtamiseen ja työtehtävään liittyvät moninaiset 
kuormitustekijät (Vänni ym., 2019; Hänninen, 2022; Ruohomäki ym., 2023; Mäki-
kangas ym., 2024).

Yksi tapa vaikuttaa työturvallisuuteen on yrittää tunnistaa muutosvoimia, jotka vai-
kuttavat keskeisesti työelämän kehitykseen ja työturvallisuuden tulevaisuuteen. 
Näistä megatrendeiksikin kutsutuista työelämän muutosvoimista keskeisimpiä 
ovat teknologinen muutos, ilmastonmuutos ja demografinen muutos (Kokkinen, 
2020). Megatrendit ovat maailmanlaajuisia kehityksen linjoja, joiden historiaa ja 
nykyhetkeä voidaan havainnoida empiirisesti. Muutosvoimat luovat uusia biologi-
sia, fysikaalisia, kemiallisia ja ihmisten toimintaan liittyviä altisteita ja aiheuttavat 
työntekijöille työterveys- ja turvallisuusriskejä.

Työelämän muutos kytkeytyy tiiviisti teknologiseen kehitykseen, joka vaikuttaa 
niin tuotanto-organisaatioiden ja kuluttajien väliseen vuorovaikutukseen kuin tuo-
tantovälineisiin ja työn tekemisen tapoihin. Sosiaali- ja terveysministeriön raportin 
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mukaan teknologinen kehitys tulee lähitulevaisuudessa vähentämään työn fyysistä 
kuormitusta, mutta samalla se lisää työn henkistä kuormitusta ja osaamisvaatimuk-
sia. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2018.) Teknologisessa murroksessa keskeistä on 
ihmislähtöinen ja kestävä lähestymistapa (Teperi, 2023; European Commission, n.d.).

Ilmastonmuutoksen vaikutukset työelämään ovat monitahoisia, jonka vuoksi niitä 
on mielekkäintä tarkastella systeemisenä kokonaisuutena. Lisääntyvät globaalit 
terveysuhat, sään ääri-ilmiöt sekä luonnon katastrofit lisäävät yhteiskunnallista 
epävarmuutta (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2018). Ilmastonmuutoksella on suo-
ria vaikutuksia, kuten sääilmiöiden muutokset sekä heijastusvaikutuksia, kuten 
ilmastopakolaisuus. Sääolosuhteiden muutokset vaikuttavat erityisesti ulkotöihin, 
mutta niiden huomioiminen on tärkeää työturvallisuuden kannalta myös muissa 
ammateissa ja työympäristöissä. (Ala-Laurinaho ym., 2020.) Myös ilmastonmuu-

tosta hillitsevät toimet sekä vihreät työt 
voivat aiheuttaa positiivisten vaikutus-
ten lisäksi myös negatiivisia vaikutuksia 
työntekijöiden turvallisuuteen. 

Suomen lähitulevaisuuden kannalta kes-
keisimmät väestörakenteen muutokset 
näyttäytyvät väestön ikääntymisenä ja 
monikulttuurisuuden lisääntymisenä. 
Suomen väestökasvu on tulevaisuudessa 
suurelta osin maahanmuuton varassa, 
jonka lisäksi kaupungistuminen muuttaa 
väestörakennetta maantieteellisesti, kun 

työssäkäyvä väestö keskittyy kaupunkeihin ja niiden ulkopuolella yhteiskunnalli-
nen huoltosuhde heikkenee. Väestörakenteen muutos lisää kilpailua osaavista ja 
kyvykkäistä työntekijöistä. Työpaikkojen moninaistuminen niin ikärakenteellisesti 
kuin kulttuuris-etnisestikin tulee lisäämään työturvallisuuden kehitystarpeita. (Sosi-
aali- ja terveysministeriö, 2018; Bergbom ym., 2020a; Haltia ym., 2024.)

Työturvallisuuden kehittämisessä korostuu tarve entistä ennakoivammalle, ihmis-
läheisemmälle ja mahdollisuuksia hakevalle lähestymistavalle, ei pelkästään ris-
kien minimointiin, kuten ennen. Tämä ajattelutapa tunnetaan nimellä Safety-II, 
jossa keskeistä on ihmisen rooli turvallisuuden edistämisessä, ennakoiva ote sekä 
onnistumisten ja turvallisuutta tukevien tekijöiden tunnistaminen. (Teperi, 2023, 41.) 

Jotta työsuojelun 
kehittämistä voidaan 

ohjata oikeaan suuntaan, 
on olennaista tunnistaa ja 

jäsentää työturvallisuuteen 
vaikuttavia muutosvoimia jo 

varhaisessa vaiheessa.

”



14

Euroopan komission työterveys- ja työturvallisuusstrategia 2021–2027 painottaa 
muutosten ennakointia ja hallintaa sekä psykososiaalisen kuormituksen vähen-
tämistä. Työn uusien muotojen ja liiketoimintamallien yleistyessä on varmistet-
tava, että terveelliset ja turvalliset työolot ovat keskeinen osa uusia työn tekemisen 
tapoja. (Euroopan komissio, 2021.) Jotta työsuojelun kehittämistä voidaan ohjata 
oikeaan suuntaan, on olennaista tunnistaa ja jäsentää työturvallisuuteen vaikut-
tavia muutosvoimia jo varhaisessa vaiheessa. Tämä mahdollistaa työntekijöiden 
voimavarojen hyödyntämisen ja turvallisuuden kehittämisen siten, että se tukee 
sekä yksilöiden hyvinvointia että organisaatioiden toimintaa.

Työturvallisuuslain (738/2002) mukaan työnantajan on huolehdittava työnteki-
jöidensä turvallisuudesta ja terveydestä tarvittavin toimenpitein.  Tämä edellyttää 
ajan tasalla pysymistä työsuojelun kehityksessä, kuten lainsäädännön, teknologian 
ja turvallisuusajattelun muutoksissa (Ala-Mikkula, 2020, 79).  Lisäksi työnantajan on 
kokonaisvaltaisesti tunnettava teettämänsä työ ja siihen liittyvät riskit sekä jatku-
vasti kehitettävä toimintaansa uusia riskejä ennakoiden (Rikander, 2023; Teperi ym., 
2021). Työelämän muutosvoimat vaikuttavat laajasti niin työntekijöihin, työpaikkoi-
hin kuin yhteiskuntaankin. Vaikka muutosprosessi etenee tällä hetkellä hitaasti, sen 
ennakoidaan voivan nopeutua tulevaisuudessa. Osa toimialoista on säilynyt suh-
teellisen muuttumattomina, eikä niihin odoteta suuria vaikutuksia. Toisaalta joilla-
kin aloilla kehitys on ollut nopeaa ja radikaalia. (Sauni, 2019.) 

Työturvallisuuden tulevaisuuden tarkastelu on monimutkainen tehtävä. Toimialojen 
kehitys voi erota merkittävästi toisistaan, ja muutosvoimat kietoutuvat toisiinsa 
muodostaen monitasoisia vaikutuksia. Siksi niitä on tärkeää tarkastella kokonaisval-
taisesti ja systeemisenä ilmiönä. Tässä raportissa analysoimme työturvallisuuden 
murrosta keskeisten muutosvoimien teknologian, ilmastonmuutoksen ja demo-
grafisten muutosten näkökulmasta. Lisäksi nostamme esiin suomalaisten yritys-
ten edustajien ajatuksia työturvallisuuden kehittämisestä, muutostarpeista sekä 
jo olemassa olevista hyvistä käytännöistä. Raportin tarkoitus on herättää ajatuksia 
ja keskustelua työsuojelun murroksesta ja sen kehittämisen tarpeista työpaikoilla.
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2. TAVOITTEET JA TUTKIMUSKYSYMYKSET

Raportin tavoitteena on koota aikaisempaan tutkimukseen ja yrityshaastatteluihin 
perustuva ymmärrys siitä, miten työelämän muutosvoimat eli teknologinen muu-
tos, ilmastonmuutos ja demografinen muutos vaikuttavat työturvallisuuteen ja 
kuinka yritykset varautuvat muutoksiin toiminnassaan. Raportissa esitetään myös 
suosituksia työturvallisuuden ja työsuojelun edistämiseksi tulevaisuudessa (luku 
9). Raportti on suunnattu kaikille työturvallisuuden ja työsuojelun kehittämisestä 
kiinnostuneille.

Raportissa hyödynnetty kirjallisuus pohjautuu aikaisempaan kansalliseen ja kan-
sainväliseen tutkimuskirjallisuuteen sekä ajankohtaisiin työturvallisuuteen ja 
-suojeluun liittyviin raportteihin, eli niin sanottuun harmaaseen kirjallisuuteen. 
Aineistonkeruu ei ole ollut systemaattinen, jonka vuoksi siihen liittyy rajoituksia. 
Tavoitteena on ollut ymmärtää muutosvoimien mahdollisia vaikutuksia työturval-
lisuuteen ja koota siihen liittyvää tietoa. 
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Lisäksi toteutimme joulukuun 2024 ja maaliskuun 2025 välisenä aikana neljä yri-
tyshaastattelua, joiden avulla pyrimme kartoittamaan eri toimialoilla toimivien ja 
eri kokoisten yritysten näkemyksiä muutosvoimien vaikutuksiin varautumisesta. 
Haastatellut yritykset edustavat logistiikka-alaa, tietotekniikan palvelualaa, tek-
nologiateollisuutta ja paperialaa. Haastatteluihin osallistuivat vaihtelevasti 1–3 
yrityksen keskeistä työsuojeluhenkilöstön jäsentä (mm. luottamushenkilö, työ-
suojeluvaltuutettu, työsuojelupäällikkö). Haastateltavat yritykset valittiin arpomalla. 
Arvotut yritykset, jotka eivät osallistuneet haastatteluun, korvattiin Teollisuuden 
Palkansaajien kontaktien kautta. Haastatteluissa selvitimme, kuinka muutosvoi-
mat otetaan huomioon yrityksen toiminnassa ja mitä toimenpiteitä yritys toteut-
taa edistääkseen työturvallisuutta. Haastattelurunko löytyy raportin lopusta (Liite 
1). Haastattelut analysoitiin hyödyntäen aineistolähtöistä sisällönanalyysia (Tuomi 
& Sarajärvi, 2018). Haastatteluiden ydintulokset on esitetty luvussa 7. Haastatte-
luiden avulla pääsimme tutustumaan työturvallisuuden käytäntöihin ja saimme 
paremman käsityksen yritysten työturvallisuuden toimintamalleista, hyvistä käy-
tännöistä sekä kehittämiskohdista. 

Raportissa etsitään vastauksia seuraavin kysymyksiin:

1. Miten työelämän muutosvoimat (teknologinen muutos, 
ilmastonmuutos, ja demografinen muutos) vaikuttavat työntekijän 
työturvallisuuteen?

2. Miten työelämän muutosvoimat nähdään suomalaisissa yrityksissä 

ja kuinka niissä varaudutaan muutoksiin? 
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3. TYÖSUOJELU TYÖTURVALLISUUDEN EDISTÄJÄNÄ

Tiivistelmä

• Työsuojelu kattaa fyysisen, henkisen ja sosiaalisen terveyden ja 
turvallisuuden sekä huomioi työntekijöiden yksilölliset tarpeet.

• Työsuojelu on yhteistoimintaa, jossa työnantaja ja työntekijät 
yhdessä kehittävät turvallisempaa työympäristöä. Turvallisuuden 
edistäminen perustuu riskien tunnistamiseen, hallintaan ja 
ennaltaehkäisyyn. 

• Tulevaisuuden ennakointi on turvallisuusjohtamisen perusta. 
Johtamisella on merkittävä vaikutus myös yrityksen 
työturvallisuuskulttuuriin. Se edellyttää johdon vahvaa sitoutumista 
turvallisuuteen, riittävien resurssien varmistamista sekä 
esihenkilöiden aktiivista roolia arjen turvallisuustyössä. 
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• Työterveyshuollolla on tärkeä rooli työturvallisuuden edistämisessä. 
Työterveysyhteistyön tulee pohjautua työterveyshuollon 
ja työnantajan yhteiseen suunnitteluun, aktiiviseen ja 
luottamukselliseen vuorovaikutukseen sekä sovittuihin rooleihin. 

• Työturvallisuuden kehittämisessä olennaista on osaamisen jatkuva 
kehittäminen, osallistava yhteistyö, yhteiset toimintatavat sekä 

selkeä viestintä.

Määritelmällisesti työsuojelu jakautuu promootioon eli terveyden ja turvallisuuden 
edistämiseen ja työkyvyn ylläpitämiseen, preventioon eli riskien tunnistamiseen, 
arvioimiseen ja ehkäisyyn sekä protektioon eli jo syntyneiden ongelmien poista-
miseen. Työsuojelu kattaa fyysisen, henkisen ja sosiaalisen terveyden ja turval-
lisuuden sekä huomioi työntekijöiden yksilölliset tarpeet. (Mertanen, 2015, 8–10.)

Suomessa vastuu työturvallisuuden edistämisestä on työnantajalla. Työturvallisuus-
lain (738/2002) mukaan työnantajan tehtävä on vastata työntekijöidensä turvallisuu-
desta ja terveydestä työssä. Työturvallisuustoiminnan tulee olla suunnitelmallista, 

järjestelmällistä ja dokumentoitua. Yri-
tyksen työturvallisuustoiminta perustuu 
riskeihin ja niiden hallintaan. Tästä syystä 
työsuojelun toimintaohjelma on tärkeä 
työturvallisuuden perusta. Sen avulla 
tehostetaan ennakoivaa työsuojelua ja 
suunnitellaan työoloja turvallisemmaksi 
perustuen yrityksen omiin edellytyksiin. 
Suunnitelmassa kuvataan toimenpiteet 

työsuojelutoiminnan järjestämiseksi ja kehittämiseksi. Lisäksi siinä tuodaan julki 
työpaikan tavoitteet ja toimenpiteet turvallisuuden ja terveellisyyden edistämiseksi. 
(Sosiaali- ja terveysministeriö & Työturvallisuuskeskus, 2023.)

Työnantajalla on myös velvollisuus tarkkailla työympäristöä ja tunnistaa sekä 
arvioida työhön liittyvät riskitekijät. Riskitekijöitä havaitessaan työnantajan on 
toteutettava korjaavat toimenpiteet. Työnantajan velvollisuuteen kuuluu myös 
perehdyttää työntekijä työpaikan oloihin, työmenetelmiin sekä turvallisuusohjeisiin. 
Lisäksi työturvallisuus on otettava huomioon jo työtilojen ja tuotantomenetelmien 

Suomessa vastuu 
työturvallisuuden 
edistämisestä on 

työnantajalla.

”
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suunnittelussa. Tämä tarkoittaa työssä käytettävien koneiden, välineiden ja 
terveydelle vaarallisten aineiden työterveys- ja turvallisuusvaikutusten selvittä-

mistä ja arvioimista. Suunnittelussa on 
otettava huomioon työntekijöiden hen-
kilökohtaiset edellytykset ja fyysiset 
sekä henkiset ominaisuudet. (Työsuojelu, 
2024a.) Työturvallisuuslakiin kesällä 2023 
tehty muutos selkeyttää työnantajan vel-
vollisuuksia työntekijöiden terveyden ja 
turvallisuuden varmistamisessa. Muu-
toksen myötä työnantajan on otettava 
aiempaa kattavammin huomioon työn-
tekijöiden henkilökohtaiset edellytykset, 
ikääntyminen ja henkisen kuormituksen 
vaikutukset työssä. Tavoitteena on var-

mistaa työolosuhteet, jotka tukevat työntekijöiden hyvinvointia ja ehkäisevät ter-
veysriskejä. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2023.)

Turvallisuusjohtaminen edellyttää analysoitua tietoa, jota kerätään organisaatiossa 
pitkäjänteisesti ja säännöllisesti. Rikander (2023, 209) kuvaa riskienhallintaa johta-
misen perustyökaluksi. Dokumentoitu ja systemaattisesti toteutettu riskienarvi-
ointi antaa kokonaiskuvan työpaikan työturvallisuuden ja työterveyden tilasta sekä 
kehittämistarpeista. Riskienarviointia tulee toteuttaa organisaation kaikilla tasoilla 
ja toimintayksiköissä. Käytännössä sillä 
tarkoitetaan prosessia, jossa työpaikan 
vaarat tunnistetaan ja niiden todennä-
köisyys arvioidaan. (Rikander, 2023, 209). 

Tulevaisuuden ennakointi on turvallisuus-
johtamisen perusta. Mikäli riskienarvi-
ointi nojaa yksinomaan historiallisten 
tietojen tarkasteluun, on vaarana, että 
jopa vakavat riskit jäävät ilman toimenpiteitä niiden alhaisen todennäköisyyden 
vuoksi. Riskienhallinnan tulee myös olla koko henkilöstöä osallistava prosessi, 
jossa työntekijöiden asiantuntemus ja käytössä olevat voimavarat saadaan laa-
jemmin organisaation hyödyksi. Osallistuminen riskienarviointiin ei ainoastaan lisää 
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sitoutumista, vaan myös kasvattaa henkilöstön tietoisuutta omasta roolistaan tur-
vallisuuden edistämisessä. Osallistamisen avulla on mahdollista tunnistaa moni-
puolisesti erilaisia riskejä ja varmistaa kattavampi turvallisuuden hallinta. (Rikander, 
2023, 210–211; Teperi, 2023.)

Johtaminen on keskeinen keino vaikuttaa työturvallisuuskulttuuriin. Se edellyt-
tää johdon vahvaa sitoutumista turvallisuuden edistämiseen, riittävien resurssien 
varmistamista ja esihenkilöiden aktiivista roolia arjen turvallisuustyössä. Lisäksi 
työturvallisuuden kehittämisessä on olennaista osaamisen jatkuva vahvistaminen 
koulutuksen, opetuksen ja selkeän ohjeistuksen avulla. Tärkeää on myös sujuva 
viestintä ja yhteistyö eri toimijoiden välillä, jotta turvallisuuskulttuuri vahvistuu 
koko organisaatiossa. (Rikander, 2023, 19; Teperi, 2023.) Työturvallisuuden johtami-
nen edellyttää ennakoivaa otetta, jossa tunnistetaan tulevat uhat, häiriöt ja epävar-
muustekijät. Lisäksi se vaatii jatkuvaa riskien seurantaa ja tarkkaavaisuutta, jotta 
mahdollisiin vaaratilanteisiin voidaan reagoida ajoissa. Varautuminen on keskeistä, 
sillä se mahdollistaa joustavan ja tehokkaan reagoinnin odottamattomiin tilantei-
siin. (Työsuojelu, 2024b.) 

Työsuojelu on lakisääteistä yhteistoimintaa, mikä tarkoittaa sitä, että työturvalli-
suuslaki (738/2002) velvoittaa työnantajan ja työntekijät yhteistyöhön työturval-
lisuuden ylläpitämiseksi ja edistämiseksi. Myös laissa työsuojelun valvonnasta ja 

työpaikan työsuojeluyhteistoiminnasta 
(44/2006) säädetään työsuojelupäällikön, 
työsuojeluvaltuutetun ja työsuojelutoi-
mikunnan asettamisesta ja tehtävistä. 
Työnantajan on valittava työsuojelu-
päällikkö, mikäli ei itse toimi tehtävässä. 
Työpaikassa, jossa työskentelee säännöl-

lisesti vähintään kymmenen työtekijää, on valittava työsuojeluvaltuutettu ja kaksi 
varavaltuutettua. Työpaikoilla, joissa työskentelee säännöllisesti vähintään 20 työn-
tekijää, on lain mukaan perustettava työsuojelutoimikunta, jossa on edustettuna 
työnantaja ja työpaikan työntekijä. Työsuojelutoimikunta seuraa työsuojelun toi-
mintaohjelman toteutumista (Rikander, 2023, 152). 

Yhteistoimintalaki (1333/2021) edistää työpaikoilla toimintakulttuuria, jossa työnan-
taja ja henkilöstö toimivat yhteistoiminnan hengessä toistensa oikeuksia ja velvolli-
suuksia kunnioittaen ja ottaen samalla huomioon toistensa edut. Lakia sovelletaan 

Työsuojelu on lakisääteistä 
yhteistoimintaa.”
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yrityksissä ja yhteisöissä, joissa työsuhteessa olevien työntekijöiden määrä on 
tätä raporttia kirjoittaessa vähintään 20. Orpon hallitus nostaa 1.7.2025 alkaen lain 
soveltamisalan koskemaan yrityksiä ja yhteisöjä, jotka työllistävät säännöllisesti 
vähintään 50 työntekijää (HE 198/2024 vp). Yhteistoimintalain tarkoituksena on var-
mistaa riittävä ja oikea-aikainen tiedonkulku työnantajan ja henkilöstön välillä sekä 
edistää henkilöstön vaikutusmahdollisuuksia silloin, kun päätökset koskevat heidän 
työtään, työolojaan tai asemaansa. Lisäksi laki tähtää työnantajan, henkilöstön ja 
työvoimaviranomaisten yhteistyön tiivistämiseen työntekijöiden aseman paran-
tamiseksi ja työllistymisen tukemiseksi muutostilanteissa. Lain keskeisenä tavoit-
teena on myös yrityksen toiminnan ja työyhteisön jatkuva kehittäminen siten, että 
parannetaan sekä toiminnan tuloksellisuutta että työhyvinvointia. Laki velvoittaa 
työnantajan ja henkilöstön laatimaan yhdessä työyhteisön kehittämissuunnitelman.

Työturvallisuuslaissa on määritelty vastuuta työturvallisuudesta ja sen kehittämi-
sestä myös työntekijälle. Työntekijä on velvollinen noudattamaan ohjeita, järjestystä, 
siisteyttä sekä huolehtimaan omasta ja toisten terveydestä ja turvallisuudesta. 
Työntekijän tulee huolehtia yhteisestä turvallisuudesta poistamalla ja ilmoittamalla 
huomaamansa turvallisuuspuutteet sekä esihenkilölle että työsuojeluvaltuutetulle. 
(Mertanen, 2015, 18–20.) Työntekijän ilmoitusvelvollisuus kattaa terveyden ja turval-
lisuuden fyysisiä ja psykososiaalisia riskejä. Tämän vuoksi esimerkiksi psyykkinen 
kuormitus tai epäasiallisesta käytöksestä vaarantuva terveys on työntekijän ilmoi-
tusvelvollisuuden piirissä. Ilmoituksen jälkeen työnantajan tulee kertoa ilmoituk-
sen tehneelle työntekijälle ja työsuojeluvaltuutetulle mihin toimenpiteisiin riskien 
osalta on ryhdyttävä tai aiotaan ryhtyä. (Rikander, 2023, 194–195.) Lisäksi työnte-
kijän vastuisiin kuuluu käyttää koneita ja laitteita sekä tarvittavia henkilönsuojai-
mia ja turvavälineitä asianmukaisesti sekä vältettävä muihin kohdistuvaa häirintää 
ja epäasiallista kohtelua. Työntekijällä on myös oikeus pidättäytyä työstä, jos siitä 
aiheutuu vakavaa vaaraa työntekijän omalle tai muiden työntekijöiden hengelle tai 
terveydelle. (Mertanen, 2015, 18–20.) 
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Työterveyshuolto on keskeinen osa työsuojelutoimintaa. Työterveyshuoltolaki 
(1383/2001) velvoittaa työnantajan järjestämään työntekijöilleen ennaltaehkäise-
vän työterveyshuollon, kun työntekijöitä on yksi tai enemmän. Sairaanhoitopal-
velujen järjestäminen on työnantajalle vapaaehtoista. Työterveyshuollon tehtävä 
on toimia työpaikan asiantuntijana työstä ja työolosuhteista johtuvien terveys-
vaarojen ja -haittojen ehkäisemiseksi ja torjumiseksi. Lakisääteiseen työterve-
yshuoltoon kuuluu työolosuhteiden selvitys, työpaikkaselvitys, työpaikkakäynnit, 
työkyvyn arviointi, terveydentilan seuranta, terveystarkastukset, tiedottaminen, 
neuvominen, ohjaus terveyteen liittyvissä asioissa, ensiapukoulutus ja tarvikkeet. 

Työterveyshuollon toteuttamassa työpaikkaselvityksessä pureudutaan vaara- ja 
haittatekijöiden terveydellisen merkityksen arviointiin. Työpaikkojen riskien arvi-
ointi on selvityksen kanssa rinnakkainen, ja niitä suositellaan kehitettävän yhdessä. 

Haasteita psykososiaalisen kuormituksen 
hallinnassa

Työsuojeluviranomaisen vuonna 2023 suorittamissa tarkas-
tuksissa havaittiin, että noin 40 prosentissa tapauksista työn-
antajat eivät olleet noudattaneet lainsäädännön velvoitteita 
psykososiaalisen kuormituksen hallinnassa. Työnantajille on 
annettu velvoitteita muun muassa työn psykososiaalisten 
kuormitustekijöiden selvittämisestä ja arvioinnista, työym-
päristön jatkuvasta tarkkailusta ja esihenkilöiden velvolli-
suuksien täyttämisestä sekä työhön perehdyttämisestä. 
(Työsuojeluhallinto, 2024.)



23

Työpaikkaselvitykseen on dokumentoitava arviot työstä, työympäristöstä ja työ-
yhteisöstä aiheutuvien terveysvaarojen ja haittojen, kuormitustekijöiden ja voi-
mavarojen merkitystä. Valtioneuvoston asetus hyvän työterveyshuoltokäytännön 
periaatteista, työterveyshuollon sisällöstä sekä ammattihenkilöiden ja asian-
tuntijoiden koulutuksesta (VNa 708/2013) pohjautuu työterveysyhteistyöhön eli 
työnantajan ja työntekijöiden tai heidän edustajien sekä työterveyshuollon suun-
nitelmalliseen, tavoitteelliseen yhteistyöhön työterveyshuoltolain toteuttamiseksi. 
Toimivan työterveysyhteistyön on havaittu koostuvan yhteisestä toiminnan suun-
nittelusta, aktiivisesta ja luottamuksellisesta vuorovaikutuksesta sekä sovituista 
rooleista (Pesonen ym., 2019).

Työterveyshuolto on työnantajan keskeinen kumppani työkyvyn tukemisessa ja 
työntekijöiden terveyden ja turvallisuuden edistämisessä. Työkyvyn tukeminen 
työpaikalla perustuu yhteistyöhön, jossa johto, henkilöstöhallinto, työntekijöiden 
edustajat ja työterveyshuolto laativat yhdessä sovitut käytännöt. Tätä toimintaa 
kutsutaan usein työkykyjohtamiseksi, joka kattaa kaikki suunnitelmalliset toi-

met, joilla organisaatio varmistaa hen-
kilöstön työturvallisuuden, terveyden ja 
työkyvyn. (Kaleva ym., 2024.) Työkykyjoh-
tamisessa hyödynnetään organisaation 
omia resursseja sekä tarvittaessa ulko-
puolisia asiantuntijoita. Näiden toimien 
tavoitteena on paitsi työkyvyn ylläpitämi-
nen ja edistäminen myös työntekijöiden 
tukeminen uran eri vaiheissa. (Pehkonen 
ym., 2017.) 

Muutosvoimien myötä turvallisuusym-
päristöt monimutkaistuvat ja perinteis-
ten turvallisuusnäkökulmien rinnalle 
tarvitaan laajempaa ja kokonaisvaltai-

sempaa lähestymistapaa. Resilienssi, eli kyky mukautua ja toimia tehokkaasti 
työympäristön muuttuvissa vaatimuksissa, on tärkeä osa turvallisuuden hallin-
taa (Hollnagel ym., 2006; Teperi ym., 2021). Pitkään työturvallisuuden kehittäminen 
on keskittynyt fyysisen työympäristön parantamiseen ja turvallisuutta heiken-
tävien tekijöiden minimointiin (Safety-I), jolloin turvallisuusajattelu keskittyy ris-
keihin ja onnettomuuksiin sekä ihmiset nähdään virhelähteinä. Nykyaikaisessa 
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turvallisuusajattelussa (Safety-II) korostuu ihmisen toiminnan ymmärtäminen ja 
sen vaikutus turvallisuuden toteutumiseen eli niin sanotut inhimilliset tekijät (HF, 
Humans Factors). Uudistuva turvallisuusajattelu tuo esiin ennakoivan lähestymis-
tavan, jossa turvallisuus nähdään tilanteena, jossa mahdollisimman moni asia sujuu 
onnistuneesti. Tämä lähestymistapa keskittyy ihmisen toiminnan tarkasteluun eri-
laisissa olosuhteissa sekä niihin työympäristön tekijöihin, jotka edistävät turval-
lista ja tehokasta työskentelyä. Turvallisuuden kehittäminen ei tarkoita ainoastaan 
havaittujen riskien poistamista, vaan myös prosessien ja toimintatapojen jatkuvaa 
tarkastelua ja parantamista, jotta mahdolliset uhat voidaan ennakoida ja välttää. 
(Kuva 1.) Työturvallisuuden ajattelutavat eivät kuitenkaan ole toisiaan poissulkevia, 
vaan toimivat enemmänkin toisiaan täydentävinä. (Teperi, 2023; Teperi ym., 2021; 
Hollnagel, 2014.)

Turvallisuuskulttuurin uudistaminen edellyttää tietoista ajattelua ja konkreettisia 
toimenpiteitä koko työyhteisöltä. Turvallisuuden kehittäminen ei ole pelkästään 
johdon tai turvallisuusasiantuntijoiden vastuulla, vaan se kuuluu kaikille organi-
saation tasoille. Positiivinen turvallisuuskulttuuri rakentuu avoimen, keskustele-
van ja rakentavan suhtautumisen pohjalle, jossa turvallisuudesta huolehtiminen on 
yhteinen asia. Turvallisuuden kehittäminen on myös kestävän toiminnan tukemista, 
jossa huomioidaan sekä sosiaaliset että ympäristölliset näkökohdat. Ennakoiva, 
voimavaralähtöinen, oppimiseen perustuva ja osallistava turvallisuuskulttuuri aut-
taa organisaatioita varautumaan tulevaisuuden haasteisiin sekä rakentamaan työ-
ympäristöjä, joissa ihmiset voivat työskennellä turvallisesti ja tehokkaasti. (Teperi, 
2023; Teperi ym., 2021.)
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KUVA 1

Perinteisen ja nykyisen työturvallisuusajattelun eroja

Alkuperäinen kuvio: Teperi ym., 2021, Työterveyslaitos, Elido. 
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4. TEKNOLOGINEN MUUTOS, UUDET TYÖN MUODOT JA 
TYÖTURVALLISUUS

Tiivistelmä

• Teknologian nopea kehitys muuttaa työpaikkoja ja työprosesseja 
tuoden sekä työturvallisuutta parantavia innovaatioita että 
uusia riskejä, kuten tuki- ja liikuntaelinvaivoja, tapaturmia ja 
psykososiaalista kuormitusta. Teknologian turvallinen käyttöönotto 
edellyttää huolellista suunnittelua, tehokasta valvontaa ja jatkuvaa 
koulutusta. Automaatio ja uudet teknologiat vaativat ihmiskeskeisiä 
ratkaisuja, joissa korostuvat työntekijöiden osallistaminen, 
työpaikkojen resilienssi sekä osaamisen jatkuva kehittäminen.
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• Etä- ja hybridityö lisäävät työelämän joustavuutta, mutta voivat 
myös lisätä sosiaalista eristyneisyyttä, hämärtää työn ja vapaa-
ajan rajoja sekä vaikeuttaa työkuorman hallintaa. Työnantajan on 
varmistettava työhyvinvointia tukevat rakenteet, kuten selkeät 
työaikakäytännöt, ergonomiaratkaisut ja yhteisöllisyyttä edistävät 
toimet. Samalla työntekijän oma vastuu hyvinvoinnistaan korostuu, 
mikä edellyttää itsesäätelytaitoja ja työskentelytapojen jatkuvaa 
kehittämistä. Hybridityömalli haastaa perinteiset työturvallisuuden 
ja työkyvyn tukijärjestelmät, joten organisaatioiden on sovittava 
yhteiset käytännöt ja toimintamallit turvatakseen työntekijöiden 
jaksamisen ja työkyvyn pitkällä aikavälillä. 

• Epätyypilliset työsuhteet ja alustatalous yleistyvät Suomessa tuoden 
mukanaan merkittäviä työturvallisuuden ja -terveyden riskejä. 
Puutteellinen perehdytys, epäsäännölliset työajat ja taloudellinen 
epävarmuus voivat johtaa työtapaturmiin, psyykkisiin ongelmiin ja 
heikentää työntekijöiden hyvinvointia. Työterveyshuollon ja työkyvyn 
tukipalveluiden ulkopuolelle jäävien työntekijöiden määrä kasvaa, 
mikä muodostaa merkittävän uhkakuvan tulevaisuuden työelämälle. 

Digitalisaatio, robotiikka ja tekoälyyn perustuvat järjestelmät luovat samanaikaisesti 
mahdollisuuksia, mutta myös haasteita työturvallisuudelle ja -terveydelle, jotka vaa-
tivat sopeutumista niin työpaikoilta, työntekijöiltä, kuin kansalaisiltakin. Suomella 
on kansainvälisesti korkea teollisuuden digitaalisen intensiteetin aste, millä tarkoi-
tetaan digitaalisten teknologioiden hyödyntämistä yrityksen toiminnassa (Mattila 
ym., 2022). Digitalisaatio tarkoittaa yksinkertaisimmillaan digitaalisten teknologioi-
den laajamittaista hyödyntämistä elämän eri osa-alueilla. Digitalisaatio vaikuttaa 
työhön yhtäältä korvaamalla työtä mahdollistamalla manuaalisten ja kognitiivisten 
tehtävien automatisoinnin. Toisaalta se auttaa täydentämään ja kehittämään työtä, 
johon sisältyy luovaa ja abstraktia ongelmanratkaisua. (Alasoini, 2023b.) Konkreet-
tisesti teknologinen kehitys näkyy työpaikoilla työtehtävien automatisoitumisena, 
tiedon nopeuden kasvamisena ja algoritmien ohjaamana työn organisointina (Euro-
found, 2020; Immonen, 2024a).
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Teknologisten muutosten vaikutukset työelämään eivät ole helposti ennustetta-
vissa. Tämä johtuu teknologioiden kehityksen arvaamattomuudesta ja monien väliin 
tulevien ei-teknologisten tekijöiden vaikutuksesta. Alasoini ja kollegat (2020) kuvaa-
vat digitalisaation vaikutuksia sosioteknisinä, jolloin teknologiat kietoutuvat ihmis-
ten toimintaan, strategioihin ja ympäristöön. Tämä vuorovaikutus tekee muutoksen 
etenemisestä nopeaa ja ennakoimatonta. Organisaatioiden ja yksilöiden toiminta 
määrittää pitkälti sen, kuinka teknologiaa sovelletaan työn arjessa. 

Tekoälystä ei ole yleispätevää määritelmää, sillä se on suuri joukko erilaisia tut-
kimusongelmia ja niiden ratkaisemiseen kehitettäviä teknologioita. Tieteenalana 
tekoäly on hyvin laaja, monitahoinen ja dynaaminen. (Myllymäki, 2021, 10.) Tekoälylle 
tyypillisiä ominaisuuksia ovat autonomisuus eli kyky suorittaa tehtäviä monimut-
kaisessa ympäristössä ilman jatkuvaa käyttäjän ohjausta, ja adaptiivisuus eli kyky 
parantaa suorituskykyä oppimalla kokemuksista. Tekoälyyn perustuvat ratkaisut, 
kuten koneoppiminen, mahdollistavat tietokoneiden sääntöjen ja ratkaisumallien 
oppimisen olemassa olevista tietoaineistoista. Koneoppiminen tarkoittaa järjestel-
mien kykyä kehittää suorituskykyään tietyissä tehtävissä oppimalla kokemuksesta 
tai datasta. Tällaiset järjestelmät pystyvät analysoimaan ja soveltamaan aiempia 
tietoja, mikä johtaa parempiin päätöksiin ja tehokkuuden kasvuun. (Elements of 
AI, 2024.) Tekoäly voidaan jakaa kahteen luokkaan: vahvaan ja kapeaan tekoälyyn. 
Vahva tekoäly viittaa ihmismäiseen kognitiiviseen ajatteluun, jota ei ole vielä saavu-
tettu. Kapeasta tekoälystä puhutaan, kun tarkoitetaan nykyisiä tekoälyjärjestelmiä. 
Se on kehitetty yhden tehtävän ratkaisemiseen, eikä sillä ole tietoisuutta tai omaa 
tahtoa. (Russel ym., 2022.) Tavallinen työntekijä törmää tekoälyn sovelluksiin kaik-
kialla. Tilastokeskuksen (2023) työolotutkimuksen mukaan suomalaisista suurista 
yrityksistä 42 % ja kaikista yrityksistä 15 % käyttää tekoälyä. Tekoälyn sovellukset 
liittyvät usein myyntiin ja markkinointiin, mutta ovat apuna myös tuotantoproses-
seissa, turvallisuudessa, yritysten hallinnossa ja johtamisessa. (Sutela ym., 2024.)

Alasoinin ja kanssakirjoittajien (2020) mukaan työelämässä tekoäly voi näyttäytyä 
esimerkiksi erilaisina robotteina, kuten teollisuus- ja yhteistyörobotteina, haku-
koneina, digitaalisina avustajina tai vaikka itseohjautuvina kulkuvälineinä. Auto-
matisointia hyödynnetään aloilla, joissa käsitellään runsaasti dataa. Näitä ovat 
esimerkiksi finanssi-, media- ja viestintäalat. (Alasoini ym., 2020.) 2030-luvulla auto-
matisoinnin odotetaan yhä voimakkaammin vaikuttavan työvoimavaltaisiin aloihin, 
kuten valmistavaan teollisuuteen, rakentamiseen, kaupan alaan, liikenteeseen ja 
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Tekoälyasetus

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 
2024/1689, joka koskee tekoälyn yhdenmukaistet-
tuja sääntöjä (AI-ACT), astui voimaan 1. elokuuta 2024. 
Tekoälyasetus määrittelee yhtenäiset säännöt tekoä-
lyjärjestelmien markkinoille saattamiselle, käyttöön-
otolle ja käytölle EU:ssa. Sen tavoitteena on edistää 
tekoälyn kehitystä ja käyttöönottoa sekä suojata 
terveyttä, turvallisuutta ja perusoikeuksia. Säädös 
asettaa tekoälyjärjestelmien ja -mallien vaatimuk-
set riskiperusteisesti, jolloin käyttöönottajan vastuulle 
jää selvittää riskiluokka ja siihen kuuluvat velvoitteet. 
Tekoälyasetuksen täytäntöönpano etenee vaiheittain 
vuosien 2025–2026 aikana ja ensimmäisiä velvoitteita 
alettiin soveltaa 2.2.2025. Aloitettu sääntely koskee 
erityisesti korkeimman riskiluokan tekoälyjärjestel-
miä ja organisaatioiden tekoälylukutaitoa. (European 
commission, 2025; Työ- ja elinkeinoministeriö, 2025a.)

logistiikkaan (PwC, 2018; Alasoini ym., 2020.) Koneoppivan tekoälyn yleistyminen 
työelämässä vauhdittaa tuottavuuden kasvua ja synnyttää uusia yhteiskunnalli-
sia tarpeita sekä niihin vastaavia ratkaisuja ja kehityshankkeita. Tämä kasvattaa 
myös tarpeen luoda uutta työtä. Digitaalisten taitojen merkitys on kasvanut kaikissa 
ammateissa työnkuvasta tai toimialasta riippumatta. Robottien hoitaessa rutiini-
tehtäviä ihmiselle jäävät tehtävät ovat haastavampia. (Toiminen, 2022.) 
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Robotiikka kattaa autonomiset järjestelmät, jotka suorittavat tehtäviä itsenäisesti 
tai tekoälyä hyödyntäen. Perinteisesti robotiikkaa on käytetty valmistavassa teol-
lisuudessa, mutta se on laajenemassa myös terveydenhuoltoon, tietohallintaan ja 
päätöksentekoon. Yhteistyörobotti eli cobot on robottityyppi, joka työskentelee 
yhteistyössä ihmiskäyttäjän kanssa. (Pauliková ym., 2021.) Toisin kuin perinteiset 
teollisuusrobotit, jotka yleensä eristetään työntekijöistä fyysisen kontaktin vält-
tämiseksi, cobotit toimivat ihmisten kanssa samassa työtilassa ja tekevät heidän 
kanssaan vaadittuja tehtäviä. Cobotteja käytetään esimerkiksi teollisuustuotannon 
tehtävissä. (Hänninen, 2022, 126.) Turvallisuuden edistämiseksi coboteissa on usein 
pehmeillä materiaaleilla valmistetut päällysteet, rakenteiden kulmia on pyöristetty, 
ne ovat tavanomaisia teollisuusrobotteja kevyempiä ja niissä on erilaisia sensoreita 
varmistamassa turvallista toimintaa (Hänninen, 2022, 127). Tällaiset robotit ovat 
suhteellisen uusia, ja siksi ihmisten turvallisuuteen liittyviä standardeja ollaan vasta 
kehittämässä. Siksi on välttämätöntä tehdä perusteellinen riskianalyysi ja turvalli-
suusarviointi robotisoidusta työpaikasta. (Pauliková ym., 2021.)

Virtuaalinen todellisuus (VR), lisätty todellisuus (AR) ja yhdistetty todellisuus (MR) 
edustavat kehittyviä teknologioita, joita voidaan käyttää eri toimialoilla monin tavoin. 
Ne kuuluvat kattotermin laajennettu todellisuus (XR) alle. Jauhiaisen (2021) mukaan 
teknologioita voidaan käyttää tuotantoprosessien eri vaiheissa: tuotteiden tai pal-
velun ideoinnista ja raaka-aineiden hankinnasta, tuotteiden muotoiluun, pilotoin-
tiin sekä markkinoille viemiseen. Jauhiaisen mukaan Suomessa oli jo vuonna 2021 
tuhansia näitä teknologioita hyödyntäviä yrityksiä. Niiden määrän uskotaan kasva-
van jatkuvasti, joten tarkkaa arviota niiden määrästä ei ole mahdollista antaa. Niiden 
käyttöä Suomessa rajoittavat vain yritysten mielikuvitus keksiä keinoja hyödyn-
tää taloudellisesti järkevästi teknologioita yrityksen toiminnassa ja toisaalta tek-
nologioiden sopiminen yritysten tarpeisen mukaiseen käyttöön. (Jauhiainen, 2021.) 

Robotiikan ja tekoälyn nopea kehittyminen luo tarpeen pohtia myös moraalia, etiik-
kaa sekä tietoturvaa ja ympäristöä koskevia kysymyksiä. Miten esimerkiksi rea-
goimme robottien, tekoälyn ja algoritmien tekemiin päätöksiin, jotka vaikuttavat 
ihmisten elämiin tai hyvinvointiin tai kuka on vastuussa robottien aiheuttamasta 
onnettomuudesta? (Laakasuo & Palomäki, 2018; Stacey ym., 2018.) Tekoälyyn poh-
jautuva järjestelmä voi tehdä syrjiviä tai epäoikeudenmukaisia päätöksiä (Stefano, 
2021) ja algoritmien tekemien päätöksien läpinäkyvyys herättää huolta ja kysymyk-
siä (Immonen, 2024b). Moraalinen pohdinta ja tutkimus on välttämätöntä kiihtyvän 



31

teknologisen kehityksen aikakaudella, jossa robottien autonomisuuden aste kas-
vaa. Teknologioiden mahdollisuuksien täysimittainen hyödyntäminen edellyttää 
standardien yhdenmukaistamista ja selkeitä pelisääntöjä. Viime aikoina kehittyvien 
teknologioiden tietoturva ja -suojakysymykset ovat nousseet entistä suuremmaksi 
kehityskohteeksi. Teknisesti turvallisten ratkaisujen lisäksi on tärkeää, että järjes-
telmien ja laitteiden käyttö on inhimillisestä näkökulmasta toimivaa ja turvallista. 
(Alasoini ym., 2020) Robotiikan ja tekoälyn kehittämiseen ja käyttöön liittyvät kes-
keisesti myös ympäristölliset seikat. Generatiivisen tekoälyn, eli tekoälyn muodon, 
joka pystyy tuottamaan uutta materiaalia (esim. kuvaa, tekstiä, ääntä tai koodia) 
oppimansa materiaalin avulla (Feuerriegel ym., 2023), on havaittu olevan huomat-
tava ympäristökuorma ja tulevaisuudessa energiankulutuksen uskotaan kasvavan, 
jonka vuoksi keskustelua ja tietoisuutta tekoälyn ympäristövaikutuksista on tärkeä 
lisätä (Alanko & Palo, 2024). 

Automatisoitujen järjestelmien suunnittelu, käytön turvallisuus ja riittävä valvonta 
herättävät huolta myös työsuojelussa. On tärkeää varmistaa, että turvallisuuskriit-
tiset työvaiheet ovat huolellisesti suunniteltuja ja että häiriötilanteet voidaan hallita 
tehokkaasti (Teperi, 2023, 141). Tietojärjestelmiä hankkiessa on olennaista tiedon-
käsittelyn rajoitukset, arkityön sisältö, työympäristön erityispiirteet, toiminnan 
vaatimukset sekä yhteistyön ja organisaation pelisäännöt. Teknologiset järjestel-
mät eivät voi korvata täysin ihmisen tekemää työtä vaan parhaassa tapauksessa 
ne tukevat ihmisen tekemää työtä. Vaikka automaatio kehittyy nopeasti, ihmisten 
välinen vuorovaikutus, käytännön ymmärrys työstä ja organisaation toimintatavat 
säilyvät työelämän keskeisinä elementteinä. (Teperi, 2023, 141.) 

Kestävän teknologian käyttöönotto ja työntekijöiden hyvinvoinnin turvaaminen 
edellyttävät sosioteknisiä lähestymistapoja, joissa yhdistyvät työntekijöiden koko-
naisvaltainen hyvinvointi ja järjestelmien suorituskyky (Kadir & Broberg, 2020). 
Euroopan komission kehittämä Teollisuus 5.0 -politiikkaohjelma keskittyy ihmiskes-
keisyyteen, kestävyyteen ja resilienssiin. Se on kehitetty vastaamaan teknologisen 
kehityksen mukanaan tuomiin haasteisiin korostamalla ihmisen roolia tulevaisuuden 
teollisuudessa. Teollisuus 5.0 tähtää tulevaisuuteen, jossa teollisuus ei keskity pel-
kästään tehokkuuteen ja tuottavuuteen, vaan asettaa työntekijöiden hyvinvoinnin 
etusijalle ja hyödyntää teknologiaa kestävän kehityksen ja yhteiskunnallisen hyvin-
voinnin edistämiseksi. Sen ytimessä ovat inhimilliset arvot sekä digitaalinen ja vih-
reä siirtymä, jotka ovat keskeisiä Euroopan tulevaisuuden menestykselle. (European 
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Reaalisuuden ja virtuaalisuuden jatkumo

Paul Milgramin ja Fumio Kishinon (1994) reaalisuuden ja 
virtuaalisuuden jatkumo (Reality-Virtuality Continuum) 
on malli, joka kuvaa fyysisen ja digitaalisen maailman 
yhdistymistä. Malli auttaa hahmottamaan paremmin 
XR-teknologioiden erilaisia muotoja ja niiden sijoittumista 
todellisuuden ja virtuaalisuuden välille.

Laajennettu todellisuus (XR, Extended Reality) tarkoit-
taa todellisuuden laajenemista erilaisten teknologisten 
sovellusten avulla. Se toimii kattoterminä alla mainituille 
teknologioille. 

Lisätty todellisuus (AR, Augmented Reality) tarkoittaa 
todellisen fyysisen ympäristön täydentämistä digitaali-
silla elementeillä esimerkiksi kolmiulotteisilla hahmoilla. 

Yhdistetty todellisuus (MR, Mixed Reality) kuvaa yhdis-
telmää virtuaalisesta ja lisätystä todellisuudesta, jolloin 
virtuaalinen todellisuus ja fyysinen todellisuus sekoittu-
vat toisiinsa saumattomasti ja toimivat vuorovaikutuk-
sessa keskenään.

Virtuaalinen todellisuus (VR, Virtual Reality) tarkoittaa 
simuloitua maailmaa, joka voidaan kokea teknologis-
ten laitteiden avulla, esimerkiksi VR-laseilla. (Jauhiainen, 
2021.)



33

KUVA 2

Laajennettu todellisuus

VR 
VIRTUAALINEN TODELLISUUS

AR 
LISÄTTY TODELLISUUS

MR 
YHDISTETTY 
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Commission, n.d.) Ihmiskeskeistä tulevaisuuden yhteiskuntaa kuvaa myös Japanista 
lähtöisin oleva käsite Yhteiskunta (Society) 5.0. Tämä malli pyrkii tasapainottamaan 
taloudellista kehitystä sekä yhteiskunnallisia ja ympäristöön liittyviä haasteita. Sen 
keskiössä on visio kehittyneiden IT-teknologioiden hyödyntämisestä kansalaisten 
hyvinvoinnin edistämiseksi taloudellisen hyödyn sijaan. (Breque ym., 2021.) Tek-
nologisessa murroksessa keskeistä on ihmislähtöinen ja kestävä lähestymistapa, 
jotka edellyttävät työntekijöiden osaamisen ja koulutuksen jatkuvaa kehittämistä. 
Lisäksi se vaatii yrityksiltä ennakoivaa otetta ja sitoutumista muutokseen, jossa 
työntekijät osallistuvat kehittämisprosessin kaikkiin vaiheisiin. (Teperi, 2023; Euro-
pean Commission, n.d.)



35

4.1. Tekoälyn, automatisaation ja robotiikan vaikutukset 
työntekijöiden turvallisuuteen

Nopea teknologinen kehitys vaikuttaa merkittävästi siihen, miten työtä tehdään, 
miten työpaikat, työprosessit ja työmarkkinat rakentuvat ja miten ne organisoidaan. 
Näin ollen digitalisaatiolla ja muilla teknologisilla innovaatioilla voi olla positiivisia 
vaikutuksia työturvallisuudelle ja terveydelle, mutta ne voivat luoda myös uusia ris-
kejä. (EU-OSHA, 2018; Oppegaard ym., 2024.) Digitaalisten seurantateknologioiden ja 
-järjestelmien käyttö työturvallisuus- ja työterveystarkoituksiin on yleistymässä, 
mutta käyttöönotto on edelleen melko hidasta ja rajallista. Uudet työturvallisuu-
den ja -terveyden seurantajärjestelmät voivat tunnistaa työpaikan riskejä ja auttaa 
hallitsemaan niitä. Samaan aikaan seurantajärjestelmiin liittyy potentiaalisia riskejä 
esimerkiksi yksityisyydensuojaan liittyen. Teknologian vaikutuksia analysoitaessa 
on hyvä huomioida, että teknologiaan liittyvä tutkimus ei ole aina johdonmukaista  
ja tutkimuksessa vallitsee epäsuhta teknologioita koskevan tutkimuksen ja niiden 
käytäntöön soveltamisen välillä. Lisäksi tutkimuksia digitaalisten järjestelmien vai-
kuttavuudesta on vähäisesti. (Andriescu ym., 2022.)
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Teknologista kehitystä käsittelevä tutkimuskirjallisuus korostaa, että automa-
tisoitujen fyysisten työtehtävien myötä työntekijöiden altistuminen vaarallisille 
työympäristöille ja pitkäaikaisesta fyysisestä rasituksesta johtuville vammoille 
vähentyy. Kehittynyt robotiikka keventää fyysistä työkuormaa, vähentää tapatur-
mariskiä ja työntekijöiden altistusta vaarallisille aineille. (Leso ym., 2018; Gihleb ym., 

2022.) Lisäksi sopeutuminen älykkäisiin 
työympäristöihin voi parantaa ihmisen ja 
koneen yhteistyötä, vähentää inhimillisiä 
virheitä ja tukea työntekijöiden hyvin-
vointia (Özdemir & Hekim, 2018). 

Inhimilliset tekijät vaikuttavat keskeisesti 
työtapaturmien taustalla, siksi ihmisen 
toiminnan vaikutus työturvallisuuteen 
tulisi tunnistaa osana normaalia turvalli-
suuden kehittämistä (Teperi, 2023). Tässä 
tekoäly voi olla tärkeässä roolissa luo-

massa turvallisempia työoloja. Tekoälyn kyky prosessoida ja analysoida nopeasti 
suuria datamääriä mahdollistaa riskien ja vaaratekijöiden tunnistamisen, jotka saat-
taisivat jäädä ihmisiltä huomaamatta. (Shah & Mishra, 2024.) Tuoreen työsuojelu-
paneelin (2024) mukaan tekoälysovelluksia voitaisiin hyödyntää työturvallisuuden 
kehittämisessä esimerkiksi tilastointiin, analyyseihin ja raportointiin, datan seu-
rantaan ja turvallisuuden hallintaan sekä vaarojen tunnistamiseen ja ohjeiden ja 
tietoiskujen luomiseen (Toivanen ym., 2025.) Teknologisten ratkaisujen käyttö voi 
myös säästää aikaa yhdessä kehittämiseen sekä turvallisuuden edistämiseen.

Puettavaa teknologiaa eli älyvaatteita ja älykkäitä henkilösuojaimia sekä eksoskele-
toneja eli päälle puettavia mekaanisia tukia hyödynnetään esimerkiksi logistiikassa, 
rakennusalalla, valmistuksessa, armeijassa ja terveydenhuollossa. Älykkäiden hen-
kilösuojavarusteiden ja puettavien teknologioiden avulla voidaan kerätä tarkkaa 
dataa työntekijöistä ja heidän ympäristöistään sekä tarjota yksilöllistä palautetta 
työntekijöille. Datan avulla voidaan tunnistaa riskien esiintymispaikat ja puuttua 
niihin tehokkaammin. (Andriescu ym., 2022.) Lisäksi puettavan teknologian anturit 
voivat seurata elintoimintoja, kuten sydämen sykettä ja kehon lämpötilaa (Raman 
& Mitra, 2023). Tutkimukset arvioivat, että puettavat teknologiat voivat oikein käy-
tettynä vähentää onnettomuuksia, tunnistaa riskejä ja parantaa työntekijöiden 
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turvallisuutta (Raman & Mitra, 2023; Khakurel, ym., 2018). Tutkimusten mukaan 
eksoskeletonin on havaittu vähentävän alaselän lihasten kuormitusta (Schmalz 
ym., 2022), kädet koholla työskentelyn kuormitusta (Kulmala ym., 2023) ja lihasten 
kokonaiskuormitusta esimerkiksi hoitotyössä (Saunio ym., 2023). Kaikki tutkimukset 
eivät kuitenkaan tue pelkästään eksoskeletonin hyötyjä ja ovat havainneet haas-
teita esimerkiksi niiden käytettävyydessä (Oksa ym., 2022; Baltrusch ym., 2018). 

Teollisuudessa esineiden internetin mahdollistamat teknologiat, kuten lisätty todel-
lisuus (AR) tai virtuaalinen todellisuus (VR), ovat lisääntymässä. Tekoälypohjainen 
virtuaalitodellisuus on osoittautunut arvokkaaksi työkaluksi erityisesti työntekijöi-
den turvallisuuskoulutuksessa korkean riskin aloilla (Toyoda ym., 2022). Virtuaalito-
dellisuuden avulla työnantajat voivat tarjota työntekijöille käytännön kokemusta ja 
tietoa vaarallisista tilanteista turvallisessa ympäristössä (Tiikkaja ym., 2020; Nykä-
nen ym., 2020). Virtuaaliympäristössä on turvallista kohdata työpaikan vaarate-
kijät ennen altistumista oikeille vaaratekijöille. VR-harjoituksista voidaan tuottaa 
eri kieliversiot ja ne voidaan suunnitella esteettömiksi ja osallisuutta edistäviksi. 
(Tiikkaja ym., 2020.) Tutkimus on havainnut virtuaalisen turvallisuuskoulutuksen 
lisäävän tutkittavien valmiutta ja motivaatiota tunnistaa työturvallisuuteen liitty-
viä asioita perinteistä luentokoulutusta enemmän. Ne lisäsivät myös tutkittavien 
aloitteellisuutta ja aktiivisuutta työturvallisuuden edistämisessä. (Nykänen ym., 
2020.) On kuitenkin mahdollista, että myös VR-koulutuksista voi oppia virheellistä 
tietoa, mikä korostaa simulaatioiden kattavuuden tärkeyttä (Jelonek ym., 2022). 

AR-teknologia tarjoaa reaaliaikaista tietoa ja ohjeita suoraan työntekijän näkö-
kenttään, mikä helpottaa turvallisten työskentelytapojen noudattamista. Se tarjoaa 
työntekijöille myös reaaliaikaisen pääsyn käyttöohjeisiin, teknisiin piirustuksiin ja 
mittausdataan. Nämä ratkaisut tukevat työskentelyä ja mahdollistavat tarvittaessa 
myös muiden työntekijöiden tai digitaalisten avustajien neuvojen hyödyntämisen. 
(Alasoini ym., 2020.) Lisätyn todellisuuden (AR) haasteisiin kuuluvat informaation ja 
kognitiivisen ylikuormituksen lisäksi kokemuksen puute monimutkaisen teknologian 
käytössä, korkeat kustannukset sekä tekniset ongelmat, kuten yhteysongelmat (ks. 
esim. Alzahrani, 2020). On huomattava, että empiirinen näyttö VR- ja AR-pohjais-
ten turvallisuuskoulutuksen tehokkuudesta, kuten muunkin teknologian osalta, on 
melko rajallista. Tutkimukset ovat osoittaneet, ettei teknologioilla ole välttämättä 
suoraa näyttöä niiden vaikuttavuudesta (esim. Leder ym., 2019).  
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Teknologian kehitys tuo mukanaan myös turvallisuushaasteita työpaikoilla. Fyy-
sisen aktiivisuuden väheneminen ja staattiset työasennot voivat lisätä tuki- ja lii-
kuntaelinvaivoja (Zorzenon ym., 2022). Lisäksi uusien teknologioiden käyttöönotto 
voi lisätä tapaturmien määrää erityisesti kunnossapidossa ja tuotannossa, mikä 
korostaa perehdytyksen ja koulutuksen merkitystä (Schulte ym., 2020; Pauliková 
ym., 2021; Siltori ym., 2021; Zorzenon ym., 2022). Robottien ja itseohjautuvien jär-
jestelmien käyttö voi aiheuttaa vaaratilanteita, kuten sensorihäiriöitä, kuormien 
putoamista tai törmäyksiä, mikä voi johtaa vakaviin loukkaantumisiin (Yuan ym., 
2023; Leso ym., 2018; Mattila-Wiro ym., 2020). 

Teknologian käyttö voi lisätä myös psykososiaalisia kuormitustekijöitä. Digitaalisten 
järjestelmien laaja käyttö, niiden monimutkaisuus sekä työntekijöiden osaamisva-
jeet ja epävarmuus voivat lisätä työn kuormitusta ja täten heikentää työhyvinvointia 
(Kalakoski ym., 2022). Teknologian aiheuttama kuormitus, eli teknostressi voi johtua 
myös työ- ja vapaa-ajan rajan hämärtymisestä sekä työn menettämisen pelosta 
(Vänni ym., 2019; Hänninen, 2022). Ihminen-kone-vuorovaikutuksen monimutkai-
suus voi lisätä kognitiivista kuormitusta, vaatia enemmän tarkkaavaisuutta ja kas-
vattaa virheiden todennäköisyyttä (Stacey ym., 2018). Esimerkiksi eleiden ja äänen 
käyttö ohjauksessa voi kuormittaa työntekijöitä, ja robottien visuaaliset sekä äänel-
liset ärsykkeet voivat häiritä keskittymistä (Gualtieri ym., 2024; Schulte ym., 2022). 

Nopeasti kiihtyvä teknologinen kehitys luo jatkuvan paineen mukautua muutoksiin 
nopeasti, mikä voi vaikuttaa haitallisesti sekä fyysiseen että psyykkiseen tervey-
teen. Työelämässä korostuu kyky omaksua nopeasti uusia teknologisia innovaatioita 
ja työn sisällöstä voi tulla entistä dynaamisempaa ja vaihtelevampaa. (Mattila-Wiro 
ym., 2020.) Tilastokeskuksen Työolotutkimuksen mukaan digitalisaatio on lisän-
nyt työn nopeatempoisuutta ja kuormittavuutta, mutta valtaosa työntekijöistä on 
tyytyväisiä digitalisaation mahdollistamiin työnteon tapoihin (Sutela ym., 2019). 
Kaikille työntekijöille muutos ei kuitenkaan ole yhtä vaivatonta. Erityisesti suu-
ren työpaineen ja -tahdin alla sopeutuminen voi olla haastavaa, ja kaikki eivät koe 
digivälineiden lisääntyvää käyttöä mielekkäänä. Teknologisten taitojen oppiminen 
saattaa olla osalle työntekijöistä vaikeaa, eikä perehdytykseen aina ole riittävästi 
aikaa. Esimerkiksi iäkkäämmille työntekijöille tietojärjestelmien omaksuminen voi 
muodostua ylitsepääsemättömäksi kynnykseksi. (EU-OSHA, 2023; Teperi, 2023, 142.) 
Tutkimukset osoittavat, että riskejä lisäävät usein juuri puutteellinen ohjeistus tai 
riittämätön käyttökoulutus (Badri ym., 2018). Näiden tekijöiden vuoksi on ensisijaisen 
tärkeää kiinnittää huomiota teknologian käyttöönoton huolelliseen suunnitteluun 
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sekä työntekijöiden asianmukaiseen koulutukseen ja ohjeistukseen. Näin voidaan 
vähentää teknologian käyttöön liittyviä riskejä ja parantaa työympäristön turval-
lisuutta. (Yang ym., 2022.)

Teknologinen kehitys edellyttää osaamisen vahvistamista kaikissa ikäluokissa. 
Tilastokeskuksen Työolotutkimuksen mukaan vain 44 % 55–67-vuotiaista palkan-
saajista arvioi olevansa digitaidoissaan joko ekspertin tai osaajan tasolla.  Huomi-
onarvoista on, että nuoremmissa ikäryhmissä (35–44- ja 44–54-vuotiaat) 33–47 % 
työntekijöistä pitää digitaitojaan riittämättöminä, mikä viittaa siihen, että osaamisen 
kehittämisen tarpeet jatkuvat tulevaisuudessakin. (Sutela ym., 2019.) Myös Työter-
veyslaitoksen (2020) selvityksessä todetaan, että monet keski-ikäiset ja ikäänty-
vät työntekijät kokevat nopean teknologisen kehityksen aiheuttavan merkittäviä 
paineita osaamisen hallinnalle ja lisäävän työn kuormittavuutta. Tuoreen työsuoje-
lupaneelin tulosten mukaan generatiivisen tekoälyn käyttöönotossa suurin osa 
vastaajista on vasta alkuvaiheessa. Tekoälyn työsuojeluriskeiksi tunnistettiin muun 
muassa tiedon luotettavuus ja oikeellisuus sekä riski siitä, että tekoälyllä tuotettuja 
työohjeita jaetaan tarkistamattomina. Myös henkilöstön osaamisen puute tekoälyn 
hyödyntämisessä havaittiin haasteeksi. Paneeli osoittaa, että työpaikoilla on tehty 
varsin vähän henkilöstön osallisuutta ja osaamista vahvistavia generatiiviseen teko-
älyyn liittyviä toimenpiteitä. (Toivanen ym., 2025.) Työnantajilla on keskeinen rooli 
sen varmistamisessa, että työntekijöillä on riittävää osaamista uusien järjestelmien 
käytössä (Immonen, 2024b). On myös tärkeää, että työntekijät otetaan mukaan jär-
jestelmien suunnitteluun ja käyttöönottoon, joissa tunnistetaan, arvioidaan ja hal-
litaan teknologisen kehityksen mukanaan tuomia uusia vaaroja (Schulte ym., 2024).

Digitalisoituminen on johtanut monenlaisen psykososiaalisen kuormituksen lisään-
tymiseen, mutta myös tuonut rinnalleen uuden ilmiön yleistymisen. Digitaaliset alus-
tat mahdollistavat uusia väyliä häirinnälle, maalittamiselle sekä vainoamiselle. Attila 
ja kanssakirjoittajat (2023) määrittelevät verkossa tapahtuvan digitaalisen väkival-
lan ja häirinnän henkilöön kohdistuvaksi asiattomaksi tai loukkaavaksi viestittelyksi, 
uhkailuksi tai maalittamiseksi. Maalittamisella tarkoitetaan ilmiötä, jossa yksi tai 
useampi toimija kehottaa tai yllyttää suurta joukkoa hyökkäämään yhden ihmisen 
kimppuun esimerkiksi lähettämällä vihaviestejä. Suomessa vuonna 2021 toteute-
tun tutkimuksen mukaan joka neljäs (27 %) naisista ja lähes joka neljäs (23 %) mie-
histä oli kohdannut verkossa digitaalista väkivaltaa tai häirintää, ja joka toinen oli 
todistanut sitä. Töissä digitaalista väkivaltaa oli kohdannut naisista 12 % ja miehistä 
10 %. Yleisempiä kokemukset olivat 16–24-vuotiaiden ikäryhmässä. (Attila ym., 2023.)
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4.2. Etätyön vaikutukset työturvallisuuteen

Koronapandemian myötä etätyö lisääntyi merkittävästi. Pandemian jälkeen hybridi-
työmalli, eli etätyön ja lähityön vuorottelu, on tullut jäädäkseen monille työpaikoille. 
(Alasoini ym., 2024.) Etätyöllä tarkoitetaan joustavaa ansiotyömallia, jota työntekijä 
voi halutessaan tehdä varsinaisen työpaikan ulkopuolelta. Tieto- ja viestintätekno-
logia mahdollistaa joustavan työskentelyn ajasta ja paikasta riippumatta. Etätyö 
voi laajentua monipaikkaiseksi työksi, kun työtä voi tehdä joustavasti siellä missä 
se on kaikista perustelluinta. (Työterveyslaitos, 2025.) Teknologisen kehittymisen 
myötä etätyöjärjestelyt ovat lisääntyneet eri toimialoilla, erityisesti tieto- ja asian-
tuntija-aloilla. Työelämäbarometrin mukaan vuonna 2023 ylemmistä toimihenki-
löistä teki etätyötä päivittäin 19 % ja viikoittain 38 %. Alemmista toimihenkilöistä 
päivittäin etätyötä teki joka kymmenes ja viikoittain 16 %. Sen sijaan suorittavan 
työn ammateissa juuri kukaan ei tehnyt etätyötä. (Lyly-Yrjänäinen, 2024.) Työter-
veyslaitoksen vuonna 2022 toteutetussa vähintään kymmenen hengen organisaa-
tioille suunnatusta kyselystä havaittiin, että suurin osa työntekijöistä oli tyytyväisiä 
etätyön käytäntöihin. Sen koettiin parantaneen työn sujuvuutta, vaikka samanai-
kaisesti heikentäneen yhteisöllisyyden kokemusta. Etätyön sujuvuuden havait-
tiin olevan positiivisempi, mitä paremmat digitaaliset valmiudet työntekijällä oli. 
(Alasoini & Selander, 2024.)  
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Työelämän lainsäädännössä ei tunnisteta varsinaisesti etätyö-termiä, mutta etä-
työhön pätee samat lait kuin varsinaisella työpaikalla tehtävään työhön. Työnan-
tajan on työturvallisuuslain (738/2002) mukaan huolehdittava, että työ suoritetaan 

turvallisessa ja terveellisessä ympäris-
tössä. Etätyötä tehdään usein kotona, 
jonka turvallisuutta työnantajan on haas-
tava arvioida. Työnantajan on seurattava 
ja valvottava kuormitusta aiheuttavia ris-
kitekijöitä ennakoiden ja suunnitelmalli-
sesti. Etätyössä korostuu nykyisellään 
työntekijän vastuu omasta hyvinvoin-
nista. (Työsuojelu, 2023.) Lainsäädän-

nöllisestä velvoitteesta huolimatta vuonna 2022 julkishallinnon organisaatioiden 
työsuojeluvaltuutetuille ja -päälliköille suunnattu kysely osoittaa, että etätyön val-
vonnassa on puutteita. Puutteita havaittiin esimerkiksi työn fyysisten ja henkisten 
terveyden haittojen, työn suorittamispaikan, työn tauottamisen, näyttöpäätetyön 
sekä ergonomian valvonnan osalta. (Kurvinen ym., 2022.)

Etätyö tarjoaa monille mielekkään ja tuottavan tavan työskennellä, samalla helpot-
taen työn ja vapaa-ajan yhteensovittamista sekä vähentäen työmatkoihin kuluvaa 
aikaa (Työturvallisuuskeskus, 2023). Työajan ja -paikan hallinnan mahdollisuus voi 
myös edistää työntekijöiden hyvinvointia (Edvisson ym., 2022). Hybridityön keskei-
simmiksi voimavaroiksi on tunnistettu sen tuoma autonomia ja joustavuus (Kangas 
& Känsälä, 2024; Brooks ym., 2022). 

Tutkimusten mukaan etätyöhön voi liittyä myös kielteisiä vaikutuksia, kuten sosi-
aalinen eristyneisyys (Vacchiano ym., 2024), sosiaalisen tai esihenkilön tuen puute 
(Charalampous ym., 2019; De Carlo ym., 2022) sekä työn ja vapaa-ajan rajojen hämär-
tyminen jatkuvan tavoitettavuuden myötä (Grzelczak, 2021; Beckel & Fisher, 2022). 
Nämä tekijät voivat pitkällä aikavälillä heikentää työntekijöiden työkykyä. Tutki-
muksen mukaan pitkällä aikavälillä heikot fyysiset työolosuhteet ja epäergonomi-
set työasennot voivat vaikuttaa haitallisesti tuki- ja liikuntaelimistön terveyteen, 
silmien ergonomiaan sekä kognitiivisiin toimintoihin (Putsa ym., 2022). Hyvin suun-
nitellun ergonomisen työympäristön luominen tietokoneella työskenteleville voi 
minimoida tuki- ja liikuntaelimistön sekä silmien rasitusta, edistää terveellisiä työs-
kentelytapoja ja parantaa suorituskykyä (WHO & ILO, 2021; Perelman ym., 2024). 

Etätyöhön pätee samat 
lait kuin varsinaisella 
työpaikalla tehtävään 

työhön. 

”
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Tutkimukset osoittavat, että etätyön kielteiset vaikutukset kietoutuvat etätyön 
johtamiseen ja toteutukseen. Organisaation tuki nähdään erityisen tärkeänä eris-
täytymisen, stressin ja henkisten vaatimusten ehkäisemiseksi. (Costin ym., 2023; 
Selander & Alasoini, 2025.) Selanderin ja Alasoinin tutkimuksessa organisaation tuki 
sisälsi esimerkiksi avoimen ilmapiirin, oikeudenmukaisen työtehtävien jakamisen 
sekä mahdollisuuden varata tarvittaessa aikaa yhteiseen tarkasteluun ja kehittä-
miseen (Selander & Alasoini, 2025). Suurin osa etätyön mittaamiseen keskittyvistä 
tutkimuksista ajoittuu pandemian ajalle, jolloin ne ovat useimmiten poikkileikkaus-
tutkimuksia (Ropponen, 2025). Etätyön todellisten vaikutusten ymmärtämiseksi 
työterveyteen ja -turvallisuuteen tarvitaan laajempia rekisteriaineistoja ja pitkit-
täistutkimuksia sekä laadullisia tutkimuksia. (Lunde ym., 2022; Ropponen, 2025; 
Selander & Alasoini, 2025.)

Etätyöhön liittyy huoli työaikojen ylittämisestä ja kokonaistyömäärän kasvusta. 
Eurofoundin (2021) tutkimukset osoittavat, että säännöllisesti kotona tehtävässä 
työssä on yli kaksi kertaa todennäköisempää ylittää 48 viikkotunnin enimmäistyö-
aika verrattuna työnantajan tiloissa työskenteleviin. Lisäksi lähes 30 % etätyötä 
tehneistä raportoi tekevänsä töitä vapaa-ajalla joko päivittäin tai useita kertoja 
viikossa. (Eurofound, 2021.) Tuore tutkimus (Bernstrøm ym., 2025) on havainnut, 
että työajan ulkopuolella tehty työ voi heikentää hyvinvointia ja terveyttä. Tutki-
muksen mukaan pitkät viikkotyötunnit ovat yhteydessä suurempaan työuupumis-
riskiin. Myös Tampereen yliopiston tutkimus osoittaa, että työuupumusoireet olivat 
vähäisempiä, kun etätyötä tehtiin alle puolet työajasta verrattuna sekä runsaaseen 
etätyöhön että pelkkään lähityöhön. Tämä havainto korostaa hybridityömallien 
merkitystä työuupumuksen ennaltaehkäisyssä. (Mäkikangas ym., 2024.) Etätyön on 
myös todettu lisäävän sairaana työskentelyä (Lyzwinski, 2024). Tilastokeskuksen 
työolotutkimuksen mukaan vuonna 2023 etätyötä tekevistä työntekijöistä 51 % oli 
ilmoittanut tehneensä töitä sairaana (Sutela ym., 2024). Lisäksi tutkimukset ovat 
tuoneet esiin työn tiivistymisen ilmiön, mikä on johtanut taukojen pitämisen vähen-
tymiseen. Pitkään jatkuneessa etätyössä haasteeksi on havaittu työkyvyn heikkene-
misen tunnistaminen, mikä saattaa johtaa haasteellisten tilanteiden pitkittymiseen. 
(Ruohomäki ym., 2023.)  

Työaikalain (872/2019) mukaan työnantajalla on myös etätyössä velvollisuus seurata 
työmäärää. Työaikalaissa säädetään joustotyöajasta, josta on mahdollisuus kirjal-
lisesti sopia työnantajan ja työntekijän välillä, kun työntekijän työajasta vähintään 
puolet on sellaista, jonka sijoittelusta ja työntekopaikasta työntekijä voi päättää 
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itsenäisesti. Joustotyöajan on tarkoitus vastata muuttuneisiin työajan jouston tar-
peisiin esimerkiksi asiantuntijatyössä. Tällöin työehtosopimuksen säännöllisen työ-
ajan pituutta ja sijoittamista koskevat määräyksen eivät päde. (Erto, 2025.) Ropposen 
(2024) mukaan lain tarjoamaa mahdollisuutta sovelletaan nykypäivänä vain harvoin 
etätyöskentelyn ehdoista sopimiseen. Hän korostaa, että on työnantajan ja työn-
tekijän edun mukaista, että etätyössä huomioidaan entistä tarkemmin työelämän 
lainsäädännölliset velvoitteet. Ropponen ja Reijula (2025) korostavat myös työter-
veyshuollon merkitystä etätyössä. Heidän mukaansa työterveyshuollon osallistu-
minen etätyön terveellisyyden suunnitteluun yhdessä työntekijän ja työnantajan 
kanssa on tarpeellista. Yhteisissä keskusteluissa tulisi käsitellä etätyöhön liitty-
viä käytäntöjä, työskentelyolosuhteita ja johtamista. (Ropponen & Reijula, 2025.)

Oikeus olla tavoittamattomissa

Euroopassa yhdeksässä maassa (Belgia, Kroatia, Ranska, 
Kreikka, Italia, Luxemburg, Portugali, Slovakia ja Espanja) 
on lainsäädäntöä, joka takaa oikeuden irrottautua työstä ja 
digitaalisista viestintävälineistä eli olla tavoittamattomissa 
vapaa-ajalla. Eurofoundin vuonna 2023 toteuttaman tutki-
muksen mukaan työstä irrottautumisoikeuden käyttöönotto 
on parantanut työntekijöiden hyvinvointia ja työtyytyväisyyttä. 
Eurofoundin raportti korostaa, että kulttuurillisen muutoksen 
tuominen organisaatioon vaatii tietoisuuden lisäämistä, kou-
lutusta ja konkreettisia rajoittavia toimenpiteitä. Lisäksi etä-
työhön liittyvät haasteet, kuten korkea työkuorma, riittämätön 
osaaminen ja tehottomat työprosessit tulee tunnistaa ja rat-
kaista varhaisessa vaiheessa. (Eurofound, 2023.)
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Etätyön valvonnan ohella on tärkeää kiinnittää huomiota myös etätyöhön liittyvään 
vakuutusturvaan. Työtapaturma- ja ammattitautilain (459/2015) mukainen vakuu-
tusturva koskee kaikkea työsuhteessa tehtävää työtä. Etätyössä vakuutusturva on 

kuitenkin rajallinen, ja työtapaturmaksi 
lasketaan vain etätyöhön välittömästi 
liittyvän toiminnan yhteydessä tapah-
tuneet tapaturmat. Sillä tulee olla pää-
asiallinen ja olennainen yhteys työhön. 
(Tapaturmavakuutuskeskus, n.d.) Tämä 
tarkoittaa käytännössä sitä, että esimer-
kiksi roskien viennin yhteydessä sattunut 
liukastuminen tai ruokatunnilla sormeen 
leikkaaminen eivät kuulu vakuutuksen 
piiriin. Tämän nähdään asettavan työn-
tekijän kotona sattuvat työtapaturmat ja 
toimistolla sattuvat työtapaturmat eriar-
voiseen asemaan. Etätyön vakuutus on 

voimassa ainoastaan silloin, kun tapaturma liittyy työn tekemiseen. (Pohjolainen, 
2023.) Etätyössä muussa kuin työnteon yhteydessä tapahtuneet vahingot ja tapa-
turmat kuuluvat vakuutuksen piiriin ainoastaan silloin, kun työnantaja on vakuut-
tanut työntekijät laajennetulla työtapaturmavakuutuksella. 

Hybridityömalli on yhteiskunnallisesti merkittävä työelämän ilmiö. Etlan tuore tutki-
mus osoittaa, että hybridityömalli eli etä- ja lähityön yhdistäminen tuo myös parhaat 
tuottavuustulokset. Yritysjohdon aktiivinen rooli etätyökäytäntöjen suunnitellussa 
on kuitenkin keskeistä. (Kangasharju, ym., 2025.) Yleistyvä hybridityö ja työn teon 
tapojen moninaistuminen haastaa turvallisten ja terveellisten työn ja organisaati-
oiden johtamisen. Organisaation ja työyhteisön tuen tärkeys korostuvat etätyössä 
(Selander & Alasoini, 2025; Tanskanen ym., 2023). Tulevaisuudessa on entistä tär-
keämpää suunnitella työnantajan tilat niin, että ne tukevat työn tekemisen eri tapoja 
ja työntekijöiden tarpeita. Sujuvan työskentelyn mahdollistama tila tukee organi-
saation tuloksellisuutta mutta myös hyvinvointia sekä toimii tärkeänä houkutin-
tekijänä lähityölle. (Alasoini, ym. 2024.)

Etätyössä muussa kuin 
työnteon yhteydessä 

tapahtuneet vahingot ja 
tapaturmat kuuluva vakuu-

tuksen piiriin ainoastaan 
silloin, kun työnantaja on 
vakuuttanut työntekijät 

laajennetulla työtapaturma-
vakuutuksella.

”
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4.3. Alustatyön vaikutukset työturvallisuuteen

Alustatalous (platform economy) viittaa liiketoimintamalliin, jossa yritys tarjoaa digi-
taalisen alustan yhdistäen työn tuottajat ja kuluttajat. Alustatyöhön liitetty käsit-
teistö on kuitenkin osin vakiintumatonta. Työskentelymuotoina voidaan erottaa 
paikallisesti tehtävä työ ja verkon välityksellä tehtävä työ, joissa osaamisvaati-
mukset vaihtelevat. (Eurofound, 2018; Seppänen ym., 2022.) Työsuhteet alustata-
loudessa ovat usein epätyypillisiä ja työntekijät on luokiteltu pääasiassa itsenäisiksi 
yrittäjiksi. Luokittelusta ei kuitenkaan ole selkeää yksimielisyyttä. Alustayritykselle 
virallisessa työsuhteessa työskenteleviä on tyypillisesti vähän. (Eurofound, 2018.) 
Alustatyön mittaamista ja tutkimista vaikeuttavat käsitteen moninainen käyttö ja 
sen yhteisen määritelmän puuttuminen (Sutela, 2023). 
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Alustatalouden rinnalla käytetään alustoitumisen (platformisation) käsitettä. Sillä 
viitataan laajempaan prosessiin, jossa digitaalisiin alustoihin liittyvät koordinoin-
nin, hallinnan ja valvonnan tavat leviävät niin sanottuihin perinteisiin työtehtäviin ja 
-ympäristöihin (Fernández-Macías ym., 2023; Poell ym., 2019). Sutelan (2023) mukaan 
erilaiset työvälineet ja työympäristöt sekä työn organisoinnin sähköiset järjestelmät 
ovat arkipäivää monenlaisissa töissä, mikä vaikeuttaa alustatyön rajanvetoa. Myös 
epätyypillisten töiden ja työn muotojen lisääntyminen nähdään yhtenä alustoitumi-
sen ilmentymänä (Åkerblad, 2023). Työn muutosta tarkastellessa käytetään myös 
uberisaation käsitettä, joka kuvaa, miten eri organisaatiot yhä enemmän hajautta-
vat ja ohjaavat itsenäisten toimijoiden työtä alustojen avulla (Davis & Sinha, 2021). 
Työn uberisaatio liitetään myös työmarkkinoiden polarisoitumiseen, työn epäva-
kaistumiseen ja työn yksilöllistyneisiin riskeihin (Fleming, 2017). 

Alustatyö on Suomessa ja muissa Pohjoismaissa vielä suhteellisen marginaalista 
(Jesnes & Oppegaard, 2020), mutta sen arvioidaan yleistyvän lähivuosina nopeasti. 
Vuonna 2022 toteutetun työvoimatutkimuksen mukaan noin 134 000 ihmistä (3,9 %) 
15–64-vuotiaasta väestöstä oli Suomessa tehnyt alustatyötä viimeisen vuoden 
aikana. Yli puolelle (54 %) alustatyö toimi lisätulojen lähteenä. (Pärnänen, 2023.) 
Suomessa alustatyö tarjoaa lisäansioita erityisesti nuorille ja maahanmuuttajille, 
jotka ovat usein heikommassa asemassa työmarkkinoilla (Mbare, 2023). Euroopan 
työterveys- ja työturvallisuusviraston arvion mukaan alustatalouden yrityksissä 
voisi työskennellä jopa 43 miljoonaa ihmistä vuoteen 2025 mennessä (European 
Council, 2024). 

Alustatyö jakautuu usein kahteen pääkategoriaan: verkon välityksellä suoritettuun 
työhön (esim. kääntäminen, objektien täggäys) ja tiettyihin fyysisiin sijainteihin liit-
tyvään työhön (esim. siivous, ruokakuljetus) (Seppänen ym., 2022). Yleisimmät alus-
tatyön tyypit ovat Suomessa viimeisimmän kartoituksen mukaan tavaroiden myynti 
alustoilla (1,0 % työikäisestä väestöstä), sisällöntuotantopalvelut (0,8 %), kuriiri-
palvelut (0,7 %), majoituksen vuokraaminen (0,5 %) ja taksipalvelut (0,3 %) (Pärnä-
nen, 2023). Alustatyön keskeisiä vetovoimatekijöitä ovat joustavuus, mahdollisuus 
ansaita lisätuloja ja verkostoituminen (Pajarinen ym., 2018; Pärnänen, 2023). Suurin 
osa alustatyöntekijöistä valitsee tämän työmuodon vapaaehtoisesti eikä välttä-
mättä työllistymismahdollisuuksien puutteesta (Pärnänen, 2023). Suomen Ammatti-
liittojen Keskusjärjestön (SAK) raportin mukaan alustatyöntekijät pitävät alustatyön 
hyvinä puolina sen tarjoamaa vapautta ja mahdollisuutta hallita omaa aikatau-
luaan. Toisaalta kääntöpuolena raportti korostaa myös, että alustatyöntekijöiden 
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kokema riittämätön perehdytys, taloudellinen toimeentulo ja työyhteisön puute 
voivat ajan myötä vaikuttaa motivaatioon ja hyvinvointiin heikentävästi. (Anttila 
& Jousilahti, 2024.)

Alustatyön palkkaus perustuu tyypillisesti suoriteperusteisuuteen (Woodcock & 
Graham, 2020), mikä voi johtaa pitkiin työpäiviin, odotteluun ja palkattoman työn 
tekemiseen (Pulignano ym., 2021). Vaikka perinteisillä itsensätyöllistäjillä ja yrittäjillä 
on usein mahdollisuus vaikuttaa ansiotasoonsa, alustatyöntekijät ovat riippuvai-
sia alustojen hinnoittelujärjestelmistä ja kysynnän vaihteluista, mikä lisää tulojen 
ennakoimattomuutta. Suoriteperusteinen ansaintamalli voi lisäksi luoda kiirettä ja 
kasvattaa riskejä, erityisesti kuljetus- ja lähettityössä. (Garben, 2017.) Viimeaikaiset 
tutkimukset korostavat alustatyön terveysvaikutusten riippuvan alustariippuvuu-
den tasosta eli siitä, kuinka riippuvaisia työntekijät ovat verkkoalustoilta saaduista 
tuloista (Glavin & Schieman, 2022; Laskaris, 2024).

Alustatyöntekijöiden kokemat riskit vaihtelevat työtehtävien mukaan (Pulignano 
ym., 2021; Xuefei & Galliers, 2025). Ruoankuljetusalustoja eri maissa tarkastelleet 
tutkimukset ovat osoittaneet, että kuljetus- ja lähettityöntekijöillä on kohonnut 
riski joutua onnettomuuksiin ja liikenneturvallisuutta vaarantaviin tilanteisiin (esim. 
Christie & Ward, 2019). Tutkimusten mukaan 42 % kuljetus- ja lähettityössä toimi-
vista alustatyöntekijöistä on kokenut työssään ajoneuvovaurioita ja 10 % henki-
lövahinkoja liikenteessä (Christie & Ward, 2019). Väsymys, kiire, liikennesääntöjen 
rikkomiseen liittyvät paineet sekä älylaitteiden käytöstä johtuvat häiriöt lisäävät 
onnettomuusriskejä (Perkiö ym., 2023; Useche ym., 2024). Tutkimus on myös tun-
nistanut, että työtapaturmien ja -vammojen riski on suurempi alustatyössä, koska 
työn luonne on usein väliaikainen ja tehtäväkohtainen, mikä on yhteydessä riskeille 
altistumiseen (Garben, 2017). Muut fyysiset riskit, kuten lihas- ja rasitusvammat tai 
työtapaturmat yhdistetään useimmin paikan päällä tehtävään alustatyöhön, kuten 
kuljetus- ja lähettityöhön, kuin verkossa tehtävään työhön (Ropponen ym., 2019; 
Nielsen ym., 2022). Lisäksi monet alustatyöntekijät kohtaavat työssään epäasial-
lista käytöstä sekä häirinnän ja väkivallan uhkaa (ks. esim. Galán, 2024; Laskaris 
ym., 2024; Fairwork, 2023). 

Alustatyöhön liittyy merkittäviä psykososiaalisia riskejä, kuten korkea työinten-
siteetti, ennakoimattomat tulot ja pitkät työskentelyajat (Jesnes & Oppegaard, 
2020; Oppegaard, 2021). Tutkimus osoittaa, että alustatyöntekijät kokevat perin-
teisiin työsuhteisiin verrattuna heikompaa mielenterveyttä ja matalampaa 
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elämäntyytyväisyyttä. Tämä ero selittyy erityisesti yksinäisyyden kokemuksilla ja 
taloudellisella epävarmuudella. (Wang ym., 2022.) Alustatyöntekijät työskentelevät 
usein yksin, mikä voi lisätä yksinäisyyden tunnetta ja heikentää tietoisuutta työter-
veys- ja turvallisuuskäytännöistä (Glavin ym., 2021; Ropponen ym., 2019). Verkon väli-
tyksellä tehdyssä alustatyössä työntekijät kohtaavat työssään palkatonta työaikaa, 
epäsäännöllisiä työaikoja ja kilpailua tehtävistä globaaleilla alustoilla (Pulignano 
ym., 2021). Etätyöympäristöissä eristäytyminen voi myös vaikeuttaa työterveys-
viranomaisten valvontaa (Thorbjørnsen & Oppegaard, 2024). Toisaalta alustatyön-
tekijät rakentavat usein yhteisöjä ja järjestäytyvät kollektiivisesti parantaakseen 
asemaansa (Tassinari & Maccarrone, 2020). 

Alustatyöhön liitetty autonomia ja mahdollisuus säädellä työn määrää voivat tutki-
musten mukaan lisätä työn kuormittavuutta ja hämärtää työ- ja vapaa-ajan rajaa 
(Piasna ym., 2022; Mbare, 2023). Algoritmien suorittaman valvonnan ja arvioinnin 
kohteeksi joutuneet työntekijät saattavat kokea autonomiansa heikentyneen ja 
psyykkisen kuormituksensa kasvaneen (Wood ym., 2019). Algoritminen johtajuus 
voi lisätä stressiä, sillä työntekijöiden arviointi perustuu asiakaspalautteeseen ja 
suorituksen nopeuteen. Tutkimukset ovat osoittaneet, että algoritmit lisäävät työn 
vaatimuksia ja nopeutta, mikä paitsi heikentää työntekijöiden hyvinvointia, myös 
altistaa heidät tapaturmille (Bérastégui, 2021). Lisäksi matalat arvosanat voivat 
johtaa työmäärän vähenemiseen tai jopa työntekijän tilin sulkemiseen (Wells ym., 
2021). Pohjoismaissa algoritmista johtajuutta kartoittaneen kyselyn tulokset viit-
taavat siihen, että sen kielteisiä vaikutuksia voidaan lieventää tarjoamalla työnte-
kijöille enemmän vaikutusmahdollisuuksia ja läpinäkyvyyttä työhönsä vaikuttaviin 
tekijöihin ja päätöksiin (Immonen, 2024b). Algoritmien toiminnassa tulisi erityisesti 
huomioida päätöksenteon läpinäkyvyys ja oikeudenmukaisuus, jotta työntekijöi-
den asema ja hyvinvointi voidaan turvata (Vignola ym., 2023).

Alustatyön työturvallisuus- ja hyvinvointikysymykset eroavat merkittävästi perin-
teisistä työsuhteista. Merkittävä huoli alustatyön lisääntymiseen liittyy työntekijöi-
den työsuojelun vastuun kysymykseen. Työntekijät luokitellaan usein itsenäisiksi 
yrittäjiksi, eivätkä he kuulu työturvallisuuslain piiriin, jolloin heidän on itse vas-
tattava työturvallisuudestaan ja -hyvinvoinnistaan. Tämän seurauksena digi-
taalisilla työalustoilla työskentelevät saavat usein hyvin vähän tai ei lainkaan 
työturvallisuuskoulutusta (Nielsen ym., 2022). Itsensätyöllistäviltä alustatyönte-
kijöiltä puuttuvat perinteiseen työsuhteeseen kuuluvat edut, kuten sairauslomat 



49

ja terveysvakuutukset sekä koulutus ja työskentelyvälineet (Bajwa ym., 2018). 
Alustatyötä tehdään tutkimusten mukaan usein toisen työn rinnalla. Vuonna 2022 
toteutetun työvoimatutkimuksen mukaan alustatyö oli 72 %:lle sivu-, täydentävä 
tai satunnainen työ (Pärnänen, 2023). Tällöin työn kokonaiskuormituksen mittaa-
minen on haasteellista, sillä sääntelyssä asiaa tarkastellaan yhden työnantajan 
näkökulmasta (Rikander, 2023, 14). 

Alustatyöntekijät operoivat harmaalla alueella yrittäjyyden ja palkkatyön välillä, 
mikä asettaa heidät työmarkkinoilla haavoittuvaan asemaan (Mattila, 2019). Yksi-
nyrittäjyyden ja työn tekemisen muotojen yleistyessä keskeiseksi haasteeksi on 
tunnistettu alivakuuttaminen. Osa yrittäjistä ei ole tunnistanut yrittäjän eläkeva-
kuuttamisen (YEL) merkitystä tulevaisuuteen varautumisessa (Työ- ja elinkeinomi-
nisteriö, 2022). Eläketurvakeskuksen tutkimuksen mukaan epävarmat vuositulot, 
luottamuksen puute järjestelmään ja korkeat vakuutusmaksut ovat syitä siihen, 
miksi osa yrittäjistä ei ole vakuuttanut itseään tulevaisuuden varalta. Alivakuuttami-
nen on yleisempää nuorilla ja heikosti koulutetuilla yrittäjillä. (Nivalainen & Tenhunen, 
2020.) Tutkimus on tunnistanut myös maahanmuuttajien erityisen haavoittuvaisen 
aseman johtuen heikommasta sosiaaliturvan ja työttömyyskorvausten tuntemuk-
sesta (Perkiö ym., 2023). 

Alustoitumisen myötä alustat leviävät myös esimerkiksi teollisuuden aloille. 
Åkerblad (2023) arvioi alustoitumisen johtavan epätyypillisen työn lisääntymiseen 
työprosessien ja toimintojen pilkkoutumisen sekä uusien tuotantomuotojen myötä. 
Tämän hän uskoo hämärtävän työn rajoja, muuttavan työn merkitystä sekä haasta-
van työn ja työllisyyden normatiivisia malleja. (Åkerblad, 2023.) Kovalainen ja kolle-
gat (2019) ovat tunnistaneet yksilöllistymisen alustoitumisen keskeiseksi piirteeksi. 
Tämä näkökulma korostaa työntekijöiden yksilöllisiä piirteitä ja maineen merkitystä 
(Åkerblad, 2023), mikä näyttäytyy esimerkiksi asiantuntijantyön niin kutsutun brän-
däyksen vaateena (Kovalainen ym., 2019). 

Mikäli alustatyölle ominaiset piirteet leviävät laajemmin työmarkkinoille perintei-
siin töihin, on mahdollista, että osa alustatyön haasteista ja riskeistä kosketta-
vat muissa työympäristöissä työskenteleviä henkilöitä (Åkerblad, 2023). Åkerblad 
(2023) pohtii, millä tavoin työsuoritusten yksityiseen valvontaan, työntekijöiden tie-
tosuojaan sekä algoritmiseen hallintaan liittyvät riskit realisoituvat perinteisessä 
työssä. Alustoitumisen myötä on nostettu esille kysymys siitä, tulisiko sääntelyn 
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kohdistua myös perinteisten alojen alustoituun työhön (Fernández-Macías ym., 
2023; Åkerblad, 2023). Uudet yrittäjyyden ja työn tekemisen muodot edellyttävät 
parempaa ymmärrystä muutoksista ja selkeämpää sääntelyä (Työ- ja elinkeinomi-
nisteriö, 2019). Immonen korostaa raportissaan työnantajia ja työntekijöitä edusta-
vien järjestöjen roolia tilanteissa, joissa lainsäädäntöä ei ole vielä päivitetty uuden 
teknologian osalta. Hänen mukaansa järjestöt voisivat tarjota eettisiä ohjeistuksia 
ja suosituksia algoritmisen johtamisen järjestelmien käyttöön. (Immonen 2024b.)

Alustadirektiivi

EU-tasolla alustatyödirektiivi hyväksyttiin vuonna 
2024. Se luo olettaman työsuhteesta alustatyönteki-
jöille ja esittelee sääntöjä alustojen algoritmien käyt-
töön sekä tietosuojan ja avoimuuden kehittämiseksi. 
Jäsenvaltioilla on kaksi vuotta aikaa implementoida 
direktiivi ja määritellä työsuhteen oletus tarkemmin. 
Työ- ja elinkeinoministeriö on perustanut kolmikan-
taisen työryhmän valmistelemaan direktiivin täy-
täntöönpanon edellyttämiä lainsäädäntömuutoksia 
Suomessa. Täytäntöönpanoprosessin edetessä odo-
tetaan, että lisäsääntelyä tarvitaan alustatyön ase-
man selkeyttämiseksi ja työntekijöiden oikeuksien 
vahvistamiseksi. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2025b.)
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Myös alustojen kautta työskentelevien vaikutusmahdollisuuksia omaan työhönsä 
tulisi lisätä. Suomessa Palvelualojen ammattiliitto (PAM) on aloittanut neuvottelut 
alustayritys Woltin kanssa tavoitteenaan solmia työehtosopimus Woltin ruokalä-
heteille. Neuvotteluiden tavoitteena on varmistaa reilut työolot kaikille ruokalähe-
teille. (PAM, 2024.) Kollektiivisen sopimisen mahdollisuuksia tulisi tarkastella myös 
muihin alustatyön muotoihin. Tämän lisäksi ammattiliitot ja työmarkkinajärjestöt 
voisivat tukea itsensätyöllistäjiä tarjoamalla tietoa ja tukea esimerkiksi oman työn 
hinnoittelussa, työturvallisuus- ja terveysriskien tunnistamisessa sekä ergonomis-
ten riskien ennaltaehkäisyssä (ks. esim. STTK, 2015; Mattila, 2022). 
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4.4. Epätyypillisen ja monimuotoisen työn vaikutukset 
työturvallisuuteen

Perinteiset työsopimukset ja kiinteät työpaikat muodostavat valtaosan suomalai-
sesta työelämästä. Digitalisaatio on entisestään vauhdittanut epätyypillisten työ-
suhteiden lisääntymistä ja työnteon tapojen moninaistumista. Tämä tarkoittaa myös 
yrittäjyyden ja palkkatyön yhdistämisen yleistymistä. (Sutela ym., 2019; Kaleva ym., 
2024.) Epätyypilliset työsuhteet viittaavat kaikkiin työsuhteisiin, jotka poikkeavat 
niin sanotusta normaalista työsuhteesta, kuten osa-aikatyö, määräaikainen työ, 
vuokratyö ja kotona tehtävä työ sekä itsensä työllistäminen. Eri työsuhdemuotoi-
hin liittyy usein erilainen oikeudellinen suoja ja erilaiset oikeudet sosiaaliturvaan ja 
hyvinvointipalveluihin (Rasmussen ym., 2019). Epätyypillisissä työsuhteissa olevat 
työntekijät eivät välttämättä ole samojen säädösten piirissä. Esimerkiksi itsen-
sätyöllistäjät nähdään yrittäjinä, joten heidät suljetaan pääsääntöisesti työtur-
vallisuuslainsäädännön ulkopuolelle. He eivät yleensä kuulu myöskään samoihin 
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sosiaalietuuksien tai työterveyshuoltopalveluiden piiriin. Epätyypillisissä työsuh-
teissa työskentelee erityisesti nuoria ja maahanmuuttajataustaisia työntekijöitä 
(heistä lisää luvussa 6).

Myös monimuotoinen ansiotyö asettaa merkittäviä haasteita työkyvyn tuelle ja 
työturvallisuudesta huolehtimiselle. Perinteisesti työnantajakeskeisiksi rakennetut 
työturvallisuus- ja työkyvyn tukijärjestelmät eivät vastaa monimuotoisen ansio-
työn vaatimuksia, sillä työntekijät työskentelevät useille työnantajille lyhytkestoi-
sissa työsuhteissa tai monimutkaisissa sopimussuhteissa, kuten vuokratyössä tai 
laskutuspalvelujen kautta. Tällaisissa järjestelyissä työntekijät kokevat usein jou-
tuvansa vastaamaan itse omasta työhyvinvoinnistaan, mikä asettaa heidät työ-
paikkatasolla organisoitujen tukikäytäntöjen ulkopuolelle. (Järvensivu ym., 2024.)

Epätyypillisiin työsuhteisiin ja monimuotoiseen ansiotyöhön liittyy myös merkittäviä 
työturvallisuuden ja -terveyden riskejä. Tutkimuksissa on havaittu, että epätyypil-
lisissä työsuhteissa olevilla työntekijöillä on enemmän työtapaturmia ja työperäi-

siä vammoja (Shahidi ym., 2024). Yhteydet 
eivät ole kuitenkaan yhteneväisiä kai-
kissa tutkimuksissa. Tätä selitetään esi-
merkiksi epätyypillisen työn määritelmän 
vaihtelevuudella (Alali ym., 2017). Epätyy-
pillisissä työsuhteissa havaittujen tapa-
turmien yleisyyden arvioidaan osittain 
selittyvän puutteellisella koulutuksella ja 
työn menettämisen pelolla, mutta myös 
sillä, että epätyypillisiä työsuhteita esiin-

tyy enemmän korkean riskin aloilla, kuten rakennusalalla, maataloudessa ja kulje-
tussektorilla (Tran & Sokas, 2017; Papadopoulos ym., 2009). Esimerkiksi Suomessa 
vuonna 2022 työmaaympäristöissä tapahtuneista työpaikkatapaturmista reilu kol-
mannes sattui vuokratyöntekijöille (Tapaturmavakuutuskeskus, 2022b).

Epätyypillisissä työsuhteissa työskentelevät kohtaavat usein epäsäännöllisiä työ-
aikoja. Aiemmat tutkimukset osoittavat, että epäsäännölliset työajat ja vuorotyö 
lisäävät psyykkisten ongelmien esiintyvyyttä työntekijöiden keskuudessa. Esimer-
kiksi unihäiriöt, jotka liittyvät epäsäännöllisiin työaikoihin, lisäävät masennuksen 
riskiä. Samalla epäsäännölliset aikataulut ja ylityöt voivat johtaa krooniseen väsy-
mykseen stressin ja rajoitettujen lepojaksojen vuoksi (Papadopoulos ym., 2009). 

Epätyypillisissä 
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Vuorotyö, säätelemättömät työajat ja vähäiset lepoajat, yötyö, ylityöt sekä työ-
peräinen stressi lisäävät myös työtapaturmien esiintymistiheyttä (Papadopoulos 
ym., 2009; Lombardi ym., 2010). Monimuotoisessa työssä on myös yksinjäämisen 
riski sekä runsas metatyön määrä, mitkä voivat lisätä työuupumusriskiä. Toisaalta 
vapaaehtoisena valintana se saattaa kuitenkin toimia uupumusta ennaltaehkäise-
vänä tekijänä. (Järvensivu & Keränen, 2024.)

Työterveyslaitoksen toteuttamassa tutkimuksessa (Kaleva ym., 2024) nousi esille, 
että työntekijät kokivat osa-aikaisen tai vuokratyön työkyvyn tuen ja työturvalli-
suuskäytännöt usein puutteellisina. Perehdytyksen taso vaihteli työpaikoittain, ja 
lyhytaikaisissa työsuhteissa perehdytystä tarjottiin niukasti tai ei lainkaan. Työnan-
tajat pitivät työkyvyn havainnointia monimuotoisen ansiotyön tapauksessa haasta-
vana, sillä työntekijöihin oli vain vähän kontakteja, etenkin nollatuntisopimuksilla tai 
lyhyissä keikkatöissä. Työterveyshuollon näkökulmasta nopeat työnantajavaihdok-
set vaikeuttivat myös hoitosuhteen jatkuvuutta ja kokonaisvaltaista tukea. Lisäksi 
työsuojeluhallinnon edustajat kokivat oikeustilan epäselvyyden ja toimivallan rajat 
haasteellisiksi erityisesti vuokratyön ja kevytyrittäjyyden osalta. Tutkimus koros-
taa, että näiden rajapintaongelmien ratkaiseminen vaatii selkeämpää sääntelyä ja 
toimintamalleja. (Kaleva ym., 2024.)

Pohjoismaisen työelämän tulevaisuus -ryhmän selvitys tuo esiin, että epävarmat 
työsopimukset ja työjärjestelyt, kuten nollatuntisopimukset, tarvittaessa töihin 
kutsumiseen perustuvat sopimukset, erilaiset alustatyömallit sekä pakotettu tai 
näennäinen yrittäjyys, hämärtävät työnantajan ja työntekijän välisiä vastuusuh-
teita (Mattila-Wiro ym., 2020). Tämän ilmiön selvitys uskoo johtavan monenlaisiin 
ongelmiin, kuten verojen ja sosiaaliturvamaksujen laiminlyöntiin, työturvallisuus-
vastuiden välttelyyn ja työoikeudellisten velvoitteiden kiertämiseen. Muutokset 
epätyypillisten työsuhteiden ja monimuotoisen ansiotyön yleistymisessä korostavat 
työntekijän itsenäistä roolia ja lisäävät heidän kuormaansa työn organisoinnissa. 
Kun työnantajan ja työntekijän perinteiset roolit muuttuvat, vastuu työn hallinnasta, 
kuten työaikojen, työmenetelmien ja jopa riskien arvioinnista, siirtyy usein yksittäi-
sille työntekijöille. (Mattila-Wiro ym., 2020; Järvensivu & Keränen 2024.) 

Yhteiskunnallisessa keskustelussa on ollut esillä yrittäjinä työskentelevien työn 
terveellisyyden ja turvallisuuden turvaaminen. Yrittäjille ja itsensätyöllistä-
jille suunnattuja koulutuksia ja palveluita on pidetty laadullisesti ja määrällisesti 
riittämättöminä (Haapala, 2021). Onnettomuustutkintakeskuksen vuonna 2024 
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toteuttama työsuojeluviranomaisten tutkinta toi esiin merkittäviä puutteita yrit-
täjien työturvallisuudessa. Erityisesti pienissä yrityksissä havaittiin, että työhön 
liittyviä vaaroja sekä työnantajarooliin kuuluvia työturvallisuustehtäviä ei tunnis-
teta riittävästi. Yrittäjien työturvallisuusosaaminen perustuu usein heidän omaan 
aktiivisuuteensa, mikä jättää osan yrittäjistä ilman tarvittavaa osaamista ja suo-
jaa. (Onnettomuustutkintakeskus, 2024.) 

Työterveyshuollon ja työkyvyn tukipalveluiden ulkopuolelle jäävien työntekijöi-
den määrä on kasvussa, mikä muodostaa merkittävän uhkakuvan tulevaisuuden 
työelämälle (Kaleva ym., 2024). Hyvinvointia työstä 2030-luvulla -raportti nostaa 

esiin, että alustatyöntekijät, freelancerit, 
yksinyrittäjät, kausityöläiset ja ulkomaa-
laistaustaiset työntekijät eivät useinkaan 
kuulu työterveyshuollon piiriin. Ilman 
näitä palveluita työkyvyn ylläpitäminen 
ja työkyvyttömyyden ehkäisy on haasta-
vaa. (Bergbom ym., 2020a.) Suomen yrit-
täjien toteuttaman Yksinyrittäjäkyselyn 
(2022) mukaan vain kolmasosa järjesti 
itselleen työterveyshuollon, vaikka run-
saasti henkistä ja fyysistä kuormitusta 
kokevilla yksinyrittäjillä on todettu olevan 

suuri työkyvyn tuen tarve (Yrittäjät, 2022). Tunnistettuja syitä työterveyshuollon 
järjestämättä jättämiseen ovat sen tarpeettomaksi kokeminen (Korkiakangas ym., 
2019) sekä kustannukset ja tiedon puute (Kärkkäinen ym., 2025). 

Työn tapojen monimuotoistuessa on tärkeää, että itsensätyöllistäjien, freelancerei-
den ja eri työn muotoja yhdistävien työntekijöiden työterveys- ja turvallisuusasioi-
den osaamista kehitettäisiin, jotta jokainen työtapaturma ja työperäinen sairaus olisi 
ehkäistävissä (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019; Sosiaali- ja terveysministeriö, 2019). 
Myös ymmärrystä monimuotoisesta työstä ja sen merkityksistä tulee parantaa 
yhteiskunnassa, jotta työpoliittisilla ja työmarkkinatoimijoilla olisi nykyistä parem-
mat valmiudet kohdata tulevaisuuden muutoksia (Järvensivu & Keränen, 2024).
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5. ILMASTONMUUTOS, VIHREÄ SIIRTYMÄ JA 
TYÖTURVALLISUUS

Tiivistelmä

• Ilmastonmuutos vaikuttaa työturvallisuuteen monin tavoin, lisäten 
esimerkiksi lämpöstressiä, liukastumisriskiä, ääriolosuhteita, vektori- 
ja infektiotauteja, allergioita sekä ilmastoahdistusta. 

• Organisaatioiden on kehitettävä sopeutumisstrategioita 
ennakoimalla muutoksia, hallitsemalla riskejä ja vahvistamalla 
jatkuvaa oppimista.

• Kiertotalous ja materiaalien kierron tehostaminen ovat vihreän 
siirtymän keskeisiä tavoitteita, mutta ne voivat myös lisätä 
työturvallisuusriskejä. Näitä voidaan ehkäistä haitallisten aineiden 
välttämisellä, turvallisella tuotesuunnittelulla sekä keräyksen, 
lajittelun ja prosessoinnin riskienhallinnalla. Lisäksi uusien vihreiden 
teknologioiden riskeihin on tärkeää varautua ja lisätä niistä 
tietoisuutta työpaikoilla.
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Ilmastonmuutos vaikuttaa suorin ja epäsuorin vaikutuksin työntekijöihin, työhön, 
työoloihin ja työn turvallisuuteen. Sen vaikutukset ovat moninaisia ja ne jakautu-
vat alueittain epätasaisesti. Vuonna 2021 toteutettu työsuojelupaneeli osoittaa, 
että ilmastonmuutoksen vaikutukset työturvallisuuteen on vielä tunnistamatta 
monella työpaikalla ja moni työntekijä toivoo laaja-alaista tietoa ilmastonmuu-
toksen vaikutuksista ja hallinnasta työturvallisuusnäkökulmasta. Paneeli osoitti, 
että työsuojeluhenkilöstö piti ilmastonmuutosta uutena asiana työsuojelussa ja 
siihen liittyvien työturvallisuusriskien seurantaa työpaikoilla vähäisenä. (Toivanen 
ym., 2022.) Tämä osoittaa tarpeen laaja-alaiselle ja ennakoivalle riskien arvioin-
nille, jotta jokaiselle työntekijälle voidaan turvata terveelliset ja turvalliset työolot 
muuttuvassa ilmastossa. 

Ilmastonmuutoksen vaikutukset työturvallisuuteen voidaan jakaa suoriin vaikutuk-
siin, heijastevaikutuksiin sekä hillitsemiskeinojen, vihreän siirtymän, kautta syntyviin 
vaikutuksiin. Valtioneuvoston selvitys ilmastonmuutoksen vaikutuksista Suomessa 
tunnisti ilmastonmuutoksen suoriksi vaikutuksiksi lämpenemisestä johtuvat vai-
kutukset, äärimmäisten sääilmiöiden lisääntymisestä johtuvat vaikutukset sekä 
mielenterveysvaikutukset. Ilmastonmuutokseen liittyvien ilmiöiden nähdään myös 
vaikuttavan terveydenhuollon ja sitä tukevien yhteiskunnallisten rakenteiden toi-
mivuuteen. Toisaalta ilmastonmuutosta hillitsevät toimet sekä vihreät työt voivat 
aiheuttaa positiivisten vaikutusten lisäksi myös negatiivisia vaikutuksia ihmisten 
elämään. Arvioituihin riskeihin sisältyy monia epävarmuuksia, sillä Suomessa on 
tutkittu vain vähän ilmastonmuutoksen vaikutuksia terveyteen, eikä määrällisiä 
arvioita vaikutuksista yleensä ole saatavilla. (Tuomenvirta ym., 2018.) 

Ilmaston lämpenemistä on pyritty ehkäisemään lukuisilla kansallisilla ja kansainvä-
lisillä poliittisilla tavoitteilla sekä sääntelyllä. Tuoreimmat ilmastoraportit osoitta-
vat, että ilmaston lämpeneminen on edennyt ehkäisykeinoista huolimatta. Ihmisen 
nykyinen toiminta on todettu ympäristön kannalta kestämättömäksi ja nykyiset 
toimemme ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi on arvioitu riittämättömäksi (IPCC, 
2023; Seppälä ym., 2024). Vuosikeskilämpötilan arvioidaan kohoavan Suomessa 
2–6 astetta vuosisadan loppuun mennessä riippuen skenaariosta (Ruosteenoja & 
Jylhä, 2021). Suomessa keskilämpötilan nousu seuraavan sadan vuoden aikana on 
1,6 kertaa nopeampaa kuin maailmanlaajuisesti. Ilmastonmuutoksen riskit vaihte-
levat maan eri osissa: pohjoisen ja etelän riskit eroavat huomattavasti toisistaan. 
(Maa- ja metsätalousministeriö, 2023.) Pohjoisen korkeammilla leveysasteilla läm-
pötilat nousevat nopeammin, mikä selittää muuta maailmaa nopeamman lämpötilan 
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nousun. Ilmastonmuutoksen vaikutuksia tullaan tulevaisuudessa näkemään myös 
Suomessa, vaikka ne ovat tällä hetkellä ja lähivuosina keskimäärin pienempiä kuin 
monessa muussa Euroopan maassa (Halonen ym., 2023).

Ilmastonmuutos edellyttää kestävämpien tuotanto- ja toimintatapojen omaksu-
mista niin yksilön, työpaikkojen kuin yhteiskunnan toimesta. Ilmastonmuutoksen 
yhteiskunnalliseen ratkaisuun viitataan usein termillä vihreä siirtymä. Se tarkoittaa 
toimia, joilla taataan ekologisesti kestävä talous, kuten vähähiiliset ja kiertotaloutta 
sekä luonnon monimuotoisuutta edistävät ratkaisut (Ympäristöministeriö, 2024). 
Työelämässä muutos tulee ottaa huomioon tuotteiden, palveluiden sekä toiminta-
prosessien, työtapojen sekä työympäristön osalta. Näin ollen vihreällä siirtymällä 
tulee olemaan heijastusvaikutuksia myös ammattirakenteeseen, työn sisältöihin, 
osaamisvaatimuksiin, työsuojeluun ja -terveyteen sekä työehtoihin. (Alasoini ym., 
2023a.) 

Vihreän työn käsitteellä pyritään hahmottamaan, miten työtä ja tuotantoprosesseja 
muuttamalla voimme löytää ratkaisuja ympäristön suojeluun ja ennallistamiseen 
(ILO, 2008). Vihreää työtä tehdään sekä perinteisillä toimialoilla, kuten teollisuudessa, 
että uusilla vihreillä aloilla, kuten uusiutuvan energian parissa (Ala-Laurinaho ym., 
2025). Vihreä siirtymä vaikuttaa eri toimialoihin eri tavoin, ja suurimmat vaikutukset 
kohdistuvat fossiilisia polttoaineita runsaasti käyttäviin aloihin, kuten energia-alaan, 
teollisuuteen, liikenteeseen, rakentamiseen ja maatalouteen (Lander Svendsen 
ym., 2022). Vihreän työn käsite korostaa, miten eri alojen työntekijät edistävät vih-
reää siirtymää päivittäisessä työssään. Tällaisia tehtäviä voivat olla esimerkiksi 
kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen, uusiutuvan energian käyttö, luonnon 
monimuotoisuuden suojelu ja ennallistaminen, sekä erilaisten jätteiden kierrätys 
ja vähentäminen (Ala-Laurinaho ym., 2025; EU-OSHA, 2023.) Hyvinvointia työstä 
2030-luvulla raportin mukaan ilmastonmuutos edellyttää organisaatioilta sekä 
pitkän aikavälin joustavaa sopeutumis- ja ratkaisukykyä että valmiutta reagoida 
nopeasti yllättäviin tilanteisiin. Sopeutumistarpeet vaihtelevat alueittain, toimialoit-
tain ja aikakausittain. (Ala-Laurinaho ym., 2020.) Tämän vuoksi organisaatioiden on 
tärkeää kehittää toimialakohtaisia ja alueellisia sopeutumisstrategioita. Tämä edel-
lyttää toimintaympäristön kehityssuuntien ennakointia, jatkuvaa riskienhallintaa 
sekä oppimista ja kehittämistä muuttuvissa olosuhteissa. 
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5.1. Lämpöolojen muutosten vaikutukset työturvallisuuteen

Ilmastonmuutoksen yleisimmin tunnistettu vaikutus on ympäristön lämpötilan 
nousu ja siitä aiheutunut lämpökuormitus. Ilmastonmuutoksen myötä kesän hel-
lejaksot yleistyvät ja pitenevät (Ruosteenoja & Jylhä, 2023). Lämpöstressi on ollut 
pitkään merkittävä huolenaihe monille työntekijäryhmille sekä ulko- että sisäti-
loissa (Applebaum ym., 2016). Kuumuuteen liittyviä riskejä määrittävät ympäristö-
olosuhteet (lämpötila ja kosteus), fyysinen rasitus sekä vaatetus ja työvälineet (ILO, 
2024). Lisäksi kuormitukseen vaikuttavat yksilölliset tekijät, kuten ikä, terveys, suku-
puoli ja kuumaan sopeutumiskyky (Rissanen ym., 2021). Jo nykyisellään helleaallot 
lisäävät kuolleisuutta väestössä. Suomalaiset kokevat helteen aiheuttamat haitat 
alhaisemmissa lämpötiloissa kuin esimerkiksi lämpöön tottuneet eteläeurooppa-
laiset. Suomalaiset voivat myös tottua vähitellen yhä lämpimämpään ilmastoon.  
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On huomattava, että väestön jatkuvasti vanhetessa sekä pitkäaikaissairauk-
sien yleistyessä, voi helle aiheuttaa tulevaisuudessa haittoja yhä useammalle. 
(Pilli-Sihvola ym., 2023; Meriläinen ym., 2021.) Kaupungistumisen myötä lämpösaa-
rekeilmiö, jossa rakennusten, asfaltin ja muiden kaupunkirakenteiden lämmittävä 
vaikutus nostaa alueen lämpötilaa ympäröivää maaseutua korkeammaksi, voi myös 
lisätä työntekijöiden altistumista kuumuudelle (Meriläinen ym., 2021). 

Kuumat olosuhteet altistavat ulkotyöntekijät, kuten asfaltti- ja kattotyöntekijät, 
maataloustyöntekijät sekä rakennustyöntekijät korkeille lämpötiloille (Työsuojelu, 
2024c). Sisätyöntekijöiden riskiä kuumuuteen liittyville sairauksille lisäävät puo-
lestaan riittämätön ilmanvaihto ja puutteellinen tai kokonaan puuttuva ilmastointi. 
Lämpötila vaikuttaa olennaisesti fyysiseen suorituskykyyn. Pitkäkestoinen lämpö-
tilan kohoaminen voi nostaa myös sisälämpötilan yli kuumatyön raja-arvon (28 °C). 
On myös otettava huomioon, että korkea ulkolämpötila voi nostaa lämpötilaa myös 
tavanomaisissa kuumatöissä. (Rissanen ym., 2021.) Pitkittynyt lämpörasitus voi 
vaikuttaa haitallisesti työntekijöiden lämpöviihtyvyyteen, työhyvinvointiin, toimin-
takykyyn ja tuottavuuteen sekä työstä palautumiseen (Työterveyslaitos, 2014). 
Lämpörasituksen on havaittu heikentävän kognitiivista suorituskykyä, kuten tark-
kaavaisuutta, päätöksentekokykyä, ongelmanratkaisua ja tilannetietoisuuden yllä-
pitämistä, mitkä voivat lisätä työtapaturmien riskiä (Schulte ym., 2016; Lyu ym., 
2024; Gariazzo ym., 2023; Filomena & Picchio, 2024). Vaikutusten suuruus riippuu 
työn luonteesta ja työntekijöiden yksilöllisistä ominaisuuksista, kuten terveydestä, 
fyysisestä kunnosta, iästä ja sopeutumiskyvystä. Lämpöaltistus lisää myös sydän- 
ja verenkiertoelimistön häiriöiden riskiä (Näyhä ym., 2017). Lisäksi lihasten lämpö-
tilan kohoaminen voi heikentää voimantuottokykyä ja lisätä väsymisen nopeutta 
sekä staattisissa että liikkuvissa työtehtävissä (Cheung ym., 2016).

Henkilönsuojaimet voivat lisätä kehon lämpökuormaa ja pahentaa kuumuuden aihe-
uttamia terveysriskejä (Applebaum ym., 2016). Kognitiivisten kykyjen heikkeneminen 
ja pidemmät reaktioajat voivat vaikuttaa työntekijöihin, jotka työskentelevät riskialt-
tiissa tehtävissä (Työsuojelu, 2024c). Lisäksi fyysiset tekijät, kuten käsien hikoilu 
ja suojalasien huurtuminen, lisäävät myös tapaturma-alttiutta (Schulte ym., 2016). 
Suora altistuminen auringonsäteilylle voi heikentää kognitiivista suorituskykyä ja 
yhdistettynä korkeaan lämpötilaan lisätä loukkaantumisriskiä (Työsuojelu, 2024c).

Kuumuus tuo mukanaan lisähaasteita kemikaaliturvallisuuden hallintaan, erityi-
sesti niissä työtehtävissä, joissa työntekijät altistuvat kemikaaleille. Kohonneet 



61

lämpötilat voivat aiheuttaa fysiologisia muutoksia, kuten aineenvaihdunnan ja hen-
gityselimistön toiminnan muutoksia, mikä puolestaan lisää altistumisen riskiä hai-
tallisille kemikaaleille. (Schulte ym., 2016; Applebaum ym., 2016.) Korkeat ympäristön 
lämpötilat voivat lisäksi vaikuttaa teollisuuslaitosten turvallisuuteen ja toimintaan. 
Tulipaloriski kasvaa materiaalien, tuotteiden ja jätteiden itsestään kuumenemisen 
tai polttopisteilmiöiden vuoksi. Myös sähkölaitteiden ylikuumeneminen ja paineen 
nousu voivat aiheuttaa merkittäviä vaaratilanteita. (Työsuojelu, 2024c.)

Ilmaston lämpeneminen johtaa Suomessa talvien leudontumiseen. Ennusteet viit-
taavat siihen, että ilmastonmuutos lisää liukkaita talvikelejä, sillä lämpötilat tulevat 
useammin vaihtelemaan nollan ympärillä. Kansallisissa riskinarvioissa liukastumis-
tapaturmat on nostettu yhdeksi keskeiseksi ilmastonmuutoksen aiheuttamaksi ter-
veys- ja turvallisuusriskiksi Suomessa. Muuttuvat sääolosuhteet, kuten tienpintojen 
liukkauden ja äärimmäisten sääilmiöiden vaikutukset, saattavat lisätä onnetto-
muuksia ja tapaturmia. (Tuomenvirta ym., 2018.) Väestön ikääntyminen todennä-
köisesti lisää myös liukastumistapaturmien esiintyvyyttä. Lisäksi sateiden määrä 
ja lumikauden pituus vaikuttavat liukastumistapaturmien lukumäärään. Liukastu-
misriskin arvioidaan kohoavan erityisesti, jos lunta sataa runsaasti lyhyessä ajassa. 
(Hippi & Kangas, 2022.) Liukastumistapaturmat ovat jo nyt varsin yleisiä Suomessa, 
ja ne aiheuttavat mittavia kustannuksia. Liikenneturvan (2025) tutkimuksen mukaan 
vuonna 2024 joka kolmas suomalaisista oli kaatunut liukkailla talvikeleillä vuoden 
aikana, ja joka kolmas heistä oli loukannut itseään tässä yhteydessä. Vuonna 2023 
työmatkatapaturmia sattui palkansaajille 21 921. Tapaturmavakuutuskeskuksen tie-
tojen mukaan vuonna 2023 työmatkatapaturmista noin 80 % (17 572) oli kaatumisia 
tai liukastumisia. (Tapaturmavakuutuskeskus, 2025.) Suurin osa lääkärikäyntiä edel-
lyttävistä liukastumistapaturmista tapahtuu työikäisten parissa, ja ne aiheuttavat 
vuosittain yli 350 000 työkyvyttömyyspäivää (Tapaturmavakuutuskeskus, 2022a). 
Liikenne- ja viestintäministeriön selvityksessä talviliukastumisiin altistaviksi teki-
jöiksi nimettiin yllättävä liukas kohta, kenkien huono pito, huono talvikunnossapito, 
erityisen liukas alusta sekä kiire (Malin ym., 2022). 

Ilmastonmuutoksella on vaikutuksia paitsi fyysiseen terveyteen myös ihmisten 
mielenterveyteen. Fyysisiä vaikutuksia on tutkittu laajemmin ja ne tunnetaan 
paremmin kuin psyykkiset vaikutukset (Clayton ym., 2017). Suomessa ilmaston-
muutoksen psyykkisiä vaikutuksia on tutkittu vielä vähän, mutta kansainväliset 
tutkimukset osoittavat, että esimerkiksi sään ääri-ilmiöt, kuten pitkät hellejaksot, 
voivat lisätä psykologista stressiä (Thompson ym., 2018) sekä fyysisen ja psyykkisen 



62

sairastavuuden riskiä mielenterveysongelmista kärsivillä (Parks ym., 2020). Suo-
messa lisääntyvä pilvisyys ja vähentynyt lumen määrä vähentää valon määrää 
(Ruosteenoja & Jylhä, 2021), mikä voi johtaa kaamosoireilun yleistymiseen (Laine 
ym., 2018). On arvioitu, että uni- ja mielenterveysongelmien riski voi kasvaa noin 
1,3-kertaiseksi auringonsäteilyn määrän vähetessä (Komulainen ym., 2022). Näi-
den vaikutusten lisäksi ilmastonmuutoksella on epäsuoria vaikutuksia mielenter-
veyteen, kuten huoli ilmastonmuutoksen seurauksista ja riskien tiedostaminen 
(Clayton, 2020; Ogunbode ym., 2023).

Ilmastoahdistus on yleistynyt ilmiö, ja Suomessa useat kyselytutkimukset osoittavat 
sen olevan yleistä (EU-OSHA, 2025; Hirvonen, 2024). Sitran vuonna 2019 toteutta-
massa kyselyssä yli puolet vastaajista kertoi olevansa huolissaan ilmastonmuu-
toksesta, ja 6 prosenttia ilmoitti, että huolet olivat vaikuttaneet kielteisesti heidän 
työ- tai opiskelukykyynsä (Sitra, 2019). Kansainvälisessä vertailussa havaittiin, että 
Suomessa ilmastoahdistuksen yhteys mielenterveyteen on erityisen voimakas, ja 
ilmastonmuutokseen liittyvä ahdistus on varsin yleistä Suomessa (Ogunbode ym., 
2023). Kansainväliset tutkimukset ovat nostaneet huolen myös ilmastonmuutok-
sen vaikutuksesta ilmastoahdistukseen sekä stressiin lapsilla ja nuorilla (Marks 
ym., 2021). Yhdysvalloissa toteutettu tuore tutkimus osoitti, että valtaosa (81 %) 
16–25-vuotiaista oli kohtalaisen huolissaan ja 58 % erittäin tai äärimmäisen huo-
lissaan ilmastonmuutoksen vaikutuksista ihmisiin ja planeettaan (Lewandowski 
ym., 2024). Ilmastoahdistuksella on vakavia vaikutuksia muuhun terveyteen aiheut-
taen esimerkiksi unihäiriöitä (Ogunbode ym., 2023). Ilmastonmuutoksen psyyk-
kisten vaikutusten ymmärtäminen ja niiden torjuminen on tärkeää, jotta voidaan 
tukea yksilöiden hyvinvointia ja vähentää ilmastonmuutoksen aiheuttamia haittoja. 
Valon väheneminen, ilmastoahdistus sekä talviliikuntamahdollisuuksien kaventu-
minen voivat yhdessä vaikuttaa merkittävästi suomalaisten työ- ja toimintakykyyn 
(Meriläinen ym., 2021).
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5.2. Sään ääri-ilmiöiden vaikutukset työturvallisuuteen

Ilmastonmuutoksen myötä erilaiset sään ääri-ilmiöt, kuten myrskyt, rankkasateet, 
tulvat ja kuivuus, tulevat yleistymään (Tuomenvirta ym., 2018). Nämä äärimmäiset 
sääolosuhteet kasvattavat ulkotyöntekijöiden kohtaamia riskejä (Schulte ym., 2016). 
Samalla tarve työntekijöille riskialttiissa tehtävissä, kuten pelastus-, kunnostus- ja 
jälleenrakennustöissä, lisääntyy (Peckham ym., 2017). Tutkimukset osoittavat myös, 

että ääriolosuhteet, kuten tul-
vat ja myrskyt, voivat merkit-
tävästi nostaa tapaturmien ja 
onnettomuuksien riskiä (Lyu 
ym., 2024). 

Ilmastonmuutoksen myötä 
liikenneturvallisuus on uhat-
tuna, sillä äärimmäiset sää-
olosuhteet, kuten myrskyt, 
ukkonen, lumipyryt ja sateet 
lisäävät liikennehäiriöiden 
riskiä eri liikennemuodoissa. 
Talvella sademäärien usko-

taan Suomessa lisääntyvän. Talven ääri-ilmiöt, kuten voimakas lumisade ja jää-
tävä sade voivat vaikeuttaa erityisesti tieliikennettä. Tällaiset sääolosuhteet voivat 
myös aiheuttaa taloudellisia vaikutuksia, kuten sairaanhoidon ja sairaspoissaolo-
jen kustannuksia. (Tuomenvirta ym., 2018.) Yleisellä tasolla äärimmäiset sääilmiöt 
heikentävät liikenteen turvallisuutta ja sujuvuutta, ja ilmastonmuutoksen myötä 
teiden vauriot, kuljetusreittien tulvariskit ja pohjavedenpinnan nousu lisääntyvät 
(Pilli-Sihvola ym., 2023). Yhdysvalloissa toteutetussa tutkimuksessa havaittiin, että 
lämpötilan nousu, sademäärien lisääntyminen sekä äärimmäiset sääilmiöt, kuten 
voimakkaat tuulet ja raekuurot, liittyivät kuolemaan johtavien tieliikenneonnetto-
muuksien todennäköisyyden kasvuun (Zou ym., 2021). Suuret myrskyt voivat kaataa 
puita raiteille, estäen junien kulun tai katkaisten sähköratojen ajolangat. Lisäksi syk-
syisin lisääntyvä sumuisuus voi merkittävästi heikentää näkyvyyttä, mikä kasvattaa 
onnettomuusriskiä sekä maantie- että meriliikenteessä. (Pilli-Sihvola ym., 2023.)
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Ilmastonmuutos vaikuttaa myös tulvien yleistymiseen. Suomessa on nähtävissä, 
että tulvariskit voivat kasvaa merkittävästi tulevaisuudessa, mikäli tulvavaaroihin ei 
puututa ja hallintatoimia ei toteuteta suunnitelmien mukaisesti (Parjanne ym., 2018). 
Kansallisen ilmastonmuutokseen sopeutumisohjelman (KISS2030) mukaan tulva-
vaara erityisesti Etelä- ja Keski-Suomessa kasvaa suurissa vesistöissä sademäärän 
lisääntyessä. Vaikka tulvariski on arvioitu lyhyellä aikavälillä hieman väheneväksi, 
sen odotetaan jopa kaksinkertaistuvan vuoteen 2100 mennessä, ellei riskejä hal-
lita tehokkaasti. (Maa- ja metsätalousministeriö, 2023.) Valtioneuvoston raportin 
mukaan tulvat voivat aiheuttaa vakavia taloudellisia ja inhimillisiä haittoja, kuten 
terveysongelmia, asumisvaikeuksia, maatalouden tuhoja, infrastruktuurivaurioita ja 
ympäristön pilaantumista. Ne voivat johtaa suoriin tai epäsuoriin fyysisiin vammoi-
hin, kuten haavoihin ja murtumiin, ja tulvien vaaralliset olosuhteet lisäävät loukkaan-
tumisriskiä. Vaikka Suomessa ei ole toistaiseksi koettu merkittäviä henkilövahinkoja 
tulvien vuoksi, tulvat ovat aiheuttaneet kuolemia viime vuosina niin Euroopassa 
kuin muuallakin maailmassa. (Pilli-Sihvola ym., 2023.) Merenpinnan nousu pahentaa 
myrskyjen aiheuttamia tulvia ja kosteuden lisääntymistä, mikä puolestaan edistää 
homekasvustoa ja vaikuttaa sisäilman laatuun (Katelaris & Beggs, 2018).

Myös metsäpalovaarapäivien lukumäärän uskotaan kasvavan vuosisadan loppuun 
mennessä. Etelä-Suomessa metsäpaloriskin kasvu on muuta Suomea suurempaa. 
Riskin kasvuun myötävaikuttavat ilmaston lämpeneminen, voimakas tuuli, kor-
kea lämpötila sekä alhainen kosteus. (Pilli-Sihvola ym., 2023.) Metsäpalot altistavat 
pelastustyötekijät tapaturmille, ilmansaasteille sekä fyysiselle ja henkiselle kuor-
mitukselle (Gordon & Lariviére, 2014). Kansainvälinen työjärjestö ILO nostaa rapor-
tissaan (2024) esille, että monet äärimmäiset sääilmiöt ovat myös aiheuttaneet 
merkittäviä vahinkoja vaarallisille kohteille, kuten tehtaille tai kaivannaisalueille, 
mikä on johtanut vaarallisten aineiden vapautumiseen, tulipaloihin ja räjähdyksiin. 
Lisäksi ilmastonmuutoksen aiheuttamat luonnonkatastrofit voivat johtaa laajoihin 
tuhoihin, jotka voivat aiheuttaa tutkimuksen mukaan mielenterveyshäiriöitä, kuten 
stressiä, ahdistusta, masennusta ja päihteiden väärinkäyttöä (Bundo ym., 2020; Cruz 
ym., 2020; Hrabok ym., 2020; Clayton ym., 2021). 



65

5.3. Ilmastonmuutoksen muut vaikutukset työturvallisuuteen

Ilmaston lämpeneminen edistää vektorivälitteisten taudinaiheuttajien leviämistä 
ilmaston lämmetessä (Levi ym., 2018). On odotettavissa, että vektorivälitteiset taudit 
tulevat yleistymään tulevaisuudessa (Raulo ym., 2023). Vektorivälitteiset eli zoonoo-
sit ovat bakteeri-, virus- ja loistauteja, jotka tarttuvat ihmisiin tartunnan saaneiden 
vektorien, kuten esimerkiksi hyttysten tai puutiaisten pureman tai piston kautta, 
Suomessa tärkeimpiä vektorivälitteisiä tauteja ovat puutiaisen levittämät Lymen 
borrelioosi ja puutiaisaivotulehdus (TBE, tick-borne encephalitis), joiden tapaus-
määrät ovat viime vuosina lisääntyneet. (Hengitysliitto, n.d.; Pilli-Sihvola ym., 2023.) 
Vaikka ilmastonmuutoksen vaikutuksia vektorivälitteisiin tauteihin on tutkittu laa-
jasti, tietoa tiettyihin ammattiryhmiin kohdistuvista riskeistä on edelleen rajalli-
sesti (Levi ym., 2018).
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Kirjallisuus korostaa myös biologisten allergeenien, astman, allergisen nuhan ja 
työperäisten altistusten kasvavan. Hiilidioksiditasojen ja lämpötilojen nousu on 
johtanut pidempiin kasvuolosuhteisiin, aikaisempaan kukintaan ja siitepölyn tuo-
tantoon, siitepölykauden pidentymiseen, korkeampiin siitepölyntuotannon tasoi-
hin ja siitepölyn allergisuuden lisääntymiseen (Choi ym., 2021; Schramm ym., 2021; 
Pilli-Sihvola ym., 2023). Ulkotyöntekijät ovat lisääntyneessä riskissä siitepölyaltis-
tukselle, sillä monet työt liittyvät intensiiviseen fyysiseen aktiivisuuteen ja siten 
lisääntyneeseen hengitystaajuuteen (D'Ovidio ym., 2016). 

Ilmastonmuutoksen tuomat heijastevaikutukset, kuten ilmastopakolaisuus ja eläin-
lajien elinolosuhteiden muutokset, voivat kasvattaa erilaisten infektioiden ja pande-
mioiden riskiä. Vesiepidemioiden uskotaan yleistyvän ilmastonmuutoksen myötä, 
sillä sateiden lisääntyminen, rankkasateet, tulvat ja lämpötilan kohoaminen hei-
kentävät vesistöjen mikrobiologista laatua. Tämä voi johtaa kampylobakteeri- ja 
norovirusinfektioiden lisääntymiseen tulevaisuudessa. (Tuomenvirta ym., 2018.) 
Lisäksi tutkimukset ovat osoittaneet, että meren pintaveden lämpeneminen voi 
lisätä Vibrio-bakteerien esiintyvyyttä ja leviämistä Itämerellä (Laakkonen, 2024). 
Tämä kehitys kasvattaa infektioriskiä erityisesti kalastusalalla työskenteleville, jotka 
altistuvat näille bakteereille ja niiden aiheuttamille sairauksille. Tällaiset muutok-
set ilmaston lämpenemisen myötä voivat siis heikentää työntekijöiden terveyttä ja 
turvallisuutta esimerkiksi kalastusteollisuudessa. (Altizer ym., 2013.) 

Ilmaston lämpeneminen lisää myös tuholaisten määrää, mikä puolestaan voi joh-
taa kasvinsuojeluaineiden käytön kasvuun ja työntekijöiden altistumiseen haital-
lisille kemikaaleille (Schulte ym., 2016). Torjunta-aineiden käytön lisääntyminen on 
tunnistettu ilmastonmuutoksen tärkeäksi vaikutukseksi työntekijöiden turvalli-
suuteen ja terveyteen. Viljelykäytäntöjen tehostuminen voi lisätä työperäisiä altis-
tuksia torjunta-aineille ja biosidivalmisteille eli kemiallisille aineille, joita käytetään 
tuhoamaan haitallisia pieneliöitä, kuten bakteereja, homeita ja sieniä (Gatto ym., 
2016; Tukes, n.d.). 

Ilmastonmuutos lisää myös ilmansaasteita. Otsonin vaikutus työntekijöiden ter-
veyteen on merkittävä huolenaihe, kun ilmastonmuutos nostaa lämpötiloja ja hei-
kentää ilmanlaatua. Korkeammat lämpötilat nopeuttavat otsonin muodostumista 
valokemiallisten reaktioiden kautta, mikä johtaa kohonneisiin otsonipitoisuuksiin 
ympäristössä. Tämä aiheuttaa erityisen riskin ulkotyöntekijöille, joiden altistumi-
nen otsonille voi olla suurempi kuin väestöllä yleensä, koska he viettävät enemmän 
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aikaa ulkona ja fyysinen aktiivisuus lisää ilmanvaihtoa keuhkoissa. Useat tutkimuk-
set ovat arvioineet ilmastonmuutoksen aiheuttaman otsonipitoisuuden lisääntymi-
sen vaikutuksia väestön terveyteen, ja tulokset ennustavat akuutin otsoniin liittyvän 
kuolleisuuden lisääntymistä sekä sairaalakäyntien ja astman pahenemisen kasvua. 
(Applebaum ym., 2016; Pilli-Sihvola ym., 2023.) Myös muiden epäpuhtauksien, kuten 
pienhiukkasten, karkeiden hiukkasten, typen dioksidin ja rikin dioksidin pitoisuudet 
ovat lisääntyneet. Metsäpalojen määrän kasvu kasvattaa hiukkaspäästöjä ja otso-
nin esiasteiden päästöjä. Lisäksi sisäilman epäpuhtauksien pitoisuudet voivat kas-
vaa ulkoilmasta kulkeutuvien epäpuhtauksien tai sisäisten lähteiden, kuten homeen 
ja haihtuvien orgaanisten yhdisteiden, seurauksena. Ulkotyöntekijöillä riski on eri-
tyisen suuri alueilla, joilla ilman saastumistasot ovat korkeat raskaan liikenteen tai 
teollisuuden vuoksi. (ILO, 2024.) Lisäksi otsonikerroksen ohentuminen lisää aurin-
gon UV-säteilyn aiheuttamia ongelmia erityisesti ulkotyöntekijöille, jotka altistuvat 
säteilylle huomattavasti enemmän kuin sisätyöntekijät (John ym., 2021).
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5.4. Vihreän siirtymän vaikutukset työturvallisuuteen

Vihreässä siirtymässä resurssien ja materiaalien käyttöä tehostetaan siten, että 
raaka-aineet ja niiden arvo säilyvät mahdollisimman pitkään. Tämän tavoitteen saa-
vuttamiseksi hyödynnetään uusia teknologioita ja syntyy uusia työpaikkoja. Kierto-
talouden systeeminen kokonaisuus muodostuu materiaalien ja jätteiden purusta, 
keräyksestä, lajittelusta, prosessoinnista sekä uudelleenkäytöstä, joihin materiaa-
lien haittatekijöiden tunnistaminen kuuluu. (Ala-Laurinaho ym., 2020.) Kiertotalouden 
edistäminen lisää työntekijöiden altistumista erilaisille fyysisille riskeille, erityisesti 
materiaalien käsittelyn ja uudelleenkäytön yhteydessä. Esimerkiksi rakennusalalla 
kierrätyksen lisääntyminen voi kasvattaa altistumista vaarallisille aineille, kuten 
asbestille ja POP-yhdisteille (Persistent Organic Pollutants) (Tähtinen ym., 2022), ja 
ergonomiset haasteet yleistyvät kierrätyssektorilla (EU-OSHA, 2023).
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Yhdysvalloissa tehty tutkimus osoittaa, että kierrätystyöhön liittyvät työtapatur-
mat ovat yleisempiä kuin jätehuollossa tai teollisuudessa keskimäärin (Graham 
ym., 2015). Hyvinvointia työstä 2030-luvulla raportti tuo esille, että kiertotalouden 
prosessit sisältävät monenlaisia biologisia, kemiallisia ja fysikaalisia vaaratekijöitä, 
jotka vaativat huolellista huomioimista. Biologiset riskit, kuten homeet, bakteerit ja 
virukset, voivat aiheuttaa terveyshaittoja työntekijöille, erityisesti ympäristöissä, 
joissa orgaanista jätettä käsitellään. Kemialliset vaarat, jotka johtuvat esimerkiksi 
liuottimista, palonestoaineista ja muista kemikaaleista, voivat altistaa työnteki-
jät myrkyllisille aineille, mikä tuo mukanaan tarpeen kehittää turvallisia käsittely-
menetelmiä. Fysikaaliset riskit, kuten melu ja mekaaniset vaarat, voivat vaikuttaa 
työntekijöiden hyvinvointiin ja työkykyyn. Turvallisten purku-, keräys-, lajittelu- 
ja prosessointimenetelmien kehittäminen on ensiarvoisen tärkeää. (Ala-Laurin-
aho ym., 2020.) Tämä edellyttää haitallisten aineiden ja riskitekijöiden tehokasta 
tunnistamista sekä työntekijöiden altistumisen hallintaa (Laitinen ym., 2017). On 
myös tärkeää, että työntekijöitä koulutetaan riittävästi tunnistamaan ja hallitse-
maan näitä riskejä. Kiertotalouteen liittyvät tapaturmariskit painottuvat erityisesti 
työskentelyyn korkealla, koneiden ja laitteiden käytön sekä liikkumisen yhteydessä 
(Laitinen ym., 2017).

Uusiutuvien energialähteiden, kuten aurinko-, tuuli- ja vetyenergian käytön odote-
taan kasvavan merkittävästi. Näiden energialähteiden tuotantoon liittyy moninaisia 
riskejä (Schulte ym., 2016.) Lisäksi tuulivoimaloiden asennus ja huolto voivat altis-
taa työntekijöitä sähköiskuille ja putoamisonnettomuuksille (Freiberg ym., 2018). 
Aurinkovoimaloiden valmistukseen, rakentamiseen, ylläpitoon ja purkuun liittyy 
sekä perinteisiä rakennusalan riskejä että täysin uusia riskejä, joita on toistaiseksi 
tutkittu vähän (Eurofound, 2024). Uusiutuvien polttoaineiden käsittelyyn liittyvät 
tulipalo- ja räjähdysriskit ovat myös merkittäviä, ja erityisesti biomassan proses-
sointi voi altistaa työntekijöitä fyysisille, kemiallisille ja biologisille vaaroille. Vih-
reä siirtymä vauhdittaa litiumioniakkujen käyttöä ja akut ovat yhä yleisempiä myös 
isoissa työkoneissa. Akkujen ikääntyminen ja koon suurentuminen kasvattaa tuli-
palo- ja työturvallisuusriskiä, mikä korostaa turvallisuusosaamisen tärkeyttä nii-
den valmistuksessa, käytössä ja käsittelyssä. (Perttula ym., 2023.)

Vihreisiin työpaikkoihin liittyy usein vähemmän fyysisiä kuormitustekijöitä ver-
rattuna perinteisiin työtehtäviin (Eurofound, 2024). Näin ollen siirtymä vihreisiin 
töihin ja työskentelytapoihin voi vähentää fyysiseen työympäristöön liittyviä työ-
turvallisuus- ja terveysriskejä tietyillä aloilla. Toisaalta vihreän siirtymän ollessa 
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vielä käynnissä kokonaiskuva uusista riskeistä voi olla puutteellinen, mikä asettaa 
haasteita työturvallisuuden kehittämiselle. Uusiutuvien energialähteiden hajautettu 
valmistus- ja jakelumalli on johtanut lukuisten uusien, pienten yritysten syntymi-
seen. Näillä yrityksillä ei usein ole riittäviä resursseja tai käytäntöjä työturvallisuu-
den takaamiseksi, mikä lisää työntekijöiden altistumista riskeille. (Eurofound, 2024.)

Kiertotalous ja materiaalien kierron tehostaminen ovat keskeisiä vihreän siirtymän 
tavoitteita, mutta ne eivät automaattisesti paranna työelämän laatua. Päinvastoin 
kiertotalouden mukauttaminen eri toimialoille voi lisätä työympäristöön kohdistu-
via riskejä ja aiheuttaa uusia haasteita työsuojelulle (Ala-Laurinaho ym., 2025). Työ-
paikan ’viherryttämistoimien’ tulee olla riittävän kokonaisvaltaisia ja osallistavia. 
Vihreää siirtymää käsitellään usein liian teknologia- ja normilähtöisesti. Siksi vih-
reän siirtymän muutoksissa tulisi käyttää konkreettisia, ihmisen ja organisaation 
toimintaa huomioivia malleja, jotta muutoksiin liittyviä edistäviä ja estäviä tekijöitä 
voidaan monipuolisesti huomioida. (Teperi ym., 2025.)  Ennaltaehkäisevinä keinoina 
voidaan käyttää haitallisten aineiden ja vaaratekijöiden välttämistä, tuotteen vaa-
ratiedon siirtymistä tuotteen mukana sekä hyvää tuotesuunnittelua. Turvalliset 
keräys-, lajittelu- ja prosessointitavat ovat keskeisiä keinoja huolehtia työnteki-
jöiden turvallisuudesta. Riskit tulisi huomioida tuotteiden ja prosessien pilotointi-
vaiheessa, jotta havaitut riskit voidaan eliminoida jo suunnitteluvaiheessa. Uusiin 
teknologioihin liittyviä vaaroja on tarpeen selvittää ja lisätä ihmisten tietoisuutta 
niistä työpaikoilla. (Laitinen ym., 2017.)
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6. VÄESTÖRAKENTEEN MUUTOS, TYÖYHTEISÖJEN 
MONINAISTUMINEN JA TYÖTURVALLISUUS

Tiivistelmä

• Ikääntyneiden työntekijöiden osuus Suomen työvoimasta kasvaa. 
Ikääntyneet työntekijät tuovat työelämään kokemusta ja osaamista, 
mutta kohtaavat myös fyysisiä ja kognitiivisia haasteita. Työelämän 
joustavuus, kuten työaikajoustot ja osa-aikatyö, sekä jatkuva 
koulutus ja ikäsyrjinnän vähentäminen ovat keskeisiä tekijöitä, jotka 
tukevat ikääntyneiden työntekijöiden työssä jaksamista ja työurien 
pidentämistä.

• Nuoret työntekijät ovat erityisen alttiita työtapaturmille ja 
loukkaantumisille, mikä johtuu usein puutteellisesta perehdytyksestä 
ja tuen vähäisyydestä. Nuorten hyvinvointi on entistä heikompaa 
jo opiskeluaikana, ja uupumusoireet ovat yleistyneet työelämässä. 
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Nuoret kokevat työnsä henkisesti raskaaksi ja raportoivat muita 
useammin työuupumuksen oireista. Nuorten mielenterveyden 
tukemiseksi tarvitaan konkreettisia toimia, kuten opiskelijoiden 
tukipalveluiden vahvistamista, matalan kynnyksen palveluita sekä 
psykososiaalisten kuormitustekijöiden tunnistamista ja vähentämistä 
työpaikoilla.

• Ulkomailta saapuva työvoima voi auttaa ratkaisemaan Suomessa 
esiintyvää ala- ja aluekohtaista työvoimapulaa ja väestön 
ikääntymisestä johtuvia ongelmia. Maahanmuuttajat kohtaavat 
kuitenkin haasteita, kuten kielitaidon puutetta ja kulttuurisia eroja, 
jotka voivat vaikeuttaa heidän integroitumistaan työmarkkinoille 
ja lisätä työturvallisuusriskejä. Onnistunut perehdytys, jatkuva 
osaamisen kehittäminen ja monimuotoisuuden tukeminen 
työpaikoilla ovat keskeisiä tekijöitä maahanmuuttajien hyvinvoinnin 
ja työssä jaksamisen edistämisessä.

Väestörakenteen muutos on monitahoinen ilmiö, jota voidaan tarkastella useasta 
näkökulmasta (Bergbom ym., 2020a). Työpaikoilla muutos tarkoittaa erilaisten taus-
tojen, osaamisten ja elämäntilanteiden kohtaamista, mikä edellyttää avointa vuo-
rovaikutusta, inklusiivista johtamista ja yhdenvertaisia käytäntöjä. 

Lakia nuorista työntekijöistä (998/1993) sovelletaan työhön, jota alle 18-vuotias 
henkilö tekee työ- tai virkasuhteessa.  Lain tarkoituksena on suojella nuorta työn 
liialliselta rasitukselta. Työnantajaa koskee erityiset vaatimukset nuoren työnte-
kijän ohjaukseen ja perehdytykseen. Tässä raportissa käytämme lakia laajempaa 
määritelmää nuorista. Puhumme työuran alkupuolella olevista nuorista työnte-
kijöistä, jotka opiskelevat ja ovat siirtymässä työelämään tai ovat jo olleet siellä 
useamman vuoden. Nuoret työntekijät ovat erityisen haavoittuva ryhmä, sillä he 
vasta omaksuvat työelämän normeja ja työntekijän oikeuksia sekä vastuita. Työ-
elämän murros ja tulevaisuuden epävarmuus lisäävät nuorille työntekijöille pai-
neita sekä vaatimuksia sopeutua muuttuviin tilanteisiin. Tällä hetkellä keskeinen 
huolenaihe on nuorten työntekijöiden jaksaminen ja psykososiaalisen kuormituk-
sen hallinta. Samalla kun puhumme työn kuormittavuuden kasvusta, on muistet-
tava, että työ on myös tärkeä hyvinvoinnin lähde. Epävarmuuden ja tulevaisuuden 
pelon tasapainottamiseksi tarvitaan enemmän myönteistä puhetta työelämästä ja 
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sen mahdollisuuksista sekä konkreettisia kehittämistoimia niin kouluissa, työyh-
teisöissä kuin yhteiskunnassakin.

Väestön ikärakenteen muutos on johtanut työurien pidentymiseen ja korostanut 
vanhempien työntekijöiden työelämään osallistumisen tärkeyttä. Vanhemmat työn-
tekijät voivat monelta osin nuorempia paremmin (Suutala ym., 2025). On tärkeää, 
että ikääntyneiden yksilölliset työkyvyn tuen tarpeet huomioidaan mahdollisim-
man varhaisessa vaiheessa. Tämä tarkoittaa työelämän joustoja esimerkiksi työ-
ajan suhteen. Parhaimmillaan työn muutokset kannustavat jatkamaan työelämässä 
eläkkeelle siirtymisen jälkeenkin. Pitkän työuran edellytyksiä ovat muun muassa 
hyvä työkyky, terveys, ammatillinen pystyvyys sekä osallisuus työelämän kehittä-
misessä. Työelämän kehittämisessä ja ikäjohtamisessa on keskeistä luoda työympä-
ristöjä, jotka tukevat ikääntyvien työntekijöiden mahdollisuuksia pysyä työelämässä 
pidempään, jopa eläkeiän yli. (Levanto ym., 2024.) 

Maahanmuuttajien rooli työmarkkinoilla kasvaa tulevaisuudessa ja työyhteisöt 
monikulttuuristuvat. Työmarkkinoiden rakenteet asettavat edelleen rajoituksia hei-
dän työllistymismahdollisuuksilleen. Tästä esimerkkinä toimii rakenteellinen rasismi 
ja muu syrjintä työnantajien ennakkoluuloihin perustuen. Tämän lisäksi kielitaito-
vaatimukset lisäävät haasteita työelämässä. Tämä johtaa siihen, että monet jou-
tuvat tekemään työtä, mikä ei vastaa heidän koulutustaan tai ammattitaitoaan. 
(Osipow & Sippola, 2023.)  Keskeisiksi haasteiksi monimuotoisissa työyhteisöissä 
on tunnistettu myös monimuotoisuuden johtaminen ja hallinta. Näiden haasteiden 
ratkaiseminen edellyttää rakenteellisten esteiden purkamista, yhdenvertaisempia 
rekrytointikäytäntöjä sekä työyhteisöjen valmiuksien vahvistamista monimuotoi-
suuden hyödyntämiseen. (Bergbom, 2020b.) On tärkeää panostaa inklusiiviseen 
johtamiseen, koulutusmahdollisuuksiin ja kielitaidon tukemiseen, jotta maahan-
muuttajat voivat työllistyä osaamistaan vastaaviin tehtäviin ja edistää työyhtei-
söjen kehittymistä.

Kansainvälisten tutkimusten mukaan monimuotoisuus voi rikastuttaa työyhteisöjä 
ja lisätä muun muassa luovuutta ja innovaatioiden määrää (Lee ym., 2010). Toimiva 
monimuotoinen työyhteisö rakentuu ennen kaikkea rohkeudelle, avoimuudelle ja 
yhteistyölle. Monimuotoisen työyhteisön turvallisuuden edistäminen vaatii osaami-
sen ja johtamisen kehittämistä, osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvistamista sekä 
monimuotoisuuden arvostuksen juurruttamista osaksi organisaation kulttuuria.
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6.1. Nuoret työntekijät 

Miltä tuntuu astua ensimmäistä kertaa työpaikan ovesta sisään uutena työnteki-
jänä? Monelle työuran alussa olevalle se on jännittävä, innostava ja joskus myös 
hieman pelottava hetki. Siirtymä opiskelijasta työelämään tuo mukanaan uuden-
laisia vastuita, odotuksia ja mahdollisuuksia. Uuden oppiminen, työyhteisöön kiin-
nittyminen ja ammatillisen identiteetin rakentaminen vaativat voimavaroja, mutta 
myös sosiaalista tukea. Työturvallisuus on yksi keskeisistä tekijöistä, joka vaikuttaa 
nuoren työntekijän kokemukseen työelämästä. Se ei ole vain sääntöjä ja ohjeistuk-
sia, vaan myös osa hyvinvointia, oppimista ja työssä kehittymistä. 

Nuorille tarjotaan yhä useammin epätyypillisiä ja epävarmoja työpaikkoja, mikä lisää 
heidän työturvallisuusriskejään ja vaikeuttaa elämiseen riittävän palkan saavut-
tamista (Mattila-Wiro ym., 2020). Epätyypillisissä työsuhteissa, kuten määräaikai-
sissa, nollatuntisopimuksissa, vuokratyössä ja alustatyössä, työskentelee erityisesti 
alle 30-vuotiaita, jotka ovat uransa alussa. Tälle nuorelle työntekijäryhmälle sekä 
uusille sukupolville työsuhteiden vaihtuvuus ja monimuotoisuus ovat tulleet nor-
maaliksi osaksi työelämää. He integroituvat työmarkkinoille, jotka vaativat jat-
kuvaa sopeutumis- ja oppimiskykyä. (Järvensivu ym., 2024.) Työelämän nopeasti 
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kehittyvät osaamistarpeet tuovat nuorille merkittäviä haasteita, erityisesti uran 
alkuvaiheessa. Tämä edellyttää vahvaa työllistymiskykyä, joka tarkoittaa kykyä 
reagoida työelämän muutoksiin sekä hankkia ja ylläpitää tarvittavia taitoja ja tie-
toja (Väänänen ym., 2020). 

Tilastot osoittavat, että nuoremmat työntekijät ovat alttiimpia loukkaantumisille 
ja työtapaturmille kuin vanhemmat työntekijät. Tapaturmavakuutuskeskuksen 
mukaan Suomessa työpaikkatapaturmia tapahtuu eniten 15–24-vuotiaille (Kaari 
& Sysi-Aho, 2025). Nuorille työntekijöille tapahtuvien työtapaturmien taustalla on 
usein riittämätön perehdyttäminen ja tuki (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2022). 
Nuoret tekevät myös enemmän fyysisesti raskaita ja suorittavia työtehtäviä, mikä 
voi osaltaan selittää tapaturmien yleisyyttä. Tilastoissa korostuvat etenkin käsi-
tapaturmat ja muut lievät, alle neljän päivän sairauspoissaoloon johtaneet tapa-
turmat. (Aksberg ja Sysi-Aho 2023.) Aksberg ja Sysi-Aho (2023) korostavat nuorten 
saaman perehdytyksen merkitystä työturvallisuusasenteen ja -kulttuurin raken-
tumiselle koko työuran ajaksi. 

Tällä hetkellä ajankohtaisena keskustelunaiheena on nuorten jaksaminen ja mielen 
hyvinvointi. Vaikka suurin osa lapsista ja nuorista on tyytyväisiä elämäänsä (Helenius 
& Kivimäki, 2023), useat tutkimukset viittaavat nuorten hyvinvoinnin heikentymi-
seen jo opiskeluaikana. Kouluterveyskyselyn mukaan vuonna 2023 perusopetuk-
sen 8. ja 9. luokilla sekä lukioissa ja ammatillisissa oppilaitoksissa kohtalaista tai 
vaikeaa ahdistuneisuutta koki 31–34 prosenttia tytöistä ja 7–8 prosenttia pojista 
(Helenius & Kivimäki, 2023). Lukiolaisbarometrin mukaan 59 prosenttia lukiolai-
sista kokee opiskelun olevan henkisesti raskasta. Barometrin mukaan esimerkiksi 
etniseen vähemmistöön kuuluminen lisää lukiolaisten kuormittuneisuutta ja tuen 
tarvetta. Myös tuore tutkimus osoittaa, että toisen asteen opiskelijat kokevat run-
saasti uupumusoireita, kuten väsymystä, kyynisyyttä ja riittämättömyyden tun-
netta (Tuononen ym., 2024). Opiskelu-uupumus voi myös kasvaa opintojen edetessä 
(Räisänen ym., 2020). Tämä korostaa tarvetta kehittää tukimuotoja ja strategioita 
nuorten hyvinvoinnin tukemiseksi jo opintojen aikana.

Uupumusoireet ovat yleisiä nuorten keskuudessa myös työelämässä. Vuoden 
2023 Työolobarometrin mukaan nuoremmat ikäryhmät ja naiset kokevat työnsä 
henkisesti raskaammaksi ja raportoivat useammin työuupumuksen oireista sekä 
stressin tuntemuksista verrattuna muihin (Lyly-Yrjänäinen, 2024). Miten Suomi voi 
-tutkimuksen mukaan työuupumus on kasvanut erityisesti nuorten työntekijöiden 
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(alle 36-vuotiaiden) keskuudessa (Suutala ym., 2024). Kelan mukaan kaikkein ylei-
simmin mielenterveysperusteista sairauspäivärahaa ovat viime vuosina saaneet 
25–34-vuotiaat naiset (Kela, 2024a). Työelämäfoorumi 2024 -tapahtumaan pohjau-
tuva raportti antoi tietoa nuorten kokemuksista ja näkemyksistä liittyen työelämän 
nykytilaan sekä tulevaisuuden huoliin. Raportti korosti etenkin sitä, että osa nuo-
rista pelkää työelämän kuormittavuutta ja uupumista sen myötä. Epävarmuuden 
tunteet ja pelot työllistymisen haasteista olivat yleisiä. Raportti nosti esille myös 
nuorten kiinnostuksen yrittäjämäiseen työskentelytapaan. Työelämän murroksen 
myötä joustavuutta ja lyhyempää työviikkoa arvostettiin sekä yksilöllisten tarpei-
den ja voimavarojen huomioimista pidettiin työelämässä tärkeänä. (Työelämäfoo-
rumi, 2024; ks. myös Nyt Nuorten Tulevaisuusraportti, 2024.) 

Nuorten lisääntyvät jaksamisen ja mielenterveydenhaasteet on huolestuttava 
ilmiö, jonka taustalla vaikuttavat moninaiset yhteiskunnalliset ja yksilölliset teki-
jät. Masennusoireilun lisääntyminen ei ole uusi ilmiö, vaan se on ollut kasvussa 
jo ennen koronapandemiaa (Isopahkala ym., 2024). Pitkittynyt masennusoireilu 
heikentää nuorten hyvinvointia ja voi johtaa vakavampiin mielenterveyshäiriöi-
hin, ja siksi siihen puuttuminen on ensiarvoisen tärkeää (Marttunen & Karlsson, 
2013; Isopahkala ym., 2024). Opiskeluun liittyvät suorituspaineet (Salmela-Aro & 
Hietajärvi, 2020) ja yhteiskunnan koventuneet arvot voivat olla keskeisiä selittäviä 
tekijöitä (Isopahkala ym., 2024). Yksilöllisyyden korostuminen, kilpailu opiskelupai-
koista ja työmarkkinoilla, sekä tulevaisuuden epävarmuus luovat nuorille paineita, 
jotka voivat heikentää psyykkistä hyvinvointia (Isopahkala ym., 2024). Myös laajem-
mat yhteiskunnalliset uhat ja kriisit voivat vaikuttaa monen jaksamiseen. Toisaalta 
puhutaan mielenterveyden medikalisaatiosta, jolloin normaaliin elämään kuuluvia 
mielialan muutoksia saatetaan tulkita hoitoa vaativiksi mielenterveyden häiriöiksi. 
(Kela, 2024a; Väänänen, 2024.)

Yhteiskunnallisesti on olennaista tarkastella, miten nykyiset rakenteet tukevat tai 
haastavat nuorten hyvinvointia. Poliittiset päättäjät ja kouluyhteisöt ovat avain-
asemassa luomassa ympäristöä, joka ehkäisee masennusoireiden kehittymistä 
(Isopahkala ym., 2024). Aika ennen työuraa on kriittinen, jotta siirtymä työelämään 
onnistuu mahdollisimman hyvin. Tarvitaan konkreettisia toimia, kuten opiskelijoiden 
tukipalveluiden vahvistamista, matalan kynnyksen palveluita sekä osallisuuden ja 
yhteisöllisyyden edistämistä kouluissa (ks. Isopahkala ym., 2024). On tärkeää huo-
mioida palveluiden yhdenvertaisuus vähemmistöryhmien sekä eri kulttuuristen ja 
kielellisten ryhmien osalta (Vorma ym., 2020). 
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Opiskelijoiden mielenterveyden tukemisessa on tärkeä rooli koulujärjestelmän ohella 
myös järjestösektorilla ja julkisilla palveluilla (Antikainen, 2025). Yhteiskunnallinen 
arvokeskustelu on tärkeä pohja, jotta yksilöllisyyden ja kilpailun sijaan voidaan pai-
nottaa yhteisöllisyyttä ja hyvinvointia tukevia arvoja. Vaikka tutkimukset koros-
tavat naisten yleisempää masennus- ja uupumusoireilua, voi tulokseen vaikuttaa 
myös naisten hakeutuminen miehiä useammin tuen piiriin ja miesten palveluiden 
alikäyttö (Antikainen, 2025). Tutkimus osoittaa, että diagnosoimattomista mielen-
terveyden häiriöiden oireista kärsivillä miehillä todettiin kohonnut riski heikkoon 
työmarkkinoille kiinnittymiseen (Majuri ym., 2024). Miesten mielenterveys vaatii 
täten enemmän yhteiskunnallista keskustelua ja mielenterveyspalveluihin liittyvän 
stigman vähentämistä (Korhonen, 2023). Lisäksi sillä, miten puhumme mielenter-
veydestä ja työelämästä on suuri merkitys. Yhtenä keskeisenä toimena pidetään 
vuoteen 2030 ulottuvaa kansallista mielenterveysstrategiaa, jolla edistetään mie-
lenterveyttä erityisesti lapsilla ja nuorilla, panostetaan mielenterveysjohtamiseen, 
parannetaan terveyspalveluja ja vähennetään stigmatisointia. (Vorma ym., 2020.)

Nuorten aikuisten mielenterveyden tukemiseen on kiinnitettävä huomiota myös 
työpaikoilla. Psykososiaalisten kuormitustekijöiden tunnistaminen ja vähentämi-
nen on työnantajien lakisääteinen velvoite. Johtamisella on merkittävä rooli uran 
alkuvaiheessa, ja siksi perehdytyksen on oltava riittävää ja pitkäjänteistä (Mäki-
kangas ym., 2024). Tutkimuksen mukaan nuoret toivovat työpaikan johdolta pereh-
dytyksessä enemmän vuorovaikusta ja osallisuuden vahvistamista. Esihenkilön 
aktiivinen tuki perehdytysvaiheessa on keskeistä nuoren työntekijän sitoutumiselle 
työnantajaan. (Lehmus, 2024.) Lisäksi työyhteisöön kiinnittyminen on turvattava, 
jotta nuoret saavat tarvittavaa sosiaalista tukea (Mäkikangas ym., 2024). 

Myös mielenterveysosaamista ja keinoja tunnistaa henkilöstön kuormitusta tulee 
kehittää työpaikoilla (Vorma ym., 2020). Työpaikan mielen hyvinvointia voi edistää 
psykologisesti turvallisella kulttuurilla, jossa on mahdollista keskustella avoimesti ja 
osallistua yhdessä työolojen kehittämiseen (Airila & Savinainen, 2024). Mielenterve-
yden haasteista kärsivä nuori tarvitsee erityistä tukea, mikä korostaa työyhteisöjen 
vastuuta nuorten hyvinvoinnista (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2022). Masennuk-
sen ennaltaehkäisy ja hoito vaativat monialaista yhteistyötä (Meronen ym., 2018) ja 
riittävät resurssit ovat välttämättömiä, jotta tukitoimet voidaan toteuttaa vaikut-
tavasti (Isopahkala ym., 2024). Nuorten tukeminen ei voi olla vain yksittäisten toi-
mijoiden vastuulla, vaan siihen tulee sitoutua niin yhteiskunnan eri instituutioiden, 
perheiden kuin työyhteisöjenkin (Vorma ym., 2020). 
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6.2. Ikääntyvät työntekijät 

Väestön ikääntyminen on keskeinen työelämän muutoksen tekijä. Väestön ikäänty-
essä ja terveiden elinvuosien lisääntyessä työurat pitenevät. Suomalaisten eläkkeel-
lesiirtymisikä on noussut viimeisten vuosien aikana nopeasti. Eläketurvakeskuksen 
mukaan vuonna 2024 eläkkeellesiirtymisiän odote oli 63,1 vuotta ja ylitti vuonna 
2005 asetetun tavoitteen 0,7 vuodella (Eläketurvakeskus, 2025). Eläketurvakeskuk-
sen tilastojen mukaan vuoden 2023 joulukuussa työeläkettä saavista yli 150 000 
henkilöä kävi työssä, ja osuus on kasvanut tasaisesti viime vuosien aikana (Eläke-
turvakeskus, 2024). Ikääntyneet työntekijät muodostavat tulevaisuudessa täten 
merkittävän osan työvoimasta (Mattila-Wiro ym., 2020). 

Huoltosuhteen heikentyessä on yhä tärkeämpää huolehtia nykyisen työvoiman työ-
kyvystä. Ikääntyneen työuraa voidaan pidentää monin eri työkyvyn tuen keinoin. 
Ikääntyvän työntekijän määritelmä perustuu yleensä ajankohtaan, jolloin tapah-
tuu merkittäviä muutoksia henkilön työelämään liittyvissä toiminnoissa. Aiemmin 
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käytettiin yleisesti 40 tai 45 vuoden ikärajoja vanhemman työntekijän määrittämi-
seen (Ilmarinen, 2006), mutta nykyisin ikärajoja nostetaan 50 tai 55 vuoteen, mikä 
heijastaa sekä työvoiman ikääntymistä että lakisääteisen eläkeiän nousua (Young, 
2024). Monet organisaatiot, kuten Eurostat ja ILO, määrittelevät ikääntyneen työnte-
kijän 55–64-vuotiaaksi (EU-OSHA, 2016a). Kehitys näyttäytyy myös Suomen vuoden 
2022 lainsäädännön muutoksissa, joilla edistetään 55 vuotta täyttäneiden työllis-
tymistä ja työssä jaksamista (Valtioneuvosto, 2022). Lisäksi työnantajien työtur-
vallisuusvelvoitteita täsmennettiin Työturvallisuuslain uudistuessa 1.6.2023, jonka 
myötä työnantajan velvollisuus on huomioida myös työntekijän ikääntyminen työn 
vaarojen selvityksessä ja arvioinnissa.  

Ikääntyminen tuo monia etuja, kuten kokemusta ja osaamisen kertymistä työelä-
mässä sekä kriittisen ajattelun että päätöksentekokyvyn paranemista (ks. esim. 
Ilmarinen, 2006). Tutkimukset osoittavat myös hyvää psyykkistä ja fyysistä toimin-
takykyä. Työterveyslaitoksen Miten Suomi voi? -tutkimuksen mukaan ikääntyneet 
työntekijät kokevat nuorempia enemmän työn imua sekä vähemmän työssä kyynis-
tymistä, kognitiivisia häiriöitä ja tylsistymistä (Suutala ym., 2024). Yli 50-vuotiaiden 
työkyky on parantunut viimeisten vuosikymmenien aikana samalla kun nuorempien 
on heikentynyt (Laaksonen ym., 2025; Lahti ym., 2025). Viimeisimmän FinTerveys 
-tutkimuksen mukaan 60–69-vuotiaista yli puolet kokee itsensä täysin työkykyi-
seksi (Koskinen & Sainio, 2018).

Ikääntyneet työntekijät kokevat monia työelämän etuja, mutta myös kohtaavat 
haasteita, jotka voivat vaikuttaa heidän työkykyynsä. Yleisesti ikääntyneiden työn-
tekijöiden huolenaiheita ovat fyysisen toimintakyvyn heikkeneminen, kognitiivisten 
taitojen hidastuminen, työmuistin heikkeneminen, kuulon ja näön heikkeneminen, 
tuki- ja liikuntaelinsairaudet sekä muut krooniset sairaudet (Loeppke ym., 2013). 
Tutkimusten mukaan fyysisesti vaativat työympäristöt, joissa on suuria kuormi-
tuksia ja huonosti suunniteltuja työoloja, aiheuttavat kulumista, tapaturmia ja työ-
peräisiä vammoja, mikä lisää riskiä poistua työelämästä ennenaikaisesti (Nilsson, 
2016; Westerlund ym., 2009). Ikääntyessä myös tapaturmariski kasvaa, sillä ais-
tit, kuten näkö, kuulo, tunto, tasapaino ja reaktiokyky, heikkenevät (Torgén, 2016). 
Vaikka suurin osa työtapaturmista sattuu nuorille työntekijöille, vakavat seurauk-
set ovat ikääntyvillä työntekijöillä yleisempiä (Kaari & Sysi-Aho, 2023). Osa aloista 
on myös tapaturma-alttiimpia kuin toiset. Esimerkiksi maatalousyrittäjien tapa-
turmariski kasvaa iän myötä ja suuri osa maatalousyrittäjien tapaturmista sattuu 
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55–64-vuotiaille (SVT, 2022).  Lisäksi ikääntyneiden työntekijöiden vammautuminen 
tai loukkaantuminen sekä psyykkinen sairastuminen vaatii usein pidempää toipu-
misaikaa nuoriin työntekijöihin verrattuna (Nilsson, 2020).

Empiiriset todisteet osoittavat, että työpaikalla kertyvät fyysiset ja psykososiaaliset 
rajoitteet vaikuttavat negatiivisesti terveyteen ja liittyvät varhaiseen eläkkeelle siir-
tymiseen sairauden vuoksi. Esimerkiksi vähäinen kokemus työn hallinnasta ja fyy-
sisesti raskas työ ovat merkittäviä varhaiseläkkeelle siirtymiseen liittyviä tekijöitä 
(Pohrt & Hasselhorn, 2015). Myös Eläketurvatutkimuksen mukaan työn kiireisyys 
ja paljous, työn henkinen ja fyysinen raskaus sekä osaamisvaatimusten liiallinen 
lisääntyminen olivat yhteydessä aikaisempaan eläkkeelle jäämiseen (Nivalainen & 
Tenhunen, 2024). Tutkimusten mukaan jatkuva altistuminen kuormittaville työolo-
suhteille lisää terveysriskejä, ja ikääntyvillä työntekijöillä on suurempi riski sairas-
tua työperäisiin vaivoihin (Nilsson ym., 2011; Nordander ym., 2016). Työolobarometri 
osoittaa, että vuonna 2023 pitkiä sairauspoissaoloja oli eniten 45–54 ja yli 55-vuoti-
ailla (Lyly-Yrjänäinen, 2024). Sairauspoissaolojen yleisin syy on ikääntyneillä tuki- ja 
liikuntaelinsairaudet (Kela, 2024b). Suomessa valtaosa myös siirtyy työkyvyttömyy-
seläkkeelle tuki- ja liikuntaelinsairauksien tai mielenterveyden ja käyttäytymisen 
häiriöiden vuoksi (Eläketurvakeskus, 2025). Työpaikoilla työkyvyn haasteisiin tulisi 
puuttua varhaisessa vaiheessa, sillä heikoksi koettu työkyky ja pitkät sairauspois-
saolot ennustavat tutkitusti työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymistä (Salonen ym., 
2018; Perhoniemi ym., 2021; Kainulainen ym., 2023).

Esihenkilöillä ja johtajilla on keskeinen rooli työntekijöiden työssä pysymisessä 
erityisesti silloin, kun työkyvyssä tai toimintakyvyssä tapahtuu muutoksia, mutta 
myös jo ennen muutoksien tapahtumista. Työuran pidentämistä voidaan parhai-
ten tukea esimerkiksi hallitsemalla työympäristön aiheuttamaa stressiä ja hen-
kistä painetta sekä vähentämällä vaativia työasentoja, raskasta manuaalista työtä 
sekä toistuvia ja yksitoikkoisia tehtäviä. (Nilsson ym., 2011; Nordander ym., 2016.) 
Iän myötä tarve työstä palautumiselle yleensä kasvaa (EU-OSHA, 2016b). Työolo-
suhteisiin kohdistuvilla toimenpiteillä, kuten osa-aikaisilla työsopimuksilla ja työ-
aikajoustoilla, voidaan lisätä työntekijöiden mahdollisuuksia hallita työaikaansa, 
mikä voi kannustaa heitä jatkamaan työelämässä eläkkeelle siirtymisen jälkeenkin. 
Vaikka työpaikan työkyvyn toimenpiteitä on monia, jää niiden käyttö tutkimuksen 
mukaan jossain tapauksissa vähäiseksi, vaikka terveydelliset syyt olisivat sitä edel-
lyttäneet (Levanto ym., 2024). Erityisesti naiset, julkisella sektorilla työskennelleet, 
pienintä eläkettä saavat ja ne, joilla terveys tai jaksaminen oli heikentynyt, arvioivat 
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keskimääräistä useammin, että työn johtamisessa ja työaikojen joustavuudessa oli 
ollut puutteita (Tenhunen ym., 2023). Kun työolosuhteita mukautetaan varhaisessa 
vaiheessa, monet kroonisia sairauksia sairastavat työntekijät voivat jatkaa työelä-
mässä ilman merkittäviä rajoituksia työkyvyssään. Ikääntyminen on siksi otettava 
huomioon varhaisessa vaiheessa työpaikan riskienhallinnassa johtamisen avulla 
(Nilsson ym., 2020). Tuoreessa Valtioneuvoston selvityksessä suositellaan enna-
koivaa ja yksilöllistä työurasuunnittelun mallia työssä oleville, erityisesti keski- ja 
lopputyöuralle (Lindström, 2025). 

Työelämän joustavuus on tärkeää myös työ- ja perhe-elämän yhteensovittamiseksi. 
Ikääntyneiden työntekijöiden vastuu iäkkäiden omaistensa hoivasta on yhä yleisem-
pää (Manka & Manka, 2023). Ikääntyvien työntekijöiden kohdalla työn ja hoivavas-
tuun yhdistäminen voi aiheuttaa merkittävää kokonaiskuormitusta, mikä voi johtaa 
uupumukseen, uratavoitteiden vähentämiseen ja ennenaikaiseen eläköitymiseen 
(Kauppinen & Jolanki, 2012; Salmela-Aro & Updyaya, 2018). Hoivavastuun huomioi-
minen edellyttää työelämältä uudenlaista asennoitumista ja joustavia ratkaisuja 
(Rikander, 2023, 23). Työkykyyn liittyvien haasteiden on havaittu olevan niin ikään 
muita kuin terveyteen liittyviä tekijöitä (Lederer ym., 2014; Ervasti ym., 2022), jotka 
korostavat tarvetta tarjota työaikajoustoja ja työn mukauttamisen keinoja sekä var-
mistaa työterveyshuollon ja muiden terveydenhuollon palvelujen hyvä saatavuus. 

Tutkimus on havainnut, että heikentynyttä työkykyä voivat osaltaan selittää myös 
esimerkiksi ammatillisen osaamisen puutteet sekä ikäsyrjintä (Näsi ym., 2022). 
Ammatillisen osaamisen puutteen sekä vähäisen työssä saadun sosiaalisen tuen 
on havaittu lisäävän psyykkistä kuormitusta ja kasvattavan työkyvyttömyyden 
sekä ennenaikaisen eläköitymisen riskiä (Väänänen ym., 2020; Kauppi ym., 2019). 
Ikääntyneiden työntekijöiden voi olla keskimäärin haastavampaa sopeutua tekno-
logian muutoksiin sekä omaksua uusia taitoja, mikä voi lisätä heidän haavoittunei-
suuttaan nopeasti muuttuvissa työympäristöissä (Alves ym., 2022). Tämä korostaa 
jatkuvan koulutuksen ja uudelleenkouluttautumisen merkitystä (Fisher ym., 2021). 
Jatkuvaa osaamisen kehittämistä on pidetty tärkeänä työkyvyn ulottuvuutena, jolla 
voidaan edistää pidempiä työuria ja vaikuttaa työvoiman riittävyyteen (Bergbom ym., 
2020a). Työolobarometrin mukaan vain 28 % ikääntyvistä työntekijöistä kokee, että 
heidän osaamisensa kehittämiseen vaikutetaan aktiivisesti (Lyly-Yrjänäinen, 2024). 
Eläketurvakeskuksen tutkimuksen mukaan vanhuuseläkkeelle jääneistä yli kol-
mannes koki osaamisvaatimusten lisääntyneen työssä liikaa (Tenhunen ym., 2023). 
Työvoiman ikääntyminen ja työn digitalisaation nopea kehitys vaativat panostusta 
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jatkuvan oppimisen tukemiseen sekä eri-ikäisten työntekijöiden tarpeiden huomi-
oimista johtamisessa, koulutuksessa ja työn kehittämisessä.

Ikäsyrjintä ilmenee työpaikoilla muun muassa haitallisina asenteina ja ennakkoluu-
loina, vähättelynä tai arvostuksen puutteena. Tämä konkretisoituu muun muassa 
heikompina työllistymis- ja kouluttautumismahdollisuuksina. Ikäsyrjinnällä on tut-
kitusti vaikutuksia myös terveyteen. Tutkimus osoittaa, että ikäsyrjintää kokeneilla 
palkansaajilla esiintyi muita enemmän pitkiä sairauspoissaoloja (Viitasalo & Nätti, 
2015). Myös johdon asennoitumisen on havaittu vaikuttavan työntekijöiden haluun 
jatkaa työelämässä 65 ikävuoden jälkeen (Nilsson, 2020). Eläketurvakeskuksen 
kyselytutkimuksen mukaan työnantajien suhtautuminen vanhempiin työntekijöi-
hin on kehittynyt parempaan suuntaan, mutta siihen liittyy myös ristiriitaisia piir-
teitä (Järnefelt ym., 2022a). Vuonna 2022 yli 60 prosenttia työnantajista piti riskiä 
terveyden ja toimintakyvyn ongelmista sekä vanhentuneista tiedoista ja taidoista 
esteenä palkkaamiselle vähintään jossain määrin paikkaansa pitävänä (Järnefelt ym., 
2022b). Vanhuuseläkkeelle siirtyneistä vain hieman yli puolet koki, että työpaikalla oli 
tuettu jatkamaan työssä vanhuuseläkeikään saakka (Tenhunen ym., 2023). Ikäsyr-
jinnän vähentäminen vaatii yhteiskunnallisen asenteen muutosta ja toimenpiteitä 
työpaikoilla. Työpaikoilla tulee edistää yhdenvertaista ja monimuotoista työympä-
ristöä, jolloin ikäsyrjintään ja haitallisiin asenteisin tulee puuttua. Esihenkilöiden on 
myös tärkeää saada riittävää tukea ja koulutusta ikäjohtamiseen. (EU-OSHA, 2023.)

Yhteiskunnan demografiset muutokset ja työntekijöiden korkea keski-ikä asettavat 
organisaatioille ja yrityksille merkittäviä haasteita (Nilsson ym., 2020). On tärkeää 
tunnistaa, että ikääntyneet työntekijät muodostavat monimuotoisen ryhmän, jonka 
työelämään liittyvät tarpeet ja toiveet vaihtelevat. Siksi työssä jatkamista tukevien 
toimenpiteiden tulisi olla yksilöllisesti mukautettuja vastaamaan työntekijöiden 
erityistarpeita. Lisäksi ikääntyneet työntekijät on tärkeä osallistaa aktiivisesti näi-
den toimenpiteiden suunnitteluun ja toteutukseen (EU-OSHA, 2023). Ikäjohtamisen 
kehittäminen edellyttää myös esihenkilöiden riittävää koulutusta, jotta he osaavat 
tunnistaa työkyvyn tuen tarpeen varhaisessa vaiheessa ja puuttua siihen oikea-ai-
kaisesti. Lisäksi työnantajat tarvitsevat enemmän tukea työn uudelleenjärjeste-
lyyn ja tehtävien mukauttamiseen, jotta heidän valmiutensa palkata monimuotoisia 
työntekijöitä vahvistuu (Laaksonen ym., 2025). Turvallisen työelämän kehittämi-
seksi on varmistettava, että ikääntyneiden työntekijöiden osaamista, työkykyä ja 
hyvinvointia tuetaan yksilöllisesti ja pitkäjänteisesti. 
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Työpaikan keinoja tukea työkykyä 

(Ervasti ym., 2022)

varhaisen tuen malli

työkykyjohtaminen

työterveysneuvottelu

työn muokkaus ja korvaava työ

työterveysyhteistyö

työaikajärjestelyt, osa-aikatyö

osasairauspäiväraha

terveellisten elintapojen ja liikunnan edistäminen

yksilölähtöinen stressinhallinta

yksilöpsykoterapia

fyysisen ergonomian kehittäminen

työuravalmennus, työkykykoordinaattoritoiminta

työnohjaus

työkokeilu

työhön perehdytys, lisäkoulutus 
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6.3. Maahanmuuttajataustaiset työntekijät

Ulkomailta saapuva työvoima on yksi mahdollinen ratkaisu Suomessa esiintyvään 
ammattialakohtaiseen ja aluekohtaiseen työvoimapulaan sekä väestön ikäänty-
misestä johtuviin huoltosuhdeongelmiin (Larja & Peltonen, 2023). Suomeen saapu-
vien maahanmuuttajien määrä on tällä hetkellä suurempi kuin koskaan aiemmin. 
Vuonna 2023 Suomeen muutti reilut 71 000 henkilöä. Myös nettomaahanmuutto oli 
vuonna 2023 mittaushistorian korkein, 58 496 henkeä. Kasvua selittää osin Ukrai-
nan sotaa paenneet henkilöt, mutta myös työperäinen maahanmuutto on kasva-
nut lähivuosien aikana merkittävästi (Tilastokeskus, 2024; Maahanmuuttovirasto, 
2024). Tulevaisuudessa työyhteisöt tulevat olemaan Suomessa kulttuurisesti moni-
naisempia, mikä johtaa myös monikielisyyden yleistymiseen. Työyhteisöjen toimi-
vuus tulee olemaan keskeinen tekijä työntekijöiden hyvinvoinnin ja turvallisuuden 
kannalta. (Beghbom ym., 2020.)
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Kansainväliset tutkimukset ovat osoittaneet, että monet maahanmuuttajatyönte-
kijät työskentelevät ilman riittävää koulutusta ja ovat haavoittuvan elämäntilan-
teensa vuoksi usein valmiimpia työskentelemään pidempiä työjaksoja ja tekemään 
epämiellyttäviä sekä mahdollisesti vaarallisia tehtäviä (Schulte ym., 2016; Chávez 
ym., 2021). Vaarallisetkin työt voivat olla houkuttelevia maahanmuuttajille, koska 
heidän lähtömaansa työelämästandardit ja palkkataso voivat poiketa suurestikin 
suomalaisista työelämästandardeista ja palkkatasosta. Maahanmuuttajien töitä 
kuvataan usein 3D-töiksi (dirty, demanding, dangeorous), mikä viittaa niiden vaa-
tivuuteen ja vaarallisuuteen. Tämä ilmenee työelämässä maahanmuuttajien työ-
alueiden, ammattien, työsuhteiden, palkkatason ja työaikojen eroina verrattuna 
kantaväestöön. (Malin, 2018.) Pohjoismainen työelämän tulevaisuus ryhmän selvi-
tys korostaa myös maahanmuuttajien riskiä ajautua pimeään työhön, mikäli työelä-
mään ja yhteiskuntaan integroitumista ei tueta riittävästi (Mattila-Wiro ym., 2020). 

Haasteita maahanmuuttajien osallisuudelle työmarkkinoilla ovat muun muassa kieli-
taidon puute, erilaiset kulttuuriset normit sekä huono ja eriarvoinen kohtelu työnan-
tajien taholta (Mattila-Wiro ym., 2020; Ellis & Stam, 2018). Monimuotoisuusbarometri 
(2020) tuo esiin riittämättömän kielitaidon, kulttuuriset eroavaisuudet, suvaitse-
mattomuuden, monimuotoisuuden johtamisen ja hallinnan keskeisiksi haasteiksi 
monimuotoisissa työyhteisöissä. Toisaalta työyhteisöjen monimuotoisuuden näh-
dään lisäävän innovatiivisuutta ja erilaisuuden arvostamista sekä tukevan organi-
saation kansainvälistymistä. (Bergbom ym., 2020b.) Kielitaidon puute voi kuitenkin 
vaikeuttaa turvallisuusohjeiden ymmärtämistä (Lautaniemi, 2019). 

Useat kansainväliset tutkimukset ovat osoittaneet, että työperäisten kuolemaan 
johtavien ja ei-kuolemaan johtavien tapaturmien riski on korkeampi maahanmuutta-
jien keskuudessa verrattuna isäntämaan kantaväestöön (Hargreaves, ym., 2019; Lau 
ym., 2024). Suurin tapaturmariski on yleensä todettu hiljattain saapuneilla maahan-
muuttajilla (Smith & Mustard, 2009). Maahanmuuttajataustaisia työntekijöitä altis-
taa työtapaturmille erityisesti suuri työmäärä: pidemmät työpäivät ja lepopäivien 
vähyys johtavat uupumuksen kautta työtapaturmiin sekä loukkaantumisiin (Biering, 
2017; Strerud ym., 2018). Työnantajien on tärkeää huomioida maahanmuuttajataus-
taisten työntekijöiden erityiset kuormitustekijät, kuten huoli lähtömaahan jääneistä 
läheisistä, lasten sopeutuminen uuteen ympäristöön sekä epävarmuus työelämässä 
ja sen jatkuvuudessa. Näiden tekijöiden ymmärtäminen ja tukeminen voivat edistää 
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työntekijöiden hyvinvointia ja työssä jaksamista. (Rikander 2023, 24.) Tapaturma-
vakuutuskeskuksen raportissa ehdotetaan, että ongelmia tulisi ehkäistä tukemalla 
ulkomaalaistaustaisten henkilöiden kotoutumista ja pääsyä vastuullisten työnan-
tajien palvelukseen. Raportti korostaa myös kielitaidon kehittymisen tukemista 
sekä tietoisuuden lisäämistä työntekijöiden oikeuksista ja turvallisista työskente-
lykäytännöistä. (Mattila ym., 2024.) On myös keskeistä panostaa yhteiskunnallisiin 
toimiin, joilla puututaan työperäiseen hyväksikäyttöön ja edistää maahanmuutta-
jien kotoutumista ja osallisuutta yhteiskunnassa (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2024).

Tutkimuksessa on havaittu maahanmuuttajataustaisten vähäisempi työterveys-
huollon määräaikaistarkastuksissa käynti (Bergbom & Väänänen, 2018) sekä kanta-
väestöä suurempi todennäköisyys jäädä työterveyshuolto- ja kuntoutuspalvelujen 
ulkopuolelle (Bergbom ym., 2013). Määräaikaistarkastuksissa käymättömyyden 
syyksi osoittautui tietämättömyys palvelun tarkoituksesta. Työterveyshuollon toi-
mintasuunnitelmassa olisikin hyvä ottaa huomioon henkilöstön monikulttuurisuus 
ja sen luomat tarpeet. (Bergbom & Väänänen, 2018.)

Monikulttuurisissa työpaikoissa työnantajan on tärkeä panostaa kattavaan ja 
ymmärrettävään perehdytykseen. Onnistunut perehdytys on kaksisuuntainen pro-
sessi: maahanmuuttajataustainen työntekijä oppii työpaikan kulttuurin ja toimin-
tatavat samalla kun työyhteisö syventää ymmärrystään erilaisista kulttuurisista 
taustoista. Tämä edistää yhteisöllisyyttä ja vähentää mahdollisia väärinkäsityksiä.  
Kielihaasteisiin voidaan vastata esimerkiksi visuaalisten materiaalien, selkokielen ja 
koulutusten avulla. Lisäksi työpaikoilla tulisi panostaa jatkuvaan osaamisen kehit-
tämiseen huomioiden työntekijöiden yksilölliset lähtökohdat ja tarpeet sekä varata 
riittävästi aikaa oppimiselle. (Airila ym., 2018.) Onnistuessaan perehdytys vähen-
tää työtapaturmia, poissaoloja ja edistää työntekijöiden hyvinvointia (Malin, 2018). 

Esihenkilöillä on keskeinen rooli monikulttuurisuuden tukemisessa. Heille tulisi tar-
jota kohdennettua tukea ja koulutusta monimuotoisuuden johtamiseen, jotta he 
pystyvät rakentamaan psykologisesti turvallista työympäristöä. Psykologinen tur-
vallisuus tarkoittaa ilmapiiriä, jossa jokainen työntekijä tuntee olonsa arvostetuksi 
ja uskaltaa tuoda esiin ajatuksiaan ilman pelkoa kielteisistä seurauksista. (Bergbom 
ym., 2022.) Monikulttuurisuuden vahvistaminen työpaikoilla vaatii työyhteisöltä jat-
kuvaa yhteisen ymmärryksen ja osaamisen kehittämistä. Tämä koskee työpaikan 
rooleja, käytäntöjä ja yhteistyön muotoja. Samalla monikulttuurisuus rikastuttaa 
organisaatiota, tuo uutta osaamista ja tukee työpaikan kehitystä. (Airila ym., 2018.) 
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Monimuotoisuus 

Työyhteisön monimuotoisuudella tarkoitetaan 
työntekijöiden keskinäistä erilaisuutta esimerkiksi 
iän, sukupuolen, etnisen taustan, kansalaisuuden, 
kielen, uskonnon, vakaumuksen, seksuaalisen 
suuntautumisen, perhetilanteen, vammaisuu-
den, terveydentilan, työkyvyn, neurodiversiteetin, 
koulutustaustan tai muiden yksilöllisten tekijöiden 
osalta (Bergbom ym., 2022).
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7. YRITYSHAASTATTELUJEN TULOKSET

Eri teollisuuden aloilla toimivien ja eri kokoisten yritysten näkemyksiä kartoitettiin 
puolistrukturoiduilla haastatteluilla. Haastattelut koskivat muutosvoimien merki-
tystä yritykselle, yrityksen varautumista muutosvoimiin, työsuojelun vastuita ja 
rooleja yrityksessä sekä yrityksen tulevaisuuden huolenaiheita ja kehitystarpeita. 
Haastattelurunko löytyy raportin lopusta (Liite 1). Haastatteluihin osallistui kaksi 
keskisuurta yritystä edustaen logistiikka-alaa ja paperialaa ja kaksi suurta yritystä 
edustaen tietotekniikan palvelualaa ja teknologiateollisuutta. Molemmat raportin 
kirjoittajat osallistuivat haastattelujen suorittamiseen. Haastattelut analysoitiin 
hyödyntäen aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Raportoinnin apuna hyödynnet-
tiin SWOT-analyysia, jonka avulla tunnistettiin yrityksen ulkoiset uhat ja mahdolli-
suudet sekä sisäiset heikkoudet ja vahvuudet. Haastatteluiden tulokset on koottu 
taulukkoon 1. 
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Yritysten kuvaamissa ulkoisissa uhkissa turvalliselle työlle nousi eri painotuksin 
esiin teknologian, ilmaston ja väestörakenteen muuttuminen ja niiden yhteisvaiku-
tukset. Muutosvoimien yhteisvaikutuksissa oli kyse haastatellun yrityksen toimi-
alaa koskevista kehityskuluista, jotka luovat kysyntää yhdenlaiselle osaamiselle ja 
vähentävät kysyntää toisenlaiselle osaamiselle. Tulevaisuuden uhkana nähtiin tältä 
osin liiallinen työkuorma toisilla ja työn kokonaan loppumisen uhka toisilla. Yhden 
haastatellun yrityksen mukaan teknologian, ilmaston ja väestörakenteen muuttumi-
nen osaltaan voimistavat työelämän murrosta, jossa työterveyttä ja -turvallisuutta 
koskeva tieto on pirstaloitunutta ja tiedon päivittäminen on aiempaa haastavam-
paa esimerkiksi perehdytysten ajan tasalla pitämiseksi. 

”Nyt katson omalta kannalta niin kyllä mä nostaisin haasteeksi, että tieto 
on niin pirstaloitunutta mitä mäkin joskus joudun etsimään, niin se on 
niin pirstaloituneena tuolla. Kun joku vielä saisi sen johonkin järkevään 
muotoon. --- Materiaali vanhenee, että millä pidetään tieto ajan tasalla ja 
viimeisimpänä tietona. Ja mistä viimeisin tieto on sitten just sillä hetkellä 
saatavilla. ” Logistiikka-alan yritys

Ilmastonmuutoksen suorat vaikutukset työterveyteen ja -turvallisuuteen nousi-
vat esiin koskien esimerkiksi tehdasympäristöä, jossa ilmastonmuutos saattaa 
tulevaisuudessa nostaa ennestäänkin korkeaa sisälämpötilaa. Teknologinen muu-
tos kuvattiin haastatteluissa muista muutosvoimista poiketen nopeatempoiseksi. 
Nopeatempoisuuden nähtiin aiheuttavan haasteita osaamisen kehittämiselle ja 
etenkin ikääntyneiden työntekijöiden muutoksissa mukana pysymiselle. Digitalisaa-
tio tuo myös haasteita rekrytointiin muuttaessaan nopeassa tahdissa töiden luon-
netta. Esimerkiksi osaavien koodarien houkutteleminen yrityksen kasvukeskusten 
ulkopuolella sijaitseviin toimipisteisiin oli jo todettu vaikeaksi. Tekoäly puolestaan 
aiheuttaa huolta työpaikkojen säilymisestä ja haastaa työntekijöiden psykologista 
turvallisuutta, koska uudet työpaikat eivät välttämättä synny samoille ammattialoille 
ja asuinalueille kuin mistä vanhat katoavat. 

”Haasteita on siellä psykologisen turvallisuuden puolella. Näin 
konkreettisesti, että mitä nyt tässä listattiin mistä meidän työntekijät 
on huolissaan tulevaisuudessa, niin esimerkiksi tästä tekoälystä paljon 
ollut keskustelua, että tuleeko tekoäly korvaamaan sitten ihmisen tässä 
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meidän työssä ja se voi aiheuttaa huolestuneisuutta. Samoin kuin koko 
digitalisaatio vanhemmassa sukupolvessa. Ja sitten talouden ja politiikan 
epävarmuus myös tietenkin heijastuu yksilötasolla.” Teknologia-alan yritys

Yritysten kuvaamissa ulkoisissa mahdollisuuksissa turvalliselle työlle nousi 
haastatteluissa vahvimmin esiin väestörakenteen muutos. Tietotekniikka-alan 
yrityksessä demografinen muutos nähtiin mahdollisuutena, koska asiakaskunnan 
monimuotoistuminen mahdollistaa työn jatkuvuuden turvaamista yrityksen kan-
sainvälisille osaajille. Teknologiateollisuuden alan yrityksessä osaajien lisäänty-
vän muista maista löytämisen taas nähtiin tukevan yrityksen kokonaisosaamisen 
monimuotoisuutta. Lisäksi nuorten työntekijöiden rooli nähtiin merkittävänä työ-
turvallisuuskulttuurin positiiviselle muutokselle Suomen raskaassa teollisuudessa.

”Se on vaan sitä muutosta myös mikä täällä perinteisessä raskaassa 
teollisuudessa käydään ja viedään koko ajan eteenpäin, että periaatteessa 
aloitetaan ensin turvallisuudella ja sitten katsotaan vasta sen jälkeen niitä 
työtehtäviä ja työsuorituksia. Kai se on sekä nuorista työntekijöistä ja se, 

että niistä asioista puhutaan paljon.” Logistiikka-alan yritys

Raskaan teollisuuden työturvallisuuskulttuurin muutoksen keskeisenä ajurina 
pidettiin myös teknologisen kehityksen hedelmiä, kuten entistä mukavampia suo-
javarusteita ja mobiilipohjaisesti toimivia sovelluksia työturvallisuushavaintojen 
tekemiseen. Ilmastonmuutokseen liittyen yrityksen ulkoisena mahdollisuutena tur-
valliselle työlle kuvattiin vihreä siirtymä, joka tuo lisää työtä kiertotalouden edellä-
kävijänä toimivalle yritykselle ja turvaa näin työn jatkuvuuden yrityksen osaajille.

Yritysten kuvaamissa sisäisissä heikkouksissa turvalliselle työlle nousi haastat-
teluissa esiin psykososiaalisen kuormituksen tunnistaminen ja hallinta. Yrityksissä 
tunnistetaan varsin hyvin työn fyysiset riskit ja niiden hallinta koetaan helpoksi, 
mutta psykososiaalisen kuormituksen tunnistamisen koettiin olevan monessa yri-
tyksessä vielä alkutekijöissä. Teknologia-alan yrityksessä tunnistettiin heikkoudeksi 
se, että työsuojelua ohjaa yrityksen globaali määrittely, joka pohjautuu fyysiseen 
turvallisuuteen. Tällöin turvallisuuden muut osa-alueet jäävät helposti tunnista-
matta. Yritysten edustajien mukaan psykososiaalisia riskejä, kuten epäasiallisen 
käytöksen, voisi merkitä turvallisuushavaintosovellukseen fyysisten riskien lailla. 
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”Kyllä ja itse ainakin ajattelen niin, että tietotyöläisen suurin tapaturma mitä 
tapahtuu on loppuunpalaminen. Ja kun sitä ei samalla tavalla raportoida 
kun muita työtapaturmia ja se on jotenkin tässä ajan hengessä haaste, 
koska ihan samalla tavalla se työssäuupuminen voi olla fataali jos sitä ei 
pystytä raportoimaan tai puuttumaan. Ja, että jos varsinkin näitä on paljon, 
niin kyllä se kertoo jotakin myös sitten organisaation tilasta.”  
Teknologia-alan yritys

Psykososiaalisen kuormituksen rinnalla sisäisiksi heikkoudeksi ja huolenaiheeksi 
useassa yrityksessä tunnistettiin esihenkilötehtävien laajentuminen ja alaisten 
määrän kasvaminen, johon koettiin olevan haastava puuttua.  

Suurten organisaatiomuutosten myötä haasteita loivat yhdenmukaisten käytän-
töjen ja toimintamallien jalkauttaminen. Tämä loi haastateltavien mukaan uusia 

riskejä esimerkiksi vastuiden epäsel-
vyyksien osalta. Muita sisäisiä heik-
kouksia olivat esimerkiksi paperialan 
yrityksen työaikamuotojen vaihtelu, 
mikä lisää haastateltavien mukaan 
työn fyysistä ja psykososiaalista kuor-
mitusta sekä luo haasteita perheen 
ja työn yhteensovittamiselle. Ympäri 
vuorokauden toimivan tehtaan kolmi-
vuorotyö kuvattiin myös haasteeksi 
ikääntyneiden työntekijöiden työter-
veydelle ja -turvallisuudelle. Toisaalta 
logistiikka-alan yrityksessä sisäiseksi 

heikkoudeksi tunnistettiin tehdasympäristön fyysinen turvallisuus ja tietoteknii-
kan yrityksessä puutteet työturvallisuuden toimintasuunnitelman säännöllisessä 
tarkistamisessa ja päivittämisessä. 

Yritysten kuvaamissa sisäisissä vahvuuksissa turvalliselle työlle nousi koros-
tuneesti esiin ennakointiosaaminen. Tietotekniikan palvelualan yrityksessä tule-
vaisuutta ennakoitiin niin kutsutussa tutkaryhmässä, jolle henkilöstö sai vapaasti 
esittää omia huolenaiheitaan. Logistiikka-alan yrityksessä korostettiin ennakoivaa 
työturvallisuusnäkökulmaa sisältäen esimerkiksi työkyvyn varhaisen tuen mallin 

Yrityksissä tunnistetaan varsin 
hyvin työn fyysiset riskit ja 

niiden hallinta koetaan helpoksi, 
mutta psykososiaalisen 

kuormituksen tunnistamisen 
koettiin olevan monessa 

yrityksessä vielä alkutekijöissä.

”
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yhdistettynä työntekijälähtöiseen riskien havainnointiin ja turvallistamistoimien 
kirjaamiseen. Paperialan yrityksessä pidettiin tärkeänä ennakoivan riskien arvioin-
nin toteuttamista yhdessä työsuojelun ja työterveyshuollon kanssa kattaen myös 
psykososiaalisen kuormituksen. Yrityksen henkilöstö sitoutetaan työntekijälähtöi-
seen riskien havainnointiin heti perehdytyksestä lähtien.

”Meillähän käydään jokaisen kanssa turvallisuuskoulutus tai 
turvallisuusperehdytys ennen kuin he pääsee edes tonne meidän 
tuotantoon sisään. Se on ihan ensimmäinen asia mistä lähdetään, että 
kaikki tietää meidän turvallisuusperiaatteet ja minkälaisia ohjeistusta täällä 

kuuluu sitten noudattaa” Paperialan yritys

Teknologiateollisuuden yrityksessä oli rakennettu kehittynyt ja ennakoiva arvi-
ointijärjestelmä, joka kerryttää systemaattisesti aineistoa yrityksen työterveys- 
ja työturvallisuusriskeistä. Järjestelmä mahdollistaa yrityksen edustajien mukaan 
tiedolla johtamisen mukaan lukien psykososiaaliset riskit. Sekä oman yrityksen 
henkilöstö että alihankkijat osallistuvat riskien arviointiin. Esihenkilöt ja työyhtei-
söt ovat aktiivisessa roolissa tiedon käyttäjinä. Myös logistiikka-alan yrityksessä 
korostettiin tiivistä työturvallisuuden yhteiskehittämistä asiakasyritysten ja työ-
terveyshuollon kanssa.

Osaamisen kehittämisen merkitystä turvalliselle työlle korostettiin erityisesti tie-
totekniikan palvelualan yrityksessä. Yrityksessä osaamisen kehittäminen perustui 
vapaaehtoisuuteen ja yhteisöllisyyteen. Samaan aikaan jokaisella työntekijällä oli 
puolivuosittain mahdollisuus ja velvollisuus henkilökohtaiseen keskusteluun työ-
määrästä ja osaamisen kehittämisestä oman esihenkilönsä kanssa. 

”Se, että tekee yhdessä asioita firman sisällä niin se on oikein iso vahvuus 
meillä. Sitten luotto toisiin kasvaa ja pystyy nojautua muihin. Että ei ole 
yksin ongelmiensa kanssa. --- Yhteisöllisyyttä ei saa pakotettua vaan sille 
pitää antaa tilaa kasvaa.” Tietotekniikan palvelualan yritys

Koko tehdasyhteisön kattava avoin keskusteluilmapiiri korostui paperialan yrityk-
sessä. Haastateltujen mukaan yrityksessä kaikkia kannustetaan puhumaan omasta 
jaksamisestaan varhaisessa vaiheessa. 
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Kaiken kaikkiaan haastattelut osoittivat, että suomalaisissa yrityksissä tunnistetaan 
työelämän muutosvoimien vaikutuksia ja ennakoidaan tulevaisuutta. Digitaalisen ja 
väestörakenteen muutoksen huomiointi yritysten toiminnassa korostuivat haastat-
teluissa. Monessa yrityksessä tunnistettiin näiden muutosvoimien yhteisvaikutuk-
set ja ne oli huomioitu osana riskinarviointia. Varhaisen tuen malli koettiin toimivaksi 
toimintamalliksi ja tiivis yhteistyö työterveyshuollon kanssa koettiin sujuvaksi ja 
tärkeäksi. Ilmastonmuutoksen vaikutuksien tunnistaminen yritysten toimintaan 
oli selvästi haastavampaa. Haastatteluissa nousi esille vihreän siirtymän merki-
tys osana ilmastonmuutoksen hillintää. Varsinaisia työturvallisuustoimenpiteitä 
ilmastonmuutoksen vaikutusten suhteen ei kuitenkaan tunnistettu haastatteluissa. 

Haastateltavien näkemyksissä korostuivat ennakoiva ja välittävä asenne. Haas-
tatteluissa nousi vahvasti esille työturvallisuuskulttuurin muutos: työturvallisuus 
ei tarkoita pelkkiä virheitä ja riskejä, vaan myös päivittäisiä onnistumisia. Virheitä 
sattuu, mutta niistä pyritään oppimaan yhdessä. Haastateltavat toivat esiin sen, 
että työturvallisuuden edistäminen on jatkuvaa yhdessä kehittämistä ja oppimista. 
Koko työyhteisön osallistaminen työturvallisuuteen oli osa jokaisen yrityksen toi-
mintaa. Tiedon jakaminen alueella toimivien yritysten, alihankkijoiden ja kansain-
välisten yksiköiden välillä kertoo siitä, että turvallisuus nähdään aidosti tärkeänä. 
Yritysten edustajien mukaan tulevaisuudessa on yhä suurempi tarve hyvien käy-
täntöjen jakamiselle ja hyödyntämiselle sekä verkostojen luomiselle. Tulevaisuu-
den nopeassa työelämän murroksessa on ensisijaista turvata ajankohtaisen tiedon 
saaminen yrityksille. Tiedon sirpaleisuus ja sääntelyn tulkinnanvaraisuus voivat 
kuitenkin tehdä työturvallisuuden jatkuvasta kehittämisestä yrityksille vaikeaa.

Haastattelut toivat esille myös sen, että työturvallisuus ymmärretään edelleen 
pääosin fyysiseen turvallisuuteen pohjautuvana. Psykososiaalisen kuormituksen 
tunnistamisessa ja hallinnassa yrityksillä oli vielä haasteita, joihin oli jo pyritty puut-
tumaan. Työelämän murroksessa monimutkaiset työtehtävät ja vaatimukset lisään-
tyvät, mikä edellyttää kognitiivisen ergonomian huomiointia. Tämän vuoksi selkeät 
ja toimivat työkalut psykososiaalisen riskien kartoittamiseen olisivat hyödyllisiä. 
Tiedon systemaattinen ja säännöllinen keruu sekä tiedolla johtaminen nousivat 
hyvinä esimerkkeinä kokonaisvaltaisen työturvallisuuden edistämisestä. 



94

TAULUKKO 1

Haastatteluiden tulokset

Yrityksen 
toimiala ja 
kokoluokka

Logistiikka, keskisuuri Tietotekniikan  
palveluala, suuri Teknologiateollisuus, suuri Paperiala, keskisuuri

Muutosvoimiin 
liittyvät uhat 
turvalliselle työlle

Teknologian kehitys nopeaa ja 
mukana pysyminen haastavaa 
erityisesti ikääntyville työntekijöille.

Työturvallisuutta koskeva 
tieto pirstaloitunutta ja tiedon 
päivittäminen haastavaa esimerkiksi 
perehdytysten ajan tasalla 
pitämiseksi.  

Muutosvoimilla suuri yhteisvaikutus, 
jonka vuoksi toisten osaamiselle on 
enemmän kysyntää kuin toisten. Uhat 
polarisoituvat yrityksen henkilöstön 
sisällä työn loppumisen uhaksi ja 
liiallisen työkuorman uhaksi.

Tekoälyn kehitys ja huoli sen vaikutuksesta 
työpaikkoihin haastaa psykologista turvallisuutta.

Digitalisaatio tuo haasteita rekrytointiin 
muuttaessaan töiden luonnetta. 
Osaajapula vaikuttaa alueilla, jotka eivät ole 
kasvukeskuksissa. 

Ilmastonmuutos voi nostaa lämpötilaa 
tehtaassa, jossa kesällä muutenkin kuuma. 

Ikääntyville työntekijöille tehtaan vuorotyö 
haasteellista. 

Muutosvoimiin 
liittyvät 
mahdollisuudet 
turvalliselle työlle 

Työturvallisuuskulttuurin positiivinen 
muutos Suomen raskaassa 
teollisuudessa. Muutosta edistäneet 
avoin keskustelu, nuoret työntekijät 
ja teknologian kehittyminen (esim. 
mobiilisovellukset ja mielekkäät 
suojavarusteet). 

Demografinen muutos 
mahdollisuus, koska asiakaskunnan 
monimuotoistuminen mahdollistaa työn 
jatkuvuuden turvaamista yrityksen 
kansainvälisille osaajille.

Monikansallisessa yrityksessä osaajien lisääntyvä 
löytäminen muista maista tukee yrityksen 
osaamisen monimuotoisuutta. 

Kiertotalouden edelläkävijäyrityksenä vihreä 
siirtymä tuo lisää työtä yritykselle ja turvaa 
työn jatkuvuuden yrityksen osaajille.

Yrityksen omat 
vahvuudet 
turvalliselle työlle

Ennakoiva työturvallisuusnäkökulma 
(esim. työkyvyn varhaisen tuen malli). 

Työntekijälähtöinen riskien 
havainnointi ja turvallistamistoimien 
kirjaus.

Tiivis työturvallisuuden 
yhteiskehittäminen asiakasyritysten 
ja työterveyshuollon kanssa.

Vapaaehtoisuuteen perustuva 
yhteisöllinen osaamisen kehittäminen. 

Puolivuosittainen henkilökohtainen 
keskustelu työmäärästä ja osaamisen 
kehittämisestä esihenkilön kanssa. 

Tulevaisuuden ennakoiminen 
”tutkaryhmässä”, jolle voi esittää 
huolenaiheita. 

Kehittynyt riskien arviointi, joka kerryttää 
systemaattisesti dataa. Mahdollistaa tiedolla 
johtamisen työturvallisuusasioissa, mukaan lukien 
psykososiaaliset riskit.

Henkilöstö ja alihankkijat osallistettu riskien 
arviointiin.

Esihenkilöt ja työyhteisöt aktiivisessa roolissa 
tiedon käyttäjinä. 

Ennakoiva riskien arviointi yhdessä 
työsuojelun ja työterveyshuollon kanssa 
kattaen psykososiaalisen kuormituksen. 
Henkilöstö sitoutetaan työntekijälähtöiseen 
riskien havainnointiin perehdytyksestä lähtien.

Kaikkia kannustetaan aidosti puhumaan 
omasta jaksamisestaan varhaisessa 
vaiheessa.

Yrityksen omat 
heikkoudet 
turvalliselle työlle 

Työturvallisuusriskit kohdistuvat 
tehdasympäristöön, esimerkiksi 
työkoneisiin nousemiseen ja niistä 
poistumiseen

Työturvallisuuden toimintasuunnitelmaa 
ei tarkasteta riittävän usein eikä riittävän 
säännöllisesti.

Hajautetun rakenteen vuoksi yrityksessä erilaisia 
toimintatapoja työturvallisuuden suhteen. 

Työsuojelua ohjaa ensisijaisesti yrityksen globaali 
määrittely, joka ei tunnista psykososiaalisia 
riskejä.

Esihenkilöiden vastuulla liian suuri määrä 
johdettavia.

Työaikamuotoja muutetaan muutaman kerran 
vuodessa. Se tuo lisäkuormaa muutenkin 
raskaaseen kolmivuorotyöhön ja tekee 
perheen ja työn yhteensovittamisesta vaikeaa.
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Yrityksen 
toimiala ja 
kokoluokka

Logistiikka, keskisuuri Tietotekniikan  
palveluala, suuri Teknologiateollisuus, suuri Paperiala, keskisuuri

Muutosvoimiin 
liittyvät uhat 
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päivittäminen haastavaa esimerkiksi 
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Muutosvoimilla suuri yhteisvaikutus, 
jonka vuoksi toisten osaamiselle on 
enemmän kysyntää kuin toisten. Uhat 
polarisoituvat yrityksen henkilöstön 
sisällä työn loppumisen uhaksi ja 
liiallisen työkuorman uhaksi.

Tekoälyn kehitys ja huoli sen vaikutuksesta 
työpaikkoihin haastaa psykologista turvallisuutta.

Digitalisaatio tuo haasteita rekrytointiin 
muuttaessaan töiden luonnetta. 
Osaajapula vaikuttaa alueilla, jotka eivät ole 
kasvukeskuksissa. 

Ilmastonmuutos voi nostaa lämpötilaa 
tehtaassa, jossa kesällä muutenkin kuuma. 

Ikääntyville työntekijöille tehtaan vuorotyö 
haasteellista. 

Muutosvoimiin 
liittyvät 
mahdollisuudet 
turvalliselle työlle 

Työturvallisuuskulttuurin positiivinen 
muutos Suomen raskaassa 
teollisuudessa. Muutosta edistäneet 
avoin keskustelu, nuoret työntekijät 
ja teknologian kehittyminen (esim. 
mobiilisovellukset ja mielekkäät 
suojavarusteet). 

Demografinen muutos 
mahdollisuus, koska asiakaskunnan 
monimuotoistuminen mahdollistaa työn 
jatkuvuuden turvaamista yrityksen 
kansainvälisille osaajille.

Monikansallisessa yrityksessä osaajien lisääntyvä 
löytäminen muista maista tukee yrityksen 
osaamisen monimuotoisuutta. 

Kiertotalouden edelläkävijäyrityksenä vihreä 
siirtymä tuo lisää työtä yritykselle ja turvaa 
työn jatkuvuuden yrityksen osaajille.

Yrityksen omat 
vahvuudet 
turvalliselle työlle

Ennakoiva työturvallisuusnäkökulma 
(esim. työkyvyn varhaisen tuen malli). 

Työntekijälähtöinen riskien 
havainnointi ja turvallistamistoimien 
kirjaus.

Tiivis työturvallisuuden 
yhteiskehittäminen asiakasyritysten 
ja työterveyshuollon kanssa.

Vapaaehtoisuuteen perustuva 
yhteisöllinen osaamisen kehittäminen. 

Puolivuosittainen henkilökohtainen 
keskustelu työmäärästä ja osaamisen 
kehittämisestä esihenkilön kanssa. 

Tulevaisuuden ennakoiminen 
”tutkaryhmässä”, jolle voi esittää 
huolenaiheita. 

Kehittynyt riskien arviointi, joka kerryttää 
systemaattisesti dataa. Mahdollistaa tiedolla 
johtamisen työturvallisuusasioissa, mukaan lukien 
psykososiaaliset riskit.

Henkilöstö ja alihankkijat osallistettu riskien 
arviointiin.

Esihenkilöt ja työyhteisöt aktiivisessa roolissa 
tiedon käyttäjinä. 

Ennakoiva riskien arviointi yhdessä 
työsuojelun ja työterveyshuollon kanssa 
kattaen psykososiaalisen kuormituksen. 
Henkilöstö sitoutetaan työntekijälähtöiseen 
riskien havainnointiin perehdytyksestä lähtien.

Kaikkia kannustetaan aidosti puhumaan 
omasta jaksamisestaan varhaisessa 
vaiheessa.

Yrityksen omat 
heikkoudet 
turvalliselle työlle 

Työturvallisuusriskit kohdistuvat 
tehdasympäristöön, esimerkiksi 
työkoneisiin nousemiseen ja niistä 
poistumiseen

Työturvallisuuden toimintasuunnitelmaa 
ei tarkasteta riittävän usein eikä riittävän 
säännöllisesti.

Hajautetun rakenteen vuoksi yrityksessä erilaisia 
toimintatapoja työturvallisuuden suhteen. 

Työsuojelua ohjaa ensisijaisesti yrityksen globaali 
määrittely, joka ei tunnista psykososiaalisia 
riskejä.

Esihenkilöiden vastuulla liian suuri määrä 
johdettavia.

Työaikamuotoja muutetaan muutaman kerran 
vuodessa. Se tuo lisäkuormaa muutenkin 
raskaaseen kolmivuorotyöhön ja tekee 
perheen ja työn yhteensovittamisesta vaikeaa.
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Vakavana haasteena haastatteluissa nostettiin esiin myös esihenkilötyön laajentu-
minen, kuormittavuus ja tuen puute. Esihenkilötyö vaatii nykypäivänä monen osa-
alueen hallintaa ja kokonaisuuksien johtaminen on yhä vaativampaa. Esihenkilöiden 
riittävä tuki ja koulutus ovat keskeisiä toimenpiteitä työhyvinvoinnin turvaamiseksi.

Haastattelut tarjoavat näkökulmia yksittäisten yritysten edustajilta, eivätkä vält-
tämättä edusta koko suomalaista yrityskenttää. Haastatteluun osallistuneet yri-
tykset saattoivat olla tietoisempia työturvallisuuden edistämisestä ja edustaa 
työturvallisuuden osalta niin sanottuja edelläkävijäyrityksiä, mikä voi luoda todel-
lista työelämää positiivisemman kuvan. Haastattelut kuitenkin antavat arvokkaan 
poikkileikkauksen nykytilanteesta ja tuovat esiin konkreettisia toimintatapoja sekä 
hyviä käytäntöjä, joista muut yritykset voivat saada inspiraatiota. 
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8. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Teknologinen kehitys muuttaa työtä nopeasti. Uuden teknologian turvallinen 
käyttöönotto on mahdollista suunnittelun, valvonnan ja koulutuksen avulla. Uusia 
teknologioita voidaan kehittää ja ottaa käyttöön ihmiskeskeisesti, korostaen työn-
tekijöiden osallisuutta ja osaamisen jatkuvaa kehittämistä.

Etä- ja hybridityö lisäävät työntekijöiden omaa vastuuta työturvallisuudestaan. 
Palkkatyössä työnantajan on myös etä- ja hybridityössä varmistettava selkeät työ-
aikakäytännöt, ergonomiaratkaisut ja yhteisöllisyyttä edistävät toimet. 

Alustatyö yleistyy Suomessa digitalisaation myötä. Työturvallisuuden kannalta kes-
keistä on alustatyöntekijöiden perehdytys, työn jatkuvuus ja työterveyshuollon 
sekä muiden tukipalveluiden piiriin pääseminen. 
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Ilmastonmuutos vaikuttaa työturvallisuuteen monin tavoin, lisäten esimerkiksi 
lämpöstressiä, liukastumisriskiä, ääriolosuhteita, vektori- ja infektiotauteja, aller-
gioita ja ilmastoahdistusta.  

Yritysten mahdollisuudet varautua ilmastonmuutoksen työturvallisuusuhkiin poik-
keavat suuresti toisistaan. Läpi yrityskentän suositeltava osa varautumisstrate-
gioita on työntekijöiden jatkuvaan oppimiseen panostaminen. 

Kiertotalous on vihreän siirtymän keskeinen osa. Kiertotalouden työturvallisuus-
riskejä voidaan ehkäistä haitallisten aineiden välttämisellä, turvallisella tuotesuun-
nittelulla ja keräyksen, lajittelun ja prosessoinnin riskienhallinnalla. 

Väestörakenteen kehitys muuttaa työtä vähitellen.  Kasvava ikääntyneiden työn-
tekijöiden osuus lisää työvoiman kokemusta ja osaamista. Ikääntymiseen liittyvät 
fyysiset ja kognitiiviset haasteet on pääosin mahdollista huomioida työn jousta-
vuuden ja jatkuvan osaamisen kehittämisen avulla.

Nuorten työuupumusoireet ovat yleistyneet ja he ovat alttiita työtapaturmille ja 
loukkaantumisille. Nuoria työntekijöitä on mahdollista tukea työpaikoilla erityisesti 
huolellisella perehdytyksellä, liiallisten psykososiaalisten kuormitustekijöiden tun-
nistamisella ja avoimella keskustelulla heidän jaksamisestaan.

Maahanmuuttajien kasvava osuus lisää suomalaisen työelämän monimuotoisuutta. 
Onnistunut perehdytys on keskeistä maahanmuuttajien integroitumisessa suoma-
laisiin työturvallisuuskäytäntöihin. 
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9. SUOSITUKSET MUUTOSTEN KESKELLÄ KUKOISTAMISEEN

Etätyön yhteiset käytännöt

Etätyöhön on luotava yrityskohtaisesti riittävän selkeät ja työntekijöiden 
kanssa yhdessä suunnitellut käytännöt. Käytännöissä on otettava 
huomioon etätyöspesifit riskit ja niiden toteutumiseen liittyvät 
vastuukysymykset, tekninen ja ergonominen tuki, riittävä koulutus 
itsensä johtamiseen, sekä ohjeistus kasvokkaisesta tapaamisesta 
hyötyvien tilanteiden tunnistamiseen. 

Psykososiaalisen kuormituksen hallinta 

Liiallisen psykososiaalisen kuormituksen varhainen tunnistaminen ja 
psykososiaalisen kuormituksen hallinta on otettava yhtä vakavasti 
kuin fyysiset riskit. Fyysisten riskien hallinta on suomalaisissa 
yrityksissä pääosin varsin hyvällä mallilla. Jatkossa psykososiaalinen 
kuormitus on otettava aina osaksi kokonaisvaltaista riskinarviointia ja 
turvallisuushavaintojen tekemiseen käytettäviin sovelluksiin on voitava 
ilmoittaa myös psykososiaalista kuormitusta aiheuttavat tekijät, kuten 
epäasiallinen käytös.

Ihmislähtöinen ennakointi 

Työsuojelua tulee kehittää ihmislähtöisellä ja ennakoivalla 
otteella. Ennakoivan riskien arvioinnin tulee perustua ensi sijassa 
vapaaehtoisuuteen ja työntekijöiden aitoon ymmärrykseen keskeisestä 
roolistaan turvallisen työn luomisessa. Toissijaisesti työntekijöitä 
voidaan palkita esimerkiksi turvallisuushavaintojen tekemisestä. 
Riskien ennakointiin on käytössä esimerkiksi mobiilipohjaisia 
sovelluksia. Ennakoinnin kautta syntyvää aineistoa on myös opeteltava 
hyödyntämään mahdollisimman tehokkaasti ja työntekijöiden 
näkökulmasta avoimella tavalla. 
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Esihenkilötyön kunnianpalautus 

Esihenkilötyö vaatii riittävän selkeän toimenkuvan, kohtuullisen määrän 
alaisia ja tarvittavan koulutuksen. Ilman näitä esihenkilöt eivät kykene 
riittävissä määrin huomioimaan ja yhdessä työntekijöidensä kanssa 
hallitsemaan työntekijöiden fyysistä ja psykososiaalista kuormitusta, 
osaamisvaatimuksia ja lukuisia muita turvalliseen työhön liittyviä 
tekijöitä. Lisäksi esihenkilötyöstä itsessään voi tulla kohtuuttoman 
kuormittavaa ilman toimenkuvaan kuuluvien vastuiden ja oikeuksien 
selkeyttä, liian suuren alaismäärän vuoksi, tai perehdytyksen ja muun 
tuen puutteen vuoksi.  

Yrittäjien työturvallisuuskäytännöt 

Julkisen vallan tulee edelleen kehittää toimia, joilla edesautetaan 
yrittäjien työturvallisuuskäytäntöjä. Tavoitteena tulee pitkällä aikavälillä 
olla yrittäjien työturvallisuuskäytäntöjen saattaminen lähelle samaa 
tasoa kuin työturvallisuuslaki edellyttää työntekijöiden työsuojelulta. 
Tämä edellyttää myös ymmärryksen ja tietoisuuden edistämistä 
monimuotoisesta työstä yhteiskunnassa.
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LIITE 1

Haastattelurunko

1. Yrityksen taustatiedot

- Minkä toimialan ja kokoluokan yritys on? 

- Mitkä ovat haastateltavien roolit yrityksessä? 

2. Muutosvoimien merkitys yritykselle ja toimialalle

- Millainen merkitys muutosvoimilla (digitalisaatio, 
ilmastonmuutos, demografinen muutos) on yritykselle tai 
yrityksen toimivalle alalle?

3. Yrityksen varautuminen muutosvoimiin 

- Miten yritys ottaa muutosvoimat huomioon toiminnassaan? 

- Kuinka yrityksessä varaudutaan riskeihin?

- Millaisia toimintamalleja / riskienhallintamenetelmiä yrityksellä 
on käytössä?
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4. Työsuojelun vastuut ja roolit 

- Kuinka haastateltavat kokevat työsuojelun vastuiden ja roolien 
jakautuvan (yksilö – yritys – yhteiskunta)?

- Ovatko työsuojelun roolit ja vastuut selkeitä vai koetaanko niissä 
epäselvyyksiä?

- Onko työsuojeluun liittyvä sääntely riittävää, liian vähäistä vai liian 
tiukkaa?

- Vastaako nykyinen työsuojelulainsäädäntö työelämän muutoksiin ja 
vaatimuksiin?

5. Tulevaisuuden huolenaiheet ja kehitystarpeet 

- Onko yrityksessä huolenaiheita tulevaisuuteen liittyen? 

a) Työntekijöiden b) Työnantajan näkökulmasta

- Miten työsuojelua tulisi kehittää tulevaisuudessa, jotta se tukisi 
paremmin muuttuvaa työelämää?
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EDISTYS ON TEOLLISUUDEN PALKANSAAJAT TP RY:N 
JULKAISUSARJA

Edistys visioi tulevaisuutta, tuottaa uusia näkökulmia yhteiskunnalliseen keskusteluun ja 

esittää konkreettisia ratkaisuehdotuksia poliittisen päätöksenteon tueksi. Julkaisusarjan 

jatkuvia teemoja ovat työn ja työelämän murros, koulutus ja osaaminen, teknologinen 

kehitys ja innovaatiovetoinen kasvu sekä teollisuuden kilpailukyky. 

 Sarjan julkaisuja tähän mennessä: 

 VAHVEMPAA OSALLISUUTTA.  
Henkilöstön edustus yrityksen hallinnossa (Analyysi 1/2025)

YRITYSKOHTAISET TYÖEHTOSOPIMUKSET.  
Selvitys neuvotteluista metsäteollisuudessa ja tietoalalla (Analyysi 3/2024) 

JOUSTON JA TURVAN TASAPAINO.  

Tanskan työllisyyspolitiikka pohjoismaisessa vertailussa (Analyysi 2/2024)

MISSÄ MENNÄÄN, ETELÄRANTA?  

Työnantajapuolen toiminta ja tavoitteet työmarkkinoiden murroksessa (Analyysi 1/2024)

MINNE MENET TUTKIMUS- JA INNOVAATIOPOLITIIKKA?  

(Analyysi 1/2023)

LUOTTAMUSMIES 2020-LUVUN TYÖPAIKALLA  

(Raportti 6, 2023)

JATKUVA TYÖSSÄ OPPIMINEN  

— Lähtökohtia, edellytyksiä ja seurauksia (Analyysi 1/2022)
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MAINETTAAN PAREMPI.  

Yrityspäättäjien näkemyksiä suomalaisesta työmarkkinamallista (Analyysi 4/2021)

MITEN PALKOISTA SOVITAAN?  

Suomen ja Ruotsin työmarkkinamallit vertailussa (Analyysi 3/2021)

IRTI KESKITETYSTÄ, KOHTI PAIKALLISTA?  

Neljä myyttiä paikallisesta sopimisesta (Analyysi 2/2021)

TYÖNTEKIJÖIDEN EDUSTUS YRITYKSEN PÄÄTÖKSENTEOSSA  

— tehotonta ja turhaa vai kaikille parempi? (Analyysi 1/2021) 

TYÖHYVINVOINTI KANNATTAA:  

Työolot, työtyytyväisyys ja tuottavuus (Raportti 5, 2020) 

KUINKA LISÄTÄ TYÖLLISYYTTÄ AKTIIVISELLA TYÖVOIMAPOLITIIKALLA?  

Suosituksia Suomelle (Raportti 4, 2020) 

Lasse Laatunen: TYÖMARKKINANEUVOTTELUT 2019—2020.  

Suomen mallin sekä neuvottelu- ja sovittelujärjestelmän tulevaisuus (Katsaus, 1/2020) 

TEKNOLOGINEN KEHITYS JA KATOAVA KESKILUOKKA:  

Mihin työntekijät päätyvät? (Raportti 3, 2020) 

VAIKUTUSARVIOINNIT OSAKSI PÄÄTÖKSENTEKOA.  

Miten varmistamme politiikassa, että teemme oikeita asioita (Raportti 2, 2019) 

Lasse Laatunen: SOPIMISEN EDISTÄMINEN TYÖMARKKINOIDEN MURROKSESSA  

(Analyysi, 2/2019) 

KOHTI VAHVEMPAA OSALLISUUTTA:  

Miten hallintoedustuslaki toimii työpaikoilla käytännössä (Analyysi 1/2019)

KOULUTUKSEN DIGILOIKKA.  

Miten onnistumme suomalaisten osaamisen päivittämisessä (Raportti 1/2018) 

Julkaisut ovat luettavissa TP:n Edistys-sivuilla osoitteessa:  

www.tpry.fi/edistys
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Teollisuusliitto ry

Toimihenkilöliitto Erto ry

TEOLLISUUDEN PALKANSAAJAT

Teollisuuden palkansaajat TP ry on jäsenliittojensa yhteistyö- ja 
vaikuttamisjärjestö. TP:ssä on 15 ammattiliittoa kaikista kolmesta 
palkansaajien keskusjärjestöstä. TP:n liittojen edustamilla aloilla 

työskentelee lähes 400 000 palkansaajaa.
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